JOURNAL of FOOD SCIENCE and TECHNOLOGY



ASSOCIATION OF FOOD SCIENTISTS & TECHNOLOGISTS, INDIA

VOL. 12 NO. 4

JULY-AUGUST 1975

ASSOCIATION OF FOOD SCIENTISTS AND TECHNOLOGISTS

(INDIA)

The Association is a professional and educational organization of Food Scientists and Technologists

AFFILIATED TO THE INSTITUTE OF FOOD TECHNOLOGISTS, USA

Objects:

- 1. To stimulate research on various aspects of Food Science and Technology.
- 2. To provide a forum for the exchange, discussion and dissemination of current developments in the field of Food Science and Technology.
- 3. To promote the profession of Food Science and Technology.

The ultimate object is to serve humanity through better food.

Major Activities:

1. Publication of Journal of Food Science and Technology-bi-monthly.

- 2. Arranging lectures and seminars for the benefit of members.
- 3. Holding symposia on different aspects of Food Science and Technology.

Membership:

Membership is open to graduates and diploma holders in Food Science and Technology, and to those engaged in the profession. All the members will receive the Journal published by the Association. Regional branches of the Association have been established in Eastern, Northern, Central and Western zones of India.

Membership Subscription				Annual Journal Subscription		
Life Membership		Rs	250	Inland	Rs	60
Corporate Members				Foreign:		
(for firms, etc.)	(per year)	Rs	250	Surface Mail	\$	15
Members	"	Rs	15	Air Mail	\$	22.50
Associate Members						
(for students, etc.)	99	Rs	10			
Admission	"	Re	1			

For membership and other particulars kindly address

The Honorary Executive Secretary

Association of Food Scientists and Technologists, India

Central Food Technological Research Institute, Mysore-13, India

Editor

P. B. Rama Rao

Associate Editors

B. R. Baliga
M. Muthu
V. H. Potty
M. V. Rama Rao
K. A. Ranganath
T. R. Sharma

The Journal of Food Science and Technology is a bimonthly publication of the Association of Food Scientists and Technologists, India (AFST) issued in February, April, June, August, October and December.

The Editor assumes no responsibility for the statements and opinion expressed by the contributors.

Manuscripts for publication and books for reviewing in the Journal should be addressed to the Editor, Journal of Food Science and Technology, AFST, Central Food Technological Research Institute, Mysore-570013. The Editor reserves the privilege of editing the manuscript to make it suitable for publication in the Journal.

Correspondence regarding subscriptions and advertisements should be addressed to the Executive Secretary, AFST, Central Food Technological Research Institute, Mysore-570013, India. Payment may be made by cheque, draft, postal or money order in favour of Exec. Secretary, AFST.

Executives of the AFST

President

P. K. Kymal

Vice-Presidents

Daya Nand B. S. Narayana B. P. Baliga I. J. Puri S. C. Bhattacharjya

Exec. Secretary

M. V. Sastry

Joint Secretary

M. M. Krishnaiah

Treasurer

B. A. Satyanarayana Rao

JOURNAL OF FOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY

Volume 12	Number 4	July-August 1975
	CONTENTS	
Research Papers		
Utilization of Soymilk in Fla C. Prakash, S. P. Sharn	woured Milk Preparation ta and C. A. Mulay	163
Pathogenic Staphylococci As P. C. Panda and B. Pano	sociated with Contamination o da	of Market Eggs 165
Evaluation of Mutton Qualit S. C. Chopra and S. S.	y Traits of Four Indian Carpe Choudhary	t Type Sheep Breeds 167
Microbiological Evaluation o Kartar Singh, Sucy Eapo	of Raw, Pasteurised and Flavo en and Thangam E. Philip	ured Milk 170
Effect of Modern Packaging Abhay Kumar, G. S. Ra	Materials on the Keeping Qu jorhia and M. R. Srinivas	ality of Khoa 172 San
Development of High Protein S. K. Sahni and K. Krisi	n Bread. Part II. Soya Flour 1 hnamurthy	Utilisation 178
Effect of Addition of Formal Quality S. Surya Prasad and M.	dehyde on the Dietary Value A. Brown	of Milk for Mice and Its 183
Changes in Coconut Lipids d M. N. Krishnamurthy ar	uring Desiccation ad N. Chandrasekhara	185
Parameters Affecting the Vis M. N. Moorjani, V. Ach	cosity of Chitosan from Praw Southa and D. Imam Khasi	n Waste 187 m
Studies on the Chemical Con K. G. Upadhyay, S. H. V	nposition of Market Samples (Yyas, J. M. Dave and P. N	of Shrikhand 190 V. Thaker

ห้องสมุก กรมวิทยาศาสตร์ - 8 H.A. 2519

Research Notes

Preliminary Observations on the Survival of Salmonellae in Curry, Sambar, Coriander and Red- Chilly Powders	195
M. A. Krishnaswamy, K. K. S. Nair and J. D. Patel	
Comparative Efficiency of Triphenyl Tetrazolium Chloride Reduction Test for Grading of Milk G. C. Chaturvedi, D. N. Garg and K. G. Narayan	196
Prediction of Time of Hydration during Parboiling of Paddy from Activation Energy S. Bandyopadhyay and N. C. Roy	197
Studies on Keeping Quality of Commercial Malt Extract D. S. Wagle, Asha Pal and V. S. Sheorain	199
Residues of Carbaryl in Ridge Gourd (Lufa acutangula Roxb. Cucurbitaceae) V. S. Kavadıa, A. Noor and S. K. Gangwar	200
Chemical Quality of Market Ice Cream J. Sebastian, Y. Unnikrishnan and M. Bhimasena Rao	202
A Prelude to Pesticide Residues in different Diagnostic Situations K. Vasuki and O. P. Ghai	203
Book Reviews	205

.

Notes and News

.

Utilization of Soymilk in Flavoured Milk Preparation

C. PRAKASH, S. P. SHARMA AND C. A. MULAY National Dairy Research Institute, Karnal, India

Manuscript Received: 20 May 1974

The possibility of utilising soymilk as milk extender in the form of flavoured milk has been explored. Flavoured milk prepared from soymilk admixed with 30 per cent standardized buffalo or recombined milk was acceptable to the judging panel. Amongst the different synthetic flavours used in the milk, rose flavour was preferred to others. The keeping quality of such flavoured milk was on an average 7 days at 4°C, though slight sediment was observed after two days.

The daily per capita milk consumption in India is low, being 110 g as against the recommended level of 280 g. In order to augment the milk supply and make it available at reasonable prices, toned milk, recombined milk and standardised milk have appeared in the Indian markets. Owing to the restricted availability and high cost of animal milk proteins, efforts are being made to supplement the protein supply through the use of plant proteins. Miltone, a vegetable toned milk has been introduced by CFTRI, Mysore utilising groundnut Attempts have also been made in using protein¹. soymilk as milk extender at JNKV, Jabalpur and GBPAU, Pantnagar, since soybeans are rich in good quality proteins. The history of soymilk in China dates back to more than two millennia². Soymilk prepared by the traditional method has however an objectionable beany flavour.

Investigations reported in this paper relate to (i) acceptability of blends of standardised buffalo milk or recombined milk and soymilk, in the form of flavoured milk, (ii) preference of the type of synthetic flavour in such flavoured milk, and (iii) keeping quality of the product.

Materials and Methods

Raw materials: Soybeans were procured from GBPAU, Pantnagar. Standardised milk and fresh ghee were drawn from the Experimental Dairy of NDRI, Karnal.

Preparation of soymilk: 300 g of soybeans were soaked in 900 g of tap water and left overnight at room temperature. The soak water was drained and the beans washed with fresh water. The beans were then put in boiling water to which formaldehyde (0.5 per cent of boiling water) and sodium bicarbonate (0.1 per cent of boiling water) were added. Boiling was continued for 10 min and the beans were washed with hot water. The hulls were then removed by rubbing. Approximately 100 g of dehulled beans were taken at a time in an electrically operated Waring blender and ground with 400 g of boiling water for 10 min. The dispersion was filtered through a muslin cloth to get soymilk.

Preparation of flavoured milk: 1.5 kg of soymilk were prepared by the method described above. Ghee was added to adjust the fat of soymilk to 3 per cent. Standardised buffalo milk (3 per cent fat, 8.5 per cent SNF) was admixed with soymilk at 10, 20, 30 and 40 per cent levels. Sugar was added at 8 per cent level to each of the admixed samples. The samples were heated to 63° C and then homogenised at pressures of 17.5 kg/cm² in the first stage and 35 kg/cm² in the second stage using a Rannie piston type homogeniser. The samples were then pasteurised at 63° C for 30 min under laboratory conditions and cooled to 4° C. Colour and flavour were added to these samples.

The procedure was same as above excepting that the admixing was done with recombined milk (3 per cent fat, 8.5 per cent SNF) prepared from low-heat spray dried skim milk powder and ghee.

Vanilla, lemon, rose, pineapple, mango, banana, chocholate and Kewra synthetic flavours were used in the preparation of flavoured milk from soymilk admixed with 30 per cent standardised buffalo milk.

Analysis: Total solids and fat in soymilk were determined by Mojonnier gravimetric method. Acidity was determined as per ISI⁴. Specific gravity was determined by using specific gravity bottle. Surface tension was determined using the method described⁵ and as adopted for detergents. Relative viscosity was determined as per the method described by Sommer⁶ using the following formula:

 $\frac{\text{Density of liquid}}{\text{Density of water}} \times \frac{\text{Flow time of liquid}}{\text{Flow time of water}}$

TABLE 1.	ACIDITY, RELATI	SPECIFIC C	GRAVITY, OF SOYMIT	surface ti lk at 20°c	ENSION AND
Total solids %	Fat %	Acidity*	Sp. gravity	Surface tension	Relative viscosity
8.2	2.05	0.08	1.010	50.14	1.28
8.6	2.04	0.09	1.012	49.20	1.34
8.5	2.04	0.08	1.011	49.29	1.31
8.2	2.05	0.08	1.011	50.09	1.26
8.3	2.05	0.08	1.010	50.01	1.28
		*ml of O it	NaOH u	sed	

The organoleptic evaluation of the flavoured milk samples was done by a panel of 8 members drawn from the staff of NDRI. Judging was restricted to flavour, body, sedimentation and keeping quality.

Results and Discussion

The total solids, fat, acidity (in terms of ml of 0.1 N NaOH used), specific gravity, surface tension and relative viscosity of soymilk ranged between 8.2-8.6, 2.04-2.05, 0.08-0.09, 1.010-1.012, 49.20-50.14 and 1.26-1.34 respectively as observed from Table 1. These values excepting for surface tension which lies in the normal range as that for cow milk are lower than those for cow milk. This can be attributed to lower efficiency of extraction of total solids from soybeans by the method adopted.

It is observed from Table 2 that the flavoured soymilk having admixture of 30 per cent and above of standardised milk is acceptable to majority of the judges. The same conclusion can be drawn for the flavoured milk based on a mixture of soymilk and recombined milk as seen in Table 3.

Cooked flavour from the recombined milk could not make any noticeable improvement in the flavour of such milk. In all the cases some slight sedimentation was

TABLE	2.	ORGANOLEPTIC EVALUATION OF FLAVOURED SOYMILK PRE-
	PA	RED FROM SOYMILK AND BUFFALO MILK (6 TRIALS)

Buffalo milk admixed %	Flavour	Body & texture	Sedimenta- tion	Acceptabi- lity**
0	+++	Less viscous*	Very slight	0/8
10	+++	**	"	2/8
20	++	Good	,,	3/8
30	+		,,	7/8
40	+	,,	"	7/8

*Compared to natural milk;

+++uncceptable.

TABLE 3. ORGANOLEPTIC EVALUATION OF PASTEURISED FLAVOURED SOYMILK AND RECONSTITUTED MILK (6 TRIALS)

Reconstituted milk admixed %	Flavour	Body & texture	Sedimenta- tion	Acceptabi- lity**
0	+++	Less viscous*	Very slight	0/8
10	+++	"	,,	3/8
20	++	Good	,,	4/8
30	+	,,	,,	7/8
40	+	••	,,	7/8

••Number of judges who liked the product/number of total judges.

•Compared to natural milk.

+ + + Unacceptable + + Improved but still unacceptable + Acceptable

TABLE 4.	ACCEPTABILITY	OF	FLAVOURED	SOYMILK	CONTAINING
	30 p er	CEN	IT BUFFALO M	ILK	

Synthetic flavour	Milk flavour	Body & texture	Sedimenta- tion	Acceptabi- lity
Vanilla	Acceptable	Acceptable	Very slight	++
Lemon	,,	37	,,	++
Rose	,,	,,	,,	++++
Pineapple	,,	"	"	+++
Mango	,,	,,	,,	++
Banana	,,	**	**	+++
Chocolate	29	,,	,,	+
Kewra		,,	,,	+
			C	

++++First preference; +++ Second preference; ++Third preference; + Fourth preference.

Table 5. Report of the judges on acceptability of pastuerised flavoured soymilk having 30% admixture of standardised buffalo milk, after different periods of storage at $4^{\circ}c$ (4 trials)

Storage period (days)	Flavour	Body & texture	Sedimenta- tion	Acceptabi- lity
1	Acceptable	Good	Very slight	Acceptable
2	,,	,,	Slight	23
3	,,	,,	Present	,,
4	,,	,,	.,	
5	,,	,,		
6	,,			
7	,,			
8	Medicinal	>>	33	Unaccepta- ble
9	,,	29	Curdled	**

^{**}Number of judges who liked the product / no. of total judges + Acceptable; + + Improved still unacceptable;

observed which was not objectionable. The body and texture of milk was found to improve by admixing standardised/recombined milk at levels over 20 per cent.

Data on the preference of flavours by the judges for flavoured milk prepared from soymilk blended with 30 per cent standardised buffalo milk is presented in Table 4. It is observed that majority of the judges gave prime preference to the use of rose flavour which helped to mask the beany flavour of soymilk to a considerable extent.

Studies on the keeping quality of flavoured milk prepared from soymilk having 30 per cent admixture of standardised buffalo milk revealed that on an average the keeping quality was 7 days at 4°C. The sedimentation rate however increased after 2 days of storage as is observed in Table 5.

Acknowledgement

The help given by Shri M. R. Srinivasan, Dairy Technologist, NDRI, Karnal is acknowledged.

References

- 1. Chandrasekhara, M. R., Indian Fd Packer, 1968, 22, 3.
- Markley K., Soybeans and Soybean Products. Interscience publishers, Inc., New York, 1950.
- 3. Laboratory Manual, Methods of Analysis of Milk and Its Products, Milk Industry Foundation, Washington D.C. 1964, 264, 276.
- Methods of Tests for Dairy Industry. Part I. Rapid Examination for Milk-IS 1479 (Part I), Indian Standards Institution, New Delhi, 1960.
- Davis, J. G., A Dictionary of Dairying, Interscience publishers, Inc. New York. 1955, 370.
- 6. Sommer, H. H., Market Milk and Related Products, Pulished by the author, Madison, Wisconsin, 1938, 448.

Pathogenic Staphylococci Associated with Contamination of Market Eggs

P. C. PANDA AND B. PANDA*

Central Food Technological Research Institute, Mysore-13, India

Manuscript received: 27 July 1974

Investigations carried out on the incidence of pathogenic *Staphylococci* from the surface of market shell eggs revealed that 30.9 per cent of the staphylococcal strains isolated from 1490 eggs were positive for the same. Out of this around one third of the strains was found to be of human origin. A good correlation was observed among the isolates with respect to their biochemical reactions like coagulase production, haemolysin activity, salt resistance, nitrate reduction and pathogenicity to mice. Most of the strains that showed fibrinolytic activity also reduced mannitol and caused opacity of egg yolk.

Association of staphylococcal organisms with food borne intoxications have been documented by Dack¹, Kraft², Longree³, Hobbs⁴, Pivnick *et al*⁵. and Dack⁶. Dack⁷ has listed 29 types of foods that have been implicated with staphylococcal food poisoning. Keeping this in view, the present investigation attempted to determine the incidence of pathogenic *Staphylococci* through contaminated shell eggs marketed in the country.

Materials and Methods

Shell eggs offered for sale in the retailing channel of the country located in the northern, southern, western

and central zones (based on their geographical situation) were collected in lots of 450 to 500 in three different seasons of the year (summer, rainy and winter) and transported to the laboratory in clean containers. Following their arrival at the laboratory, these were washed with light hand brushing, using sterile rubber gloves while allowing a steady stream of sterile saline solution to flow as per procedure described by Panda and Panda⁸. The said wash water acted as the inoculum for further culturing in tryptose agar and cocci isolated in the above medium were checked as per the scheme drawn below.

A portion of the doctoral thesis of the first author submitted to the University of Agra.

[•]Present address: Head, Division of Poultry Research, IVRJ, Izatnagar.

e



By the above process, altogether 165 strains of Staphylococci were isolated from 1490 eggs. Out of these isolates 51 came from clean, 49 from slightly soiled and 65 from dirty shelled eggs. In addition, as pathogenicity of staphylococcal organisms have been correlated with metabolic activities like coagulase production, haemolysin production, chromogenisis, mannitol fermentation, gelatin liquefaction, fibrinolysin production, phosphatase production, nitrate reduction, egg yolk opacity test and salt resistance tests were carried out on all the strains isolated. Coagulase test, chromogenisis studies, fermentation of mannitol, liquefaction of gelatin and fibrinolysin tests were performed as per the procedure described by Malik et al.9, haemolysin test according to Baily and Scott¹⁰, nitrate reduction test according to Wilson and Miles¹¹ and egg yolk opacity test as outlined by Gillespie and Alder¹². Animal inoculation studies with mice were also carried out to confirm the pathogenicity of strains isolated. The criteria for pathogenicity in mice was detection of specific lesions or death within a period of 8 days on inoculating a 18 hr old broth culture and subsequent isolation of the organism from the heart blood that proved positive.

Results and Discussion

Out of the 165 strains of staphylococcal organisms isolated, 51 were coagulase positive and the rest negative. The distribution of these isolates with respect to summer, rainy and winter season were 18, 24 and 9 respectively. Further, maximum number of coagulase positive strains were obtained from southern and eastern regions of the country during summer and rainy seasons, perhaps due to the hot and humid climatic conditions of the regions in addition to the prevailing egg marketing practices.

The coagulase positive isolates were further charac-

TABLE 1. CORRELATION OF COAGULASE POSITIVE TEST WITH OTHER PATHOGENICITY STUDIES

No. of strains	Test	Number + ve	Percentage
xamined			
51•	Animal inoculation	51	100
	Haemolysin test	48	94.04
	Chromogenisis	41	80.39
	Mannitol positive	33	64.70
	Gelatin liquefaction	20	39.20
	Fibrinolytic activity	25	49.02
	Salt resistance	47	92.95
	Egg yolk opacity	27	52.95
	Nitrate reduction	44	86.27
	•All coagulase positi	ive	

terised by other pathogenicity tests. The results are shown in Table 1.

Above results show good correlation between animal inoculation studies and coagulase production. Coagulase positive strains were also pathogenic for mice as observed by Moss et al.¹³, Kourilsky and Mercier¹⁴ and Elek and Levy¹⁵. Around 94.01 per cent of the coagulase positive strains showed haemolysin activity as observed by Malik et al.⁹ in their studies on staphylococcal strains isolated from bovine udder where 80.39 per cent coagulase positive strains produced pigmentation. 64.7 per cent of isolates fermented mannitol consistent with the findings of Cowen¹⁶. Only 49.02 per cent of the coagulase positive strains exhibited fibrinolytic activity and 52.95 per cent egg yolk opacity. Most of the coagulase positive strains were salt resistant, but with respect to gelatin liquefaction, only a very few exhibited this activity. Hence, this criterion cannot be applied as a reliable test for pathogenic strains isolated from shell eggs. Malik et al.⁹ have also expressed the same view.

Cruickshank¹⁷ has indicated that Staphylococci showing fibrinolytic activity and mannitol positive character can be taken as of human origin. Hence, attempts made to distinguish isolates that would fall under this category, revealed that out of 25 isolates showing fibrinolytic activity and coagulase positive character, only 18 exhibited mannitol fermentation, and as such they may be considered to be of human origin. Perhaps these strains have gained entry to the surface of shell eggs while manual handling in the retailing channel. Rest of the isolates might have been of animal or poultry origin. Whatever may be the source, there are enough evidences in the literature to show that under favourable conditions, coagulase positive strains with the other characters detailed earlier can give rise to health hazards when allowed to contaminate with food items.

Results of the present study has shown that the pathogenic *Staphylococci* in shell eggs of market sample is as high as 30.9 per cent based on total number of staphylococcal strains isolated. Out of this one third was of human origin. Perhaps this was due to their ubiquitous nature and common occurrence in dust, soil, cloth, floor, animal and human body and lack of hygienic handling of the product in the trade practice. Retailing of these products in proper egg cartons without exposing directly to the market atmosphere and adoption of strict hygienic handling during collection, grading,

References

- 1. Dack, G. M., *Microbiological Quality of Foods*, Proc. Conf., Franconia, New Hempshire, 1962, 41.
- 2. Kraft, A. A., J. Milk Fd Technol., 1971, 34, 23.
- Longree, K., Quality Food Sanitation. Interscience publishers, New York, 1969.
- 4. Hobbs, B. C., Food Poisoning and Food Hygiene, Edwards Arnold Ltd., G. B., 1968.
- Pivnick, H., Barr, T. R. B., Edrma, I. E. and Pataki, J. I., Can. J. Pub. Hlth, 1968, 59, 30.
- 6. Dack, G. M., Chemical and Biological Hazards in Foods. Hafner Pub. Co., N. Y., 1969.
- Dack, G. M., Food Poisoning, Univ. Chicago. Press., Chicago, 1956.
- 8. Panda, P. C. and Panda, B., Indian J. Poult. Sci., 1973, 8, 11.

packing and retailing might prove benificial in reducing the incidence of spoilage.

Acknowledgement

Our sincere thanks are due to Dr H. A. B. Parpia, Director, CFTRI, Mysore and Dr C. M. Singh, Director, Indian Veterinary Research Institute, Izatnagar for providing necessary facilities to carry out the investigation at their respective laboratories.

- Malik, B. S., Singh, C. M. and Adlakha, S. C., Agra. Univ. J. Res., 1961, 19, 171.
- Baily, W. R. and Scott, E. H., Diagnostic Microbiology, Mossby Co., Saint Paul, U.S.A., 1966.
- Wilson, G. S. and Miles, A. A., Topley and Wilsons Principles of Bacteriology and Immunology, Edward and Arnold Ltd., Lendon, 1955.
- 12. Gillespie, W. A. and Alder, V. G., J. Path., 1952, 33, 315.
- Moss, E. S., Squres, G. V., and Pitts, A. C., Amer, J. clin. Path., 1941, 2, 857.
- 14. Kourilsky, R. and Mercier, P., Vet. Bull., 1942, 16, Abs. No. 1927.
- 15. Elek, S. D. and Levy, E., J. Path. Bact., 1950, 62, 541.
- 16. Cowan, S. T., J. Path. Bact., 1938, 46, 31.
- 17. Cruickshank, R., *Medical Microbiology*, E & S Livingstone Ltd., Great Britain, 1968.

Evaluation of Mutton Quality Traits of Four Indian Carpet Type Sheep Breeds

S. C. CHOPRA AND S. S. CHOUDHARY

Department of Animal Breeding, Haryana Agricultural University, Hissar, India

Manuscript Received: 4 March 1975

Qualitative evaluation of mutton of Nali, Lohi, Magra and Hissardale \times Magra sheep was undertaken to compare their fleshing index, fat status, and meat-bone ratio, using least square procedure. Effects of age, body weight, height, length, heart girth and paunch girth were also studied on these traits. Differences observed were not significant for the effects studied on fleshing index and fat status except for body height on the former trait. Significant differences due to breed and age of animal were observed for meat-bone ratio.

Improvement of traits determining the quality of mutton has to be taken up along with improvement of sheep for dressed carcass weight. No published information on the fleshing index, fat status, and meat bone ratio is available on Indian breeds of sheep. Therefore, the present study was carried out to evaluate the standards for these traits and also to study on these, the effect of certain identifiable factors i.e. breed, age, body weight, length, height, heart and paunch girth of the animal at the time of slaughter.

Materials and Methods

This experiment was conducted on four breeds of sheep namely 'Nali' (32), 'Lohi' (16), 'Magra' (15) and 'Hissardale' \times 'Magra' (7), maintained under semistall fed conditions. These animals were allowed 6-8 hr

TABLE 1.	LEAST SQUARE CONSTANTS AND MEANS FOR THE DIFFERENT
GENETIC	AND NON-GENETIC FACTORS AFFECTING FLESHING INDEX
	AND FAT STATUS

	No. of	Fleshir	n g i ndex	Fat status		
	observa- tion	L.S.C.	L.S.M.	L.S.C.	L.S.M.	
Mean	70	24.23	5.47	0.91	22.07	
Nali	32	-0 .09	5.38	1.40	23.46	
Lohi	16	0.74	6.25	2.78	19.29	
Magra	15	-0.43	5.06	2.91	24.98	
Hissardale $ imes$ Magra	7	-0.22	5.25	-1.53	20.54	

Partial regression of trait on

0.000	- 0 .011
0.000	-0.281
0.021	0.180
-0.371	-0.033
0.057	0.356
-0.036	-0.021
	0.000 0.000 0.021 -0.371 0.057 -0.036

Represents overall population value for least squares constant. L.S.C. = Least square constants; L.S.M. = Least square means.

of grazing (including stubble grazing). After slaughter, data on the quality traits were collected in the following manner:

- (i) Fleshing index: The gross fleshing index of the carcass was obtained according to the method suggested by Yeates¹.
- (ii) Fat status: This is the ratio of lean meat to depth of sub-cutaneous fat measured over the transverse process of first lumber vertebra. The thickness of loin eye muscle and subcutaneous fat over it was measured with the help of a calliper. The fat status was calculated as

$$\frac{(B+C)-C}{C}$$

Where, B= the depth of loin eye muscle; C= the depth of subcutaneous fat over loin eye muscle.

(iii) Meat-bone ratio: The carcass was cut medially and the left side was used for studying the meatbone ratio. The muscles were separated from the bones manually for fore and hind saddles separately. Muscles and bones, then were weighed to calculate the ratio.

Since the number of observations in the subclasses were unequal and disproportionate, influence of the various factors on the mutton quality traits using the least square procedure was evaluated. The following statistical model was chosen:

$$Y_{ij} = \alpha + B_i + b_1 A_{ij} + b_2 W_{ij} + b_3 L_{ij} + b_4 H_{ij} + b_5 G_{ij} + b_6 P_{ij} + e_{ij}$$

TABLE 2. ANALYSIS OF VARIANCE FOR FACTORS AFFECTING FLESHING INDEX AND FAT STATUS

		Fleshin	g index	Fat s	tatus
Source	d.f.	M.S.	R2	M.S.	R ²
Between breeds	3	2.87	1.56	63.24	5.07
Partial regression of	trait on				
Age (days)	1	11.26	2.05	86.07	2.30
Body wt. (kg)	1	0.00	0.00	26.20	0.70
Body length (cm)	1	0.33	0.06	23.68	0.63
Body ht. (cm)	1	81.75**	14.87	0.65	0.02
Heart girth (cm)	1	1.44	0.26	55.49	1.48
Paunch girth (cm)	1	1.15	0.21	0.38	0.01
Error	60	7.42	30.99	46. 0 0	89.79
**P < 0.01					

Where,

 $Y_{ii} = j$ th observation in the *i*th *B* class

 \propto = theoretical population mean with equal subclass frequencies when deviations of the covariate from their mean values is zero, and

 $\mu = \propto + b_1 A_{ij} + b_2 W_{ij} + b_3 L_{ij} + b_4 H_{ij} + b_5 G_{ij} + b_6 P_{ij}$ $B_i = \text{effect of the } i\text{th genetic group.}$ $b_1, b_2, b_3, b_4, b_5, \text{ and } b_6 \text{ are partial regression coef-}$

 b_1, b_2, b_3, b_4, b_5 , and b_6 are partial regression coefficients of the trait on six covariates i.e. age (A_{ij}) , body weight (W_{ij}) , body length (L_{ij}) , body height (H_{ii}) , heart girth (G_{ii}) , and paunch girth (P_{ij}) .

Results and Discussion

Fleshing index and fat status: The least squares constants and means for fleshing index and fat status for the various breeds and nongenetic factors fitted in the model given above are presented in Table 1. Analysis of variance of these traits for the various factors are presented in Table 2.

Differences due to breeds, age, body weight and various physical measurements were statistically non significant for fleshing index and fat status except the body height which influenced the fleshing index significantly (P < 0.01). The negative value of the partial regression indicated that leggy animals had lower fleshing index and the low set sheep put on more flesh. Although the breed effect on fat status was not significant yet the R^2 value of more than 5.0 per cent was indicative of the trend that 'Magra' had the highest fat status while 'Lohi' were the poorest in this regard.

Meat-bone ratio: The least square constants and means of meat-bone ratio taken separately for fore saddle (portion of carcass to the fore of thoracolumber joint), hind saddle (portion of carcass to the rear of thoracolumber joint) and pooled are presented in Table 3. Analysis of variance for this trait is presented in Table 4. The results revealed that the breed and age effect were significant (P < 0.01) for fore-saddle, hind-

	No. of observations	No. of Meat bone ratio mean observations		Meat bone ratio fore saddle		Meat bone ratio hind saddle	
		L.S.C.	L.S.M.	L.S.C.	L.S.M.	L.S.C.	L.S.M.
Mean*	70	1.17	2.45	0.22	2.33	2.72	3.14
Nali	32	0.46	2.91	0.26	2.60	0.55	3.69
Lohi	16	0.51	2.96	0.49	2.82	0.59	3.73
Magra	15	-1.04	1.41	1.12	1.22	-0.85	2.28
Hissardale 🗙 Magra	7	0.07	2.53	0.37	2.67	0.28	2.86
Partial regression of trait on							
Age (days)		0.001		0.002		0.001	
Body wt (kg)		0.043		0.040		0.058	
Body length (cm)		-0.002		0.016		-0.015	
Body ht (cm)		0.015		0.021		-0.015	
Heart girth (cm)		-0.011		0.004		-0.038	
Paunch girth (cm)		0.019		0.000		0.040	

TABLE 3. ESTIMATES OF LEAST SQUARE CONSTANTS AND MEANS OF MEAT BONE RATIO

Represents overall population value for least square; constant.

L. S. C. = Least square constant L. S. M. = Least square means.

M.S. 1.93** 2.37**	R ² 27.86 11.39	M.S. 2.50**	R ² 15.52
1.93** 2.37**	27.86 11.39	2.50 ** 0.53	15.52
2.37**	11.39	0.53	1.10
2.37**	11.39	0.53	1.10
0.54			4.40
0.54	2.57	1.12	2.31
0.18	0.87	0.16	0.33
0.27	1.28	0.13	0.26
0.01	0.03	0.63	1.30
0.00	0.00	1.37	2.83
0.19	56.00	0.62	76.35
	0.27 0.01 0.00 0.19	0.27 1.28 0.01 0.03 0.00 0.00 0.19 56.00	0.10 0.07 1.28 0.13 0.01 0.03 0.63 0.63 0.00 0.00 1.37 0.19 56.00 0.62

saddle and the pooled data with the exception of age for hind-saddle. Breeds contributed 29.5 per cent to the total sum of squares for the pooled meat-bone ratio.

TABLE 5.	. AGE AFFECTING THE MEAT BONE RATIO				
Age group	No. of animals	Muscle bone ratio			
166-278 days	10	2.1			
279-410 ,,	18	2.9			
411–542 "	21	3.1			
543-674 "	9	2.5			
675-806 ,,	9	2.9			
807-938 or above	3	2.8			
Highest meat-bone ratio					

Apprarently 'Lohi' has a definite edge over the other breeds for the average meat-bone ratio. 'Nali' and 'Lohi' had higher meat-bone ratio both for fore-saddle and hind-saddle. It may be further concluded that the proportion of bones to that of meat are higher in the foresaddle than that of hind-saddle in all the breeds of sheep.

As the age affected the meat-bone ratio significantly, the animals were grouped into six age groups starting from 146 days to 930 days or more, with each class of 132 days. The meat-bone ratio was observed to be low in case of very young animals as well as in the old ones (Table 5). It was highest in animals ranging from 411 to 542 days of age. Significant breed differences in the present investigation are in conformity to the observations made on some exotic breeds by Hacatrjan² and Brannang and Nilsson³. 'Lohi' and 'Nali' had the maximum meat-bone ratio (2.96 and 2.91) followed by 'Hissardale'×'Magra' crossbreds (2.53) and 'Magra' (1.41) in the descending order. Since 'Nali' is a predominant breed of North-Western plain of India, it can be most efficaciously exploited for lean meat production.

References

- 1. Yeates, N.T.M., Modern Aspects of Animal Production, Butterworth and Co. Ltd., London. 1965.
- 2. Hacatrjan, V. G., Ovtsevodstvo Mosk, 1968 14 36 (Anim. Breed. Abstr. 36: 2623).
- 3. Brannang, E. and Nilsson, K., Farskotsel. Svenska. Faravels for Tidskr, 1969, 49, (13 Anim. Breed. Abstr. 38: 428).

Microbiological Evaluation of Raw, Pasteurised and Flavoured Milk

KARTAR SINGH, SUCY EAPEN AND THANGAM E. PHILIP

Institute of Hotel Management, Catering Technology & Applied Nutrition, Bombay-400 028

Manuscript Received: 14 April 1975

Unlike pasteurised milk, the pH of raw milk was abnormal. The results of the alcohol test showed that the raw milk lacks stability and mineral balance. The raw milk had higher bacterial counts than the pasteurised milk whereas flavoured milk had negligible microbial load. Preponderance (83%) of *E. coli* in raw milk indicated that it is unsatisfactory for human consumption. The flavoured milk was free from microbial contamination.

There is the risk of milk being contaminated with microorganisms because of insanitary conditions of collection and storage. Much of the milk sold in our country, is unpasteurised. The purpose of this study has been to determine the bacterial load of raw or unpasteurised milk samples collected from separate sources in the city of Bombay and to compare the results with those of pasteurised milk. In addition, microbiological analyses of certain flavoured milk beverages have also been carried out. Some data are available on the keeping quality of raw milk¹ and infant milk foods². However, very little is known about the microbiological status of flavoured milk.

Materials and Methods

Since the bulk of the distribution took place early in the morning, milk samples for the study were collected in the morning. Pasteurised milk was obtained from the daily stock received in the Institute's store. Samples of flavoured milk (bottles) were obtained from local vendors. The number of samples of pasteurised, raw and flavoured milk analysed was 9, 12 and 50 respectively.

The samples of milk were collected and stored in the refrigerator at 4°C. The tests were performed within 4 hr of collection. The pH of the samples was estimated using a pH meter. The effect of processing on the stability and mineral balance of milk was assessed by the alcohol test³. The methylene blue reduction test was performed according to the procedure of the American Public Health Association⁴. The total bacterial load was estimated by the agar plate method using nutrient agar as the medium⁴.

Indicator organisms: The presumptive test was done employing lactose broth⁴ to detect the presence of coliforms. Loopfulls from tubes showing positive to gas and acid formation were streaked on eosin-methylene blue-agar and endo agar. Typical colonies were picked out for confirmation by the IMViC tests⁵. Samples of flavoured and pasteurised milk were subjected to the methylene blue reduction test. The total bacterial load was estimated by the agar plate method using nutrient agar as the medium. The coliform group of bacteria was enumerated using violet red-bile-agar and MacConkey's agar⁴.

Results and Discussion

The normal pH of cows' and buffaloes' milk ranged from 6.6 to 6.8^5 . Two thirds of the raw milk samples examined showed pH lower than normal (pH 6.1 to 6.5). It has been reported that the pH of milk from animals suffering from *mastitis* show an alkaline pH⁵. One third of the raw milk samples showed higher than normal pH (pH 6.9 to 7.0). However, all the pasteurised milk samples showed a pH range of 6.6 to 6.8.

Results of the alcohol test indicate that 50 per cent of pasteurised milk samples show tiny flake formation

TABLE 1	. METHYLENE	BLUE AND	REDUCTION KAW MILK	TEST	ON	PASTEURISED
No o	f samples	Decole tim	ourisation le (hr)		С	Class*
Pasteuris	ed milk					
	1	7	.5		I	I
	1		8		I	I
	1		10		I	
	1		9		I	
Raw mil	k					
	5	1 to	5 1.5		I	v
	7	3	.5		I	11
		*Sa	lle 1961			
-						

TABLE 2. STANDARD PLATE COUNT OF PASTEURISED AND RAW MILK					
Sample no.	Colonies 1:1000	s/dilution 1 :1 00 00	Count ratio*	Standard plate count/ml at 37°C	
Pasteurised milk					
1	156	78	5.0	1.56×10 ⁵	
2	237	128	5.4	2.37×10 ⁵	
3	143	64	4.4	1.43×10 ⁵	
4	169	98	5.2	1.69×10 ⁵	
Raw milk					
1	148	25		1.48×10 ⁶	
2	190	96	5.1	1.90×10 ⁶	
3	194	140	7.6	1.94×10 ⁶	
4	139	94	6.8	1.39×10 ⁶	
5	102	64	6.2	1.02×10 ⁶	
6	146	65	4.5	1.46×10 ⁶	
7	134	108	8.1	1.34×10 ⁶	
8	140	18	_	1.40×10 ⁶	
9	141	93	6.6	1.41×10 ⁶	
10	138	102	7.3	1.38×10 ⁶	
11	129	67	5.2	1.29×10 ⁶	
12	156	75	48	1.56×106	

•Count ratio is the ratio of the greater to the lesser plate count, as applied to plates from consecutive dilutions having between 30 and 300 colonies.

TABLE 3. THE IMVIC TEST ON PASTEURISED AND RAW	MILK
--	------

No. of samples	Indole	Methyl red	Vogues Proskaur	Citrate
Pasteurised mill	2			
2	_		+	+
2			→	
Raw milk				
10	+	+	-	-
2	—	_	+	+
	+ - positive	- = n	egative	

 TABLE 4.
 THE METHYLENE BLUE REDUCTION TEST ON FLAVOURED

 AND PASTEURISED MILK

No of samples	Decolourisation time (hr.)
Flavoured milk	
8	10 to 20
19	21 to 30
15	31 to 40
8	> 40
Pasteurised milk	
2	7 to 8
3	9 to 10

мп.к No of samples No of organisms/ml Flavoured milk 24 0 17 1 to 10 7 11 to 20 2 > 20 Pasteurised milk 1.0-2.0×10⁵ 5 TABLE 6. THE COLIFORM COUNT OF FLAVOURED AND PASTEURISED MILK No of samples No of organisms/ml Flavoured milk 48 **n** 2 1 - 3Pasteurised milk

TABLE 5 TOTAL PLATE COUNT OF FLAVOURED AND PASTELIDISED

while all the raw milk samples showed large flake formation. This indicates the lack of stability and mineral balance of the latter.

35-40

5

From the methylene blue reduction test it is evident that nearly 40 per cent of the raw milk samples reduced the dye in 1.5 hr where as the remaining samples took 3.5 hr (Table 1). The methylene blue reduction time of pasteurised milk samples ranged from 7.5 to 10 hr (Table 1). It is evident from the results that the raw milk decolourised methylene blue within shorter periods of time. The time taken by milk to decolourise methylene blue is accepted as a fairly good measure of its bacterial content and therefore its sanitary and keeping qualities⁶. Based on a qualitative classification of milk, the raw milk samples fell into Class III and IV and pasteurised milk into Class I and II⁵. The results indicate the poor quality of raw milk.

There was a wide variation in the plate count (Table 2). In the case of the raw milk samples, this may be attributed to the fact that the samples had been collected from different sources. Nearly all of the raw milk samples and half of the pasteurised samples were presumptive coliform positive. The results (Table 3) indicate that 83 per cent of raw milk had *E. coli. Aerobacter aerogenes* was present in 17 per cent of the raw milk and 50 per cent of pasteurised milk samples. Because coliforms usually do not survive pasteurisation, a positive coliform test, suggests recontamination⁴. These results indicate a high degree of contamination of raw milk with microorganisms of faecal origin.

Results in Tables 4, 5 and 6 show that there was little or no bacterial load in the samples of flavoured milk. The low bacterial count cannot be attributed solely to the effect of pasteurisation since the results on flavoured and pasteurised milk were widely different. Besides, pasteurised milk has a limited shelf-life at ambient temperature unlike flavoured milk which was observed to keep for many days. It is likely that the flavoured milk is made from milk powder or groundnut milk, which in combination with heat sterilisation may account for the low bacterial count. The addition of chemical preservatives may be another factor. The coliform contamination has been observed in only 4 per cent of the samples. Since coliforms reflect the general bacterial contamination, it is apparent that the flavoured milks were in good sanitary condition.

References

- Kumar, A., Misra, D. S., Sethi, M. S. and Singh, S., J. Fd Sci. Technol., 1971, 8, 195.
- Rangnekar, A. and Sulebele, G., J. Fd Sci. Technol., 1974, 11, 177.
- 3. Methods of Test for Dairy Industry. Part I: Rapid Examination of Milk-IS: 1479. Indian Standards Institution, New Delhi, 1960.
- Standard Methods for the Examination of Dairy Products. American Public Health Association Inc., New York, 1960.
- 5. Salle, A. J., Fundamental Principles of Pacteriology, McGraw-Hill Book Co. Inc., New York, 1961.
- Forster, E. M., Nelson, F. E., Speck, M. L., Doetsch, R. N. and Olson, J. C., *Dairy Microbiology*, Prentice Hall Inc., New Jersey, 1961.

Effect of Modern Packaging Materials on the Keeping Quality of Khoa

ABHAY KUMAR, G. S. RAJORHIA AND M. R. SRINIVASAN National Dairy Research Institute, Karnal, India

Manuscript Received: 17 January 1975

A study was conducted to investigate the effect of less costly and easily available laminated packages, polyethylene and parchment paper on the keeping quality of khoa. The preirradiated laminates consisted of (i) cellophane/low density polyethylene; (ii) poster paper/low density polyethylene/0.015 mm aluminium foil/low density ployethylene; and (iii) poster paper/low density polyethylene/0.02 mm aluminium foil/low density polyethylene. The changes occurring in khoa packs during storage at $37^{\circ}C$, $8\pm1^{\circ}C$ and $-20^{\circ}C$ were studied in respect of organoleptic properties, moisture, lactic acidity, peroxide value, free fat acidity and tyrosine content; microbiological changes in terms of differential count, spores, yeast and moulds and lipolytic counts at $37^{\circ}C$ and $8\pm1^{\circ}C$ were also recorded. Khoa samples packed in parchment paper and polyethylene remained acceptable upto five days at $37^{\circ}C$ and upto 14 days at $8\pm1^{\circ}C$. Laminate packed samples were acceptable for more than 5 days at $37^{\circ}C$, 30 days at $8\pm1^{\circ}C$ and more than 75 days at $-20^{\circ}C$. Four ply aluminium coated laminates proved to be the best for packaging of khoa followed by two ply packs, high density polyethylene and parchment paper.

Khoa occupies a prominent place in the diet of Indians, as it provides a base for the preparation of variety of sweets. Of the 25 million tons of milk produced in the country nearly 7 per cent is converted into khoa¹. The keeping quality of khoa is affected by the extent of contamination after manufacture and subsequent handling. Various types of microorganisms growing in khoa produce off flavours and changes in physico-chemical attributes²,³ which lower the shelf life to a few days. Packaging of khoa in deterged butter paper was suggested as a possible method for improving the keeping quality⁴⁻⁷. The feasibility of using tin containers as suggested by Rudreshappa and De⁸, appears to be impracticable because of their very high cost. In view of this, less costly materials such as flexible films, laminates, aluminium foil and plastic pouches have successfully been tried in Western dairy products. Cooke⁹ observed that foils of 0.0015 in. thickness or heavier which are devoid of any pinholes give zero water vapour permeability. The properties of thinner foils are improved by combination with one or more plastics in the form of coatings or laminates¹⁰⁻¹¹. Although many of the film sachets utilize a single ply material with heat-seal characteristics for most types of food products, the laminates offer all the barrier and functional values and also meet other physical requirements including climatic resistance, weldability and machineability¹². In view of the above considerations the present studies were planned to investigate the effect of (a) laminated packs; (b) high density polyethylene; and (c) parchment paper on the keeping quality of khoa at different temperatures of storage.

Materials and Methods

a) Preparation of khoa: Fresh cow and buffalo milks were mixed in equal proportions and standardised to 5 per cent fat. Khoa was made from 5-lit lots of milk in a stainless steel kettle. The different lots were mixed thorouhly while still hot (in the same kettle) before being distributed into the various packs.

b) Packaging of khoa: 500-g lots of khoa were packaged while hot in the following pouches: (i) parchment paper—(I P); (ii) 300 MSDAT cellophane/50 g low density polyethylene—(2 MSDAT); (iii) high density food grade polyethylene—(3 HDP); (iv) 40 GSM poster paper/100 g low density polyethylene/0.015 mm aluminium foil/150 g low density polyethylene—(4 P); (v) 50 GSM poster paper/100 g low density polyethelene/ 0.02 mm aluminium foil/150 g low density polyethylene (5 P).

The presterilized 2 MSDAT, 4P and 5P laminates were procured from Bhabha Atomic Research Centre, Bombay. 1 P and 3 HDP procured locally were sterilized by conventional method. The packages containing khoa were sealed, labelled and stored at 37°C, $8\pm1°$ C and -20°C.

Sensory evaluation: This was carried out to assess the flavour, colour, body and texture of khoa. Gulabjamun (a type of sweetmeat prepared from khoa) was prepared from khoa stored at three different temperatures for different durations. Gulabjamuns were evaluated by a panel of judges for ascertaining the suitability of fresh and stored khoa for sweet meat making on hedonic scale¹³.

Chemical methods: The moisture and fat per cent in khoa were determined by ISI methods¹⁴. Per cent lactic acidity was determined by titrating 10 g of reconstituted khoa with 0.1 NaOH. Peroxide value expressed as ml of 0.002 N sodium thio-sulphate per gram of khoa was determined on fat extracted from 10 g khoa soaked in 30 ml chloroform for 12 hr in an airtight flask. The chloroform extract was used for estimation of peroxide value by AOAC¹⁵ method. Free fatty acid (as per cent oleic acid) was estimated by the method of Thomas et al¹⁶. Tyrosine (mg/100 g khoa) was measured by the method of Hull¹⁷ after reconstituting the product in warm distilled water.

c) Microbiological analysis: The stored samples of khoa were opened by schematic random process under asceptic conditions in an inoculation chamber sterilized

TABLE 1. CHEMICAL QUALITY OF KHOA AT THE TIME OF PACKAGING

Constituents	R	ang %	e	Average %
Moisture	31.04	-	37.44	33.84
Total solids	62.55	-	69.00	66.13
Fat	21.60	_	23.50	22.40
Protein	18.58	-	21.10	19.54
Lactose	19.82	-	21.03	20.29
Ash	2.55	-	3.42	3.00
Acidity (% lactie)	0.423	_	0.450	0.432
Tyrosine (mg/100 g khoa)	15.8		16.5	16.13
Peroxide value (ml of 0.002N				
Na ₂ S ₂ O ₃ /g khoa)	0.05		0.25	0.15
Free fatty acids (% oleic)	0.0141	-	0.0578	0.03251

by ultraviolet radiation. Khoa samples stored at deep freeze temperature (-20° C) were not used for microbiological studies since microbes are not expected to show appreciable growth at this temperature.

Khoa suspension for analysis was prepared according to the method of Foster *et al*¹⁸ for cheese. Appropriate dilutions were made from homogeneous suspension of khoa using 2 per cent sodium citrate.

Total plate count: Appropriate dilutions of khoa suspension were plated in duplicate using China blue agar⁶ and colonies counted after 48 hr of incubation at $37\pm1^{\circ}$ C.

Differential counts: The plates used for total plate count were also used for counting acid producing, proteolytic and chromogenic colonies. Acid producing organisms were either surface or sub-surface colonies which had a light to deep blue colour. The proteolytic organisms had a clear zone around the colonies. The chromogenic group of organisms showed a variety of colours which ranged from golden yellow, orange to pink. The chromogenic count was taken after 5 days at 30°C.

Spore count: 1:10 dilution of khoa suspension was heated at 80°C for 10 min (Foster *et al*)¹⁸. Appropriate dilutions were than plated using Tryptone Dextrose agar. Plates were incubated for 48 hr at 37 ± 1 °C.

 TABLE 2. BACTERIOLOGICAL QUALITY OF KHOA AT THE TIME OF

 PACKAGING

Microorganisms	Count/g	Average count/g
Total bacterial counts	8,000 - 21,000	12,000
Acid producers	3,000 - 11,000	7,500
Proteolytic types	3,000 - 5,000	3,000
Chromogenic types	2,000 - 3,000	2,000
Lipolytic counts	900 - 1,000	600
Spore count	50 - 300	200
Yeasts & moulds	10 - 30	20

Type of package	Storage period (days)	Storage temp. (°C)	Moisture %	Acidity (% lactic)	Tyrosine (mg/100 g khoa)	Peroxide value	FFA (%oleic)
1 P	5-10	37	25.9 – 20.9	0.58 - 0.82	17.6 - 32.0	0.40 - 0.95	0.345 - 0.451
	14-30	8 ± 1	32.5 - 23.9	0.54 - 0.62	20.0 - 25.2	0.03 - 0.77	0.113 - 0.155
	30–75	-20	32.6 - 27.0	0.51 - 0.67		0.20 - 0.75	0.113 - 0.212
2 MSDAT	5–10	37	32.0 - 28.5	0.56 - 0.74	17.7 - 27.4	0.32 - 0.78	0.254 - 0.367
	14-30	8+1	33.5 - 31.2	0.56 - 0.61	17.8 - 24.3	0.32 - 0.65	0.092 - 0.141
	30–75	-20	33.8 - 32.1	0.51 - 0.64		0.10 - 0.40	0.085 - 0.115
3 HDP	5–10	37	30.2 - 26.3	0.59 - 0.79	18.1 - 29.7	0.37 - 0.90	0.338 - 0.430
	14-30	8+1	33.1 - 30.2	0.56 - 0.62	19.2 - 24.0	0.34 - 0.70	0.075 - 0.169
	30-75	-20	35.1 - 31.0	0.51 - 0.67	_	0.10 - 0.55	0.113 - 0.197
4 P	5-10	37	31.6 - 30.1	0.57 - 0.73	17.3 - 25.8	0.34 - 0.70	0.212 - 0.303
	14-30	8+1	33.6 - 31.8	0.54 - 0.59	18.6 - 24.0	0.33 - 0.60	0.113 - 0.155
	30–75	-20	36.0 - 33.6	0.49 - 0.59	_	0.14 - 0.65	0.099 - 0.169
5 P	5–10	37	32.9 - 30.5	0.54 - 0.69	17.3 - 25.8	0.29 - 0.73	0.212 - 0.289
	14-30	8+1	33.7 - 31.7	0.54 - 0.58	18.3 - 23.8	0.28 - 0.60	0.092 - 0.141
	30–75	-20	35.7 - 32.8	0.49 - 0.58		0.14 - 0.55	0.085 - 0.141

TABLE 3. EFFECT OF MODERN PACKAGING MATERIALS ON CHEMICAL QUALITY OF KHOA

Yeast and mould count: These were determined by plating suitable dilutions of khoa on potato dextrose $agar^{19}$. The plates were incubated for 3-5 days at $22\pm1^{\circ}C$ and counts made as per APHA²⁰.

Lipolytic counts: Suitable dilutions of khoa samples were plated on tributyrin agar medium²¹. The plates were incubated at $30\pm1^{\circ}$ C for 3-5 days.

Results and Discussion

The chemical and microbiological quality of khoa before packaging have been presented in Tables 1 and 2. The moisture per cent in khoa samples varied from 31.0 to 37.0 per cent and fat from 21.6 to 23.5 per cent with averages of 33.8 and 22.4 per cent respectively. The average values for total acidity, tyrosine, peroxide value and free fatty acids were 0.432 per cent, 16.13 mg/100g of khoa, 0.15/g khoa and 0.032 per cent respectively for fresh samples. The chemical and microbiological changes of differently packed and stored khoa corresponding to various storage temperatures are given in Table 3 and 4 respectively.

Organoleptic quality: The suitability of khoa samples for the preparation of Gulabjamun before and after storage was studied. Gulabjamun were prepared by standard procedure. Local ghee was used for frying; it was fried till a deep brown colour was obtained. Gulabjamun immersed in sugar syrup were served to a panel of judges for sensory evaluation. The acceptability scores were classified on a nine point hedonic scale¹³ (Table 5). Khoa samples packed in parchment paper and polyethylene packs were rated as "satisfactory" upto five days at 37° C and good upto 14 days at $8\pm1^{\circ}$ C. Good quality *Gulabjamun* were obtained from khoa samples packed in 5P upto 30 days at $8\pm1^{\circ}$ C. At-20°C storage all the samples packed in parchment paper, polyethylene and laminates produced good quality *Gulabjamun* upto 75 days of storage. Storage studies beyond 75 days were not conducted.

Moisture: The loss of moisture during storage varied with the type of package used and the temperature of storage. Khoa samples packed in parchment paper and stored at all temperature showed the maximum loss of moisture, while 5P packed khoa registered a minimum loss at all temperatures of storage. Although the loss of moisture at $8\pm1^{\circ}$ C and -20° C was considerably lower than those of the samples stored at 37° C, the trend of loss of moisture in all the packages was more or less the same. It is evident that the aluminium coated laminates provide better protection against loss of moisture due to their superior moisture barrier properties.

Acidity: The average total lactic acidity of khoa before storage was 0.432 per cent. The acidity of khoa samples stored at 37° C in three laminates did not show a significant increase upto 5 days of storage except 1P and 3HDP where it rose to 0.58 and 0.59 per cent respectively. The values for lactic acidity on 7th and 10th day of storage at 37° C showed a steep rise in all the

			TABLE 4. EFFI	ECT OF MODERN PACK.	AGING MATERIALS ON	MICROBIOLOGICAL QU	JALITY OF KHOA		
Type of package	Storage period (days)	Storage temp. (°C)	Total plate count	Acid producers/g	Proteolytic count/g	Chromogenic count/g	Lipolytic count/g	Y & M count/g	Spore count/g
4	5—10	37	6.7×10 ⁵ -143.5×10 ⁵	1.2×10 ⁵ -22×10 ⁵	0.88×10 ⁵ -18×10 ⁵	19×10 ³ -400×10 ³	44×10 ³ -90×10 ³	0.52×10 ² -18×10 ²	8×10 ² -18×10 ²
4	14—30	8土1	91×10 ³ -320×10 ³	31×10 ³ -80×10 ³	21×10 ³ -70×10 ³	17×10 ³ -34×10 ³	18×10 ³ -30×10 ³	1.9×10 ² -30×10 ²	4×10 ² -8×10 ²
2 MSDAT	5—10	37	5.6×10 ⁵ -115.5×10 ⁵	1.0×10 ⁵ -13×10 ⁵	0.81×10 ⁵ -11×10 ⁵	17×10 ³ -300×10 ³	36×10 ³ -80×10 ³	0.75×10 ² -13.2×10 ²	6×10 ² -17×10 ²
	14—30	8±1	86×10 ³ -230×10 ³	24×10 ³ -63×10 ³	20×10 ³ -58×10 ³	9×10 ³ -26×10 ³	12×10 ³ -23×10 ³	0.95×10 ² -19×10 ²	3×10 ² -7×10 ²
3 HDP	510	37	8.95×10 ⁵ -148.5×10 ⁵	1.5×10 ⁵ -21×10 ⁵	1.10×10 ⁵ -15×10 ⁵	18×10 ³ -400×10 ³	38×10 ³ -120×10 ³	0.6×10 ² -26×10 ²	9×10 ² -19×10 ²
	1430	8土1	91.5×10 ³ -320×10 ³	29×10 ³ -67×10 ³	18×10 ³ -61×10 ³	11×10 ³ -35×10 ³	13×10 ³ -28×10 ³	2.70×10 ² -39×10 ²	3×10 ² -6×10 ²
4 P	5—10	37	4.95 × 10 ⁵ -99.5 × 10 ⁵	0.94×10 ⁵ -16×10 ⁵	0.76×10 ⁵ -12×10 ⁵	19×10 ³ -200×10 ³	30×10 ³ -80×10 ³	0.5×10 ² -21.7×10 ²	$7 \times 10^{2} - 13 \times 10^{2}$
	14—30	8土1	77 × 10 ³ -240 × 10 ³	25×10 ³ -58×10 ³	19×10 ³ -51×10 ³	12×10 ³ -24×10 ³	14×10 ³ -20×10 ³	0.80×10 ² -18.5×10 ²	$4 \times 10^{2} - 5 \times 10^{2}$
5 P	5—10	37	3.85×10 ⁵ -101×10 ⁵	0.98×10. ⁷⁵ 17×10 ⁵	0.78×10 ⁵ -13×10 ⁵	$17 \times 10^{3} - 300 \times 10^{3}$	36×10 ³ -80×10 ³	0.35×10 ² -14.8×10 ²	6×10 ² -14×10 ²
	14—30	8土1	73.5×10 ³ -215×10 ³	21×10 ³ –51×10 ³	12×10 ³ -42×10 ³	$11 \times 10^{3} - 23 \times 10^{3}$	13×10 ³ -21×10 ³	0.75×10 ² -19×10 ²	3×10 ² -5×10 ²

ห้องสมุด กรมวิทธาศาสตร์

Storage temp	Storage	T	ype of pack	aging n	nateri	al
C	(days)	1P	2MSDAT	3HDP	4P	5P
37 + 1	5	7	8	7	8	9
	7	4	4	4	5	6
	10	3	4	3	4	4
8+1	14	9	9	9	9	9
	24	6	7	6	8	8
	20	3	4	3	5	7
-20	30	9	9	9	9	9
	45	9	9	9	9	9
	60	9	9	9	9	9
	75	8	9	7	9	9

TABLE 5. RATING OF GULABJAMUNS PREPARED FROM STORED KHOA SAMPLES (AVERAGE OF FIVE JUDGES)

Scoring

Like extremely-9; Like very much-8; Like moderately-7; Like slightly-6; Neither liked nor disliked-5; Dislike slightly-4; Dislike moderately-3; Dislike very much-2; Dislike extremely-1.

samples. The increase in the acidity upto 14 days at $8\pm1^{\circ}$ C was insignificant but later it also showed an increase by 0.1 per cent. After 75 days of storage at -20°C the acidity of khoa increased to 0.67 per cent in 1P and 3HDP, 0.64 in 2MSDAT, 0.59 in 4P and 0.58 in 5P. Lactic acidity on 30th day of storage at $8\pm1^{\circ}$ C corresponded to the acidity on 75 days of storage at -20°C. The rate of change in acidity in different packages showed the same trend at all temperatures of storage. On the basis of lactic acid development, 4P and 5P may be considered to afford better protection for storage of khoa.

Protein breakdown: Tyrosine values were intended to serve as a marker for determining the extent of protein breakdown in stored khoa. The initial tyrosine value of 16.13 mg/100g khoa in the present experiment is lower than those reported by Rudreshappa and De⁸, although on dry matter basis they would be identical. According to Rudreshappa and De⁸ the khoa tested gave 75 per cent total solids as against 66 per cent in the present study. The enquiries with khoa dealers reveal that product with 75 per cent total solids does not meet their specific requirements for the preparation of sweets. A maximum proteolytic activity was observed in khoa samples stored at 37°C in parchment paper. Although, differences in tyrosine values as affected by packages were statistically significant at 5 per cent level, the duration of storage was significant both at one and 5 per cent levels at 37°C and 8 ± 1 °C. The aluminium coated laminates provided better protection against protein hydrolysis as compared with cellophane/polyethylene laminate and single polyethylene films.

Peroxide value: Oxidative changes in fat were markedly higher at 37 °C than at 8 ± 1 °C and -20 °C storage. Khoa samples packed in parchment paper and polyethylene showed maximum formation of peroxides at

37°C. A 50 to 100 per cent increase in the peroxide value took place between 5 and 7 days in parchment paper packs at 37°C. At 8 ± 1 °C also the parchment paper packed product showed maximum peroxide value (0.775) upto 30 days of storage. Two ply laminates afforded better protection against oxidation as compared with 1P or 3HDP but the former proved inferior to aluminium coated laminates. Low temperature storage significantly retarded the oxidative spoilage of khoa. The statistical analysis showed that peroxide values were significantly affected both by the packages and periods of storage, the test of significance being valid at 1 per cent and 5 percent levels.

Free fatty acids: Free fat acidity (per cent oleic acid) was measured to quantify hydrolytic changes of fat during storage of khoa. Khoa packed in parchment paper showed a rapid increase in the production of free fatty acids at all the three temperatures of storage, the maximum oleic acid (0.4512) being at 37°C after 10 days of storage. The minimum acidity (% oleic) at 37°C was produced in khoa samples packed in aluminium coated laminates on all days of analysis. 2MSDAT proved better than polyethylene but inferior to fourply laminates as judged by per cent oleic acidity. Similar observations were recorded at $8\pm1°C$ and -20°C. The four-ply laminates coated with aluminium were superior over the two-ply lamination or polyethylene and parchment paper for storage at all temperatures.

Total plate count: At the time of packaging of fresh khoa the total plate count ranged from 8000 to 21000/g of khoa with an average of 12000/g. Naidu and Ranganathan²² reported S.P.C. to range from 13000 to 15,00,000/g of khoa in the market samples of khoa. The values for S.P.C. in stored khoa samples at 37°C temperature on 5, 7 and 10 days and at $8\pm1^{\circ}C$ on 14th day onward showed a rapid increase. The multiplication of microorganisms in khoa samples stored at 37°C was faster than at 8 ± 1 °C. The maximum plate count was observed after 10 days of storage at 37°C (1,48,50,000/g khoa) whereas the highest count (3,20,000/g) was reached at $8\pm1^{\circ}C$ after 30 days of Further, the growth of microstorage (Table 4). organisms during storage of khoa was also affected by the type of package used. On the 5th day of storage at 37°C khoa samples packed in 3HDP showed highest plate count (8,95,000/g khoa) followed in descending order by 1P, 2MSDAT, 4P and 5P. On 30th day of storage at $8\pm1^{\circ}C$ khoa samples packed in 3HDP and 1P showed maximum plate count $(320 \times 10^3/g)$ while 5P showed the least count $(215 \times 10^3/g)$. It may be possible that parchment paper and high density polyethylene films with high moisture and gas transmission properties allow oxygen to enter the packs and help the growth and multiplication of bacteria.

Differential counts: The differential counts comprising of acid producers, proteolytic and chromogenic types also increased during storage of khoa as compared with the initial differential count (Table 2). Differential counts were also affected by the package and temperature of storage (Table 4). The initial number of acid producers in khoa before packaging was only 7500/g but after 7 days at 37°C and 30 days at 8+1°C it rapidly rose to 22×10^5 /g and 8×10^4 /g respectively in 1P packets. The increase in the number of acid producers was accompanied with increased lactic acid production in khoa. The lowest number of acid producers was found in 5P. The initial proteolytic count of khoa before packaging was 3000/g. Proteolytic counts increased in The maximum stored khoa at $37^{\circ}C$ and $8 \pm 1^{\circ}C$. number of proteolytic organism reached was $18 \times 10^{3}/g$ in 1P packed khoa samples at 37°C after 7 days of storage. The highest and lowest values recorded for proteolytic counts after 30 days at $8 \pm 1^{\circ}$ C were 70×10^{3} and 42×10^3 /g for 1P and 5P packed khoa samples. The increases in the number of proteolytic organisms during storage of khoa samples at $37^{\circ}C$ and $8+1^{\circ}C$ are also accompanied by higher tyrosine values (Table 3). Although the chromogenic counts were low in comparison to acid formers and protein hydrolyzers their numbers also progressively increased during storage (Table 4).

Spore count: The spore count of fresh khoa samples taken before packaging was 200/g. Naidu and Ranganathan²² have reported 324 spores/g in khoa samples collected from market. In our study a minor increase in the spore count was observed both at 37°C and $8\pm1°$ C during storage (Table 4). The effect of packages on spore count was negligible.

References

- 1. Rajorhia, G. S. and Srinivasan, M. R., XIX Inter. Diary Congr. New Delhi 1974, I.E., 613.
- Ahmed, M. M. and Ranganathan, B., Indian J. Dairy Sci., 1967, 20, 157.
- 3. Bhat, J. V., Sethna, K. and Fernandes, F., *Indian J. Dairy* Sci., 1948, 1, 49.
- 4. De, S. and Ray, S. C., Indian J. Dairy Sci., 1953, 6, 47.
- 5. Srinivasan, M. R. and Anantakrishnan, C. P., *Milk Products* of India, Indian council of Agril. Res., New Delhi 1964.
- Godekar D. R., Microbiological Studies on Some Indigenous Milk Products, M.Sc. Thesis, 1969., Bombay Univ.
- 7. Rajorhia, G. S., Proc. Summer School on Microbiology, U. P. Agrl Univ. Pantnagar, 1965.
- 8. Rudreshappa, K.G. and De, S., J. Fd Sci. Technol., 1971, 8, 50.
- Cooke, N. A., Know Your Packaging Materials, American Management Assoc. Packaging Series, No. 46, 1955, 3.
- Iveleva, E. A. and Kaurtseva, I. E., Nikitima, K. A. and Pugaclr, G. D., *Dairy Sci. Abs.*, 1970, 34, 680.
- Karel, M., in *The Nutritional Evaluation of Food Processing* by Harris R. A. and Loesecke H. V. AVI Publishing Co. Connecticut, 1971, 305.

Yeast and mould count: The initial yeast and mould count in khoa was 20/g. A distinct mould growth appeared on the surface and body of khoa samples packed in 3HDP after 30 days storage at $8\pm1^{\circ}$ C and less so at 37°C. The presence of yeast and moulds in khoa is objectionable since they produce discolouration defects and lipolytic changes causing off flavour development in the product. The number of yeast and moulds increased progressively during storage at 37°C as well as $8\pm1^{\circ}$ C in all the stored khoa samples. The differences in the yeast and mould counts due to period of storage, temperature of storage and type of packages were found to be statistically significant.

Lipolytic count: The lipolytic organisms in khoa before packaging were 600/g. Their number showed an increasing trend in all khoa samples on storage at 37° C and $8\pm1^{\circ}$ C. 1P packed khoa samples showed the maximum lipolytic count of 44×10^{3} /g while the least count of 30×10^{3} /g was observed in 4P after 5 days of storage at 37° C. Similarly at $8\pm1^{\circ}$ C after 30 days storage the maximum number of lipolytic organisms were 30×10^{3} in 1P and only 20×10^{3} /g in 4P packed samples. It was of interest to note that increase in the lipolytic counts both at 37° C and $8\pm1^{\circ}$ C storage were accompanied by higher values of free fatty acids in khoa.

Acknowledgement

The first author (Abhay Kumar) is grateful to Indian Council of Agricultural Research, New Delhi for the award of Junior Research Fellowship. The help rendered by Bhabha Atomic Research Centre, Bombay in the supply of irradiated laminates is gratefully acknowledged.

- 12. Anon, Packaging, 1972, 44 (519), 145.
- Nelson, J. A. and Trout, G. M., Judging Dairy Products, The Olsen Publishing Co. Wisc. 4th Ed. 1964.
- Indian Specification for Hard Cheese, Processed Cheese and Processed Cheese Spread. IS:2785-1964. Indian Standards Institution, New Delhi.
- Official Methods of Analysis, Association of Official Analytical Chemists, Washington, D. C. 11th Ed, 1970, 445.
- 16 Thomas, W. R., Harper, W. J. and Gould, I. A., J. Dairy Sci., 1954, 37, 717.
- 17. Hull, M. E., J. Dairy Sci., 1947, 30, 881.
- Foster, E. M., Nelson, F. E., Speck, M. L., Doetsch, R. N. and Olson, J. C., *Dairy Microbiology*, McMillan & Co. Ltd. London, 1952.
- Chalmers, C. H., Bacteria in Relation to Milk Supply, 4th Ed., Edward Arnold, Pub. Co. Ltd., London, 1955.
- 20. Standard Methods for the Examination of Dairy Products, American Public Health Association, New York 1967.
- 21. Franklin, J. G. and Sharape, E. M., J. Dairy Sci., 1963, 30, 37.
- Naidu, K. A. and Ranganathan, B., Indian J. Dairy Sci., 1965, 18, 4.

Development of High Protein Bread. Part II. Soya Flour Utilisation

S. K. SAHNI* AND K. KRISHNAMURTHY** Indian Grain Storage Institute, Hapur (UP), India

Manuscript Received: 3 Febrauary 1975

The optimum level of soya flour which can be added to a new high yielding Indian wheat variety, namely *Sharabati sonara* and processing conditions for obtaining high protein bread have been discussed. Soya fortified (10%) bread can be prepared by straight dough method using 100 min fermentation time. Addition of fat and oxidising agent improves the quality of the bread. Sodium stearoyl-2-lactylate increases the mixing tolerance, loaf volume, grain texture and crumb score.

It has long been recognised that the soya flour is an excellent means of increasing the protein content of cereal foods and also enhancing their nutritive value, as the amino acid of soya protein and cereals supplement each other. However soya fortification of baked products creates many technological problems, with reference to water absorption, mixing, fermentation, loaf volume and the acceptability of the final product. Various workers have also suggested that the baking performance of soya fortified flour can be improved by adopting certain modifications in the processing technique. Ofelt et al.¹, Finney et al^{2,3} and Tsen et al⁴, and Tsen and Tang⁵ have shown that improvement in the baking performance of soya fortified flour can be achieved by increasing water absorption, decreasing mixing time, reducing fermentation time, increasing oxidant and adding dough conditioner. No systematic work on the soya fortification of Indian wheat for the preparation of bread has been reported. The work was therefore, undertaken to standardise conditions for preparation of soya fortified bread and to understand the effects of different levels of soya flour and improvers on the quality of fortified bread.

Materials and Methods

The straight grade flour used in this study was obtained by milling *Sharabati sonara* wheat in a Brabender junior experimental mill. Defatted solvent extracted commercial soya flour (100 mesh) and wheat flour used in the study were analysed for moisture, protein and crude lipids according to Cereal Laboratory Methods and the values are given in Table 1.

Baking tests: Three different methods were used to examine the influence of various formulae and pro-

cedural changes on the relative quality and loaf volume of finished bread. The baking formula and procedure employed included: (i) a short straight dough method with 100 min fermentation time; (ii) a 70 per cent sponge dough method with 4 hr fermentation time; and (iii) a salt sugar delayed method with 1 hr fermentation time.

Short straight dough method: The following formula was used.

	Quantity
	(g)
Soya fortified (10%) flour	200
Water	140
Yeast	6
Shortening	4
Salt	4
Sugar	10

Sodium stearoyl-2-lactylate (SSL) or potassium bromate was used in variable quantities. All the ingredients are mixed at room temperature; dough temperature was kept at 27°C. The dough was rounded by hand and fermented at 27°C and 85 per cent R.H. upto selected period. Fermented dough was moulded using National moulder. Moulded dough was placed in the greezed pan and proofed at 45°C and 85 per cent R.H. upto appropriate time. Baking was done for 20 min at 220°C. The volume was measured by the rape seed displacement method within 10 min after removing loaf from the oven and scored after 18 hr.

Seventy per cent sponge dough method: The following formula was used.

	Quantity
	(g)
Sponge	140
Water	84
Yeast	6
Shortening	4

^{*}Doty Laboratories Inc. North Kansas City, M O 64116, USA.

^{••}Deputy Commissioner, Department of Food, Krishi Bhavan, New Delhi.

TABLE 1. COMPO	SITION OF WHE	AT AND SOYA	FLOURS
Ingredient	Moisture %	Protein %	Crude lipid %
Wheat flour	14.0	9.8*	0.80
Defatted soya flour	8.0	50.0**	1.50
14% moisture basis;	**on dry b	asis.	

All the ingredients of sponge were mixed for 2 min in National mixer and sponge was kept for 4 hr fermentation at 27°C and 85 per cent R.H. Sponge was taken out and remixed upto appropriate mixing time with the following in a National mixer and dough was kept at 27°C.

Quantity
(g)
60
52
4
10

Floor time given was 45 min. Scaling, and intermediate proofing for 10 min. Dough was moulded and kept in greezed pan and proofed upto appropriate proofing at 50°C and 85 per cent R.H., baked at 220°C for 20 min.

Salt sugar delayed method:

	Quantity
	(g)
Sponge	200
Water	140
Yeast	6
Shortening	4

All the ingredients of sponge were mixed for 1 min in National mixer. Sponge fermented for 1 hr at 27°C and 85 per cent R.H.; taken out and remixed with salt-4 g; and sugar-10 g for appropriate time.

Dough was kept at 27° C temperature. Floor time given was 45 min. Scaling, and intermediate proofing for 10 min. Dough was moulded and kept in greezed pan for proofing at 50°C and 85 per cent R.H. for appropriate proofing. Proofed dough was baked at 220°C for 20 min.

Results and Discussion

Mixing studies: Farinographic studies were conducted to determine the effect of addition of different levels of defatted soya flour and SSL on the mixing characteristics of wheat flour/wheat soya flour blends. The effect of addition of soya flour and SSL is shown in the resulting farinograms presented in Fig. 1 and the interpretation of these farinograms are given in Table 2. Farinographic studies indicated that water absorption of control flour was 56.6 per cent and by the addition of 5, 10 and 15 per cent soya flour the water absorption increased to 58.8, 61.6 and 65.0 per cent respectively. The stability, MTI, TMD was usually less than the wheat flour alone.



Fig. 1. The effect of addition of soya flour with and without SSL on farinograph mixing characteristics of the Sharabati sonara wheat variety flour.

Top: wheat flour control bread. From left to right: first line, addition of 5% soya flour, with 0.5% SSL, with 1.0% SSL; 2nd line from left to right, addition of 10% soya flour, with 0.5% SSL, with 1.0% SSL; 3rd line—addition of 15% soya flour, with 0.5% SSL and with 1.0% SSL.

The narrow farinograms width at the addition of different levels of soya flour showed the poor stability. Addition of SSL at 0.5 and 1.0 per cent did not effect the water absorption but could delay dough development, increase in dough stability and tolerance which are well comparable with wheat flour farinograms.

The increase in water absorption of soya fortified flour mainly depends upon the type of processed soya flour used. Generally over heated flour absorbs high percentage of water than the under heated one.

TABLE 2. EFFECT OF ADDITION OF DEFATTED SOYA FLOUR AND SSL ON THE FARINOGRAPH CHARACTERISTICS OF WHEAT FLOUR/ WHEAT SOYA FORTIFIED FLOUR

Soya flour (%)	SSL added (%)	WA (%)	STD (min)	TMD (B.U.)
Control		56.6	17.25	40
5		57.8	14.0	60
5	0.5	57.8	19.5	30
5	1.0	57.8	19.5	20
10	<u> </u>	61.8	11.5	70
10	0.5	61.8	19.5	40
10	1.0	61.8	19.5	20
15	_	65.0	11.5	80
15	0.5	65.0	19.5	30
15	0.1	65.0	19.5	30

WA - Water absorption %

STD - Stability time in min

 $TMD = 20 \min drop$

Baking studies: It is well known that addition of soya flour to wheat flour effects adversely the water absorption, fermentation time, volume, grain, texture score, colour of crumb, flavour and finally acceptability of the baked products. To over come these adverse effects certain modification in the mixing and fermentation are adopted to minimise the damage to gluten structure so that the dough can hold the gas bubbles produced during fermentation.

Effect of fermentation time: To shorten the straight dough procedure, evaluation was first carried out on the effect of fermentation time. Ten per cent soya fortified flour was fermented at 27° C for 100–180 min with the difference of 20 min. Fig. 2 shows the bread produced with different fermentation times and the results are summarised in the Table 3. When the dough was fermented for 160–180 min the resulting bread has slightly decreased volume, open thick wall grain, slightly harsh texture with dull crumb colour. The dough



Fig. 2. Effect of fermentation time on the baking quality of 10% soya fotified flour.

Left to right: 100 min, 120 min, 140 min, 160 min and 180 min fermentation time.



Fig. 3. Comparison of three different methods for the production of 10% soya fortified bread.

Left to right: bread produced by short straight dough method, of 15 where as crumb colour score was out of 10. salt sugar delayed method and 70% sponge dough method.

TABLE 3.	EFFECT OF FERMENTATION TIME ON THE BAKING QUALITY
	of 10 per cent soya fortified flour

Fermentation time (min)	Volume (100 g flour loaf)	Grain score	Texture score	Crumb colour score
Wheat flour	530	8.0	10.0	8.0
100	500	7.0	8.0	6.5
120	500	6.5	7.5	6.5
140	500	6.0	7.0	6.0
160	480	6.0	6.75	6.0
180	480	5.0	6.75	6.0

Grain and texture scores were out of 15, and crumb colour score was out of 10.

TABLE 4. EFFECT OF VARIOUS FORMULAE AND PROCEDURES ON THE BAKING QUALITY OF 10 PER CENT SOYA FORTIFIED FLOUR

	Method	Volume (100 g flour loaf)	Grain score	Texture score	Crumb colour score
1.	Short straight dough with 100 min fermentation	500	7.0	8.0	6.5
2.	70% sponge dough with 4 hr fermentation	500	6.25	8.0	6.0
3.	Salt sugar delayed method with 1 hr fermentation	500	6.25	7.5	6.0

Grain and texture scores were out of 15 where as crumb colour score was out of 10.

TABLE 5. EFFECT OF ADDITION OF SOYA FLOUR AT DIFFERENT LEVELS WITH AND WITHOUT SSL ON THE BAKING QUALITY OF WHEAT FLOUR

SSL added %	Volume (100 g flour loaf)	Grain score	Texture score	Crumb colour score
wheat flour	520	8.0	10.0	8.0
	510	8.0	9.0	7.0
+0.5	560	8.0	9. 0	7.0
+1.0	570	8.5	9.5	7.5
+2.0	630	8.5	9.75	7.5
	480	7.0	8.0	6.5
+0.5	530	7.25	8.25	6.75
+1.0	560	7.5	8.5	7.0
—	380	6. 0	6.5	6.0
+0.5	430	6.0	7.0	6.0
+1.0	470	7.0	7.25	6.5
+2.0	510	7.0	7.5	6.75
	SSL added % wheat flour - +0.5 +1.0 +2.0 - +0.5 +1.0 - +0.5 +1.0 - +0.5 +1.0 +2.0 -	$\begin{array}{ccccc} SSL & Volume \\ added & (100 g \\ \% & flour loaf) \\ \\ \\ wheat flour & 520 \\ \hline - & 510 \\ +0.5 & 560 \\ +1.0 & 570 \\ +2.0 & 630 \\ \hline - & 480 \\ +0.5 & 530 \\ +1.0 & 560 \\ \hline - & 380 \\ +0.5 & 430 \\ +1.0 & 470 \\ +2.0 & 510 \\ \end{array}$	$\begin{array}{cccc} SSL & Volume & Grain \\ added & (100 g & score \\ \% & flour loaf) \end{array} Grain \\ wheat flour & 520 & 8.0 \\ - & 510 & 8.0 \\ + 0.5 & 560 & 8.0 \\ + 1.0 & 570 & 8.5 \\ + 2.0 & 630 & 8.5 \\ - & 480 & 7.0 \\ + 0.5 & 530 & 7.25 \\ + 1.0 & 560 & 7.5 \\ - & 380 & 6.0 \\ + 0.5 & 430 & 6.0 \\ + 0.5 & 430 & 6.0 \\ + 1.0 & 470 & 7.0 \\ + 2.0 & 510 & 7.0 \end{array}$	$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$

DSF = Defatted soya flour. Grain and texture scores were out of 15 where as crumb colour score was out of 10.



Fig. 4A. The effect of addition of 5% soya flour with and without SSL.

Left to right: wheat flour-control; 5% soya fortified flour with 0.5% SSL; 1.0% SSL and 2.0% SSL.



Fig. 4B. Effect of addition of 10% soya flour with and without SSL.

Leftt o right: wheat flour-control; 10% soya fortified flour alone, and with 0.5% SSL and 1.0% SSL.



Fig. 4c. The effect of addition of 15% soya flour with and without SSL.

Left to right: wheat flour-control, with 15% soya fortified flour alone, and with 0.5% SSL; 1.0% SSL and 2.0% SSL.

TABLE	6.	EFFECT	OF	ADDITION	OF	POTASSIUM	BROMATE	ON	THE
B	AKIN	IG QUAL	ITY	OF 10 PER	CER	T SOYA FOR	TIFIED FLO	OUR	

Pot. bromate (ppm)	Volume (100 g flour loaf)	Grain score	Texture score	Crumb colour score
20	500	7.0	8.0	6.5
30	500	7.0	8.0	6.5
40	500	7.25	8.0	6.5
50	520	7.50	8.2	6.5
60	540	7.75	8.3	6.75

Grain and texture scores were out of 15 and crumb colour score was out of 10.

TABLE 7.	EFFECT	OF	ADDITION	OF	REFINED	SOYA	BEAN	OIL	ON	THE
BAKIN	IG OUAL	ITY	OF 10 PEI	۲ C	ENT SOYA	FORT	IFIED	FLO	UR	

] (DSF (%)	Soybean oil (%)	Volume (100 g flour loaf)	Grain score	Texture score	Crumb colour score
	10	0	430	6.5	7.5	6.5
	10	5	490	7.0	8.0	6.0
	10	10	510	7.25	8.25	6.0
	10	15	510	7.50	8.50	6.0
	10	20	530	8.00	8.75	6.0

DSF-Defatted soya flour. Grain and texture scores were out of 15 and crumb colour score was out of 10.

TABLE 8.	EFFECT OF BLEACHING AGENT ON THE BAKING QUALITY
	of 10 per cent soya fortified flour

DSF (%)	Bleaching agent* %	Volume (100 g flour loaf)	Grain score	Texture score	Crumb colour score
10	_	500	7.0	8.0	6.5
10	0.03	500	8.0	8.0	7.5
10	0.06	500	8.0	8.0	8.0

•Oxylite type B B bleaching agent. Grain and texture scores were out of 15 and crumb colour score was out of 10.

fermented for 100–140 min showed same volume but 100 min fermented dough was better in grain, texture and crumb colour than the 120 and 140 min fermented dough. Fermentation for 100 min was appropriate for the development of 10 per cent soya fortified bread. and hence this was selected for further studies.

Effect of different methods on the loaf volume: The effect of three different methods (i) short straight dough with 100 min fermentation time; (ii) 70 per cent sponge dough with 4 hr fermentation time; and (iii) salt sugar delayed method with 1 hr fermentation time, on the bread quality of 10 per cent soya fortified flour is shown in Fig. 3 and the results are summarised in Table 4. Figure 3 shows that very acceptable bread was produced



Fig. 5. Effect of addition of potassium bromate on the 10% soya fortified flour.



Left to right: 20 ppm, 30 ppm, 40 ppm, 50 ppm and 60 ppm.

Fig. 6. Effect of addition of refined soya bean oil on the baking quality of 10% soya fortified flour.

Left to right: wheat flour-control, 10% soya fortified flour bread with 20% oil, 15% oil, 10% oil, 5% oil and 10% defatted soya flour bread.



Fig. 7. Effect of bleaching agent on the 10% soya fortified bread. Left to right: 10% soya fortified bread with 0.03% and 0.06% bleaching agent.

by the 10 per cent soya fortified flour by all the three methods. The bread produced by the salt sugar delayed method was slightly inferior than the bread produced by using the other methods. The choice was the short straight dough method with 100 min fermentation time. Therefore the short straight dough method was selected for further studies.

Effect of addition of defatted soya flour with and without SSL on baking quality: Addition of soya flour adversely affects the loaf volume, grain, texture and crumb score of the finished bread and the adverse effects intensify as soya flour is increased, particularly at 10-15 per cent levels (Table 5 and Fig. 4 A,B,C). Results of the baking study showed that the addition of 5 per cent defatted soya flour to wheat flour did not affect significantly the loaf volume, grain score but the texture and crumb colour score decreased. By the addition of 0.5, 1.0 and 2.0 per cent SSL the volume, grain and texture was increased than control flour bread. By the addition of 10 per cent soya flour the volume of the bread decreased about 50 ml than the control flour bread and the bread was of acceptable quality. With the addition of 0.5 per cent SSL the volumes of 10 per cent defatted soya fortified bread and control flour were the same and the addition of 1.0 per cent SSL increased the volume of 10 per cent soya fortified flour by about 30 ml more than the control flour. With the addition of 15 per cent soya flour the volume was reduced for about 150 ml and the grain texture and crumb colour score was very poor. By the addition of SSL at the level of 2.0 per cent, the volume increased but the grain and texture score were not significant and the bread was of unacceptable quality.

Effect of potassium bromate on the baking quality: As the addition of potassium bromate is allowed in the country, the suitability of potassium bromate for improving the baking characteristics of 10 per cent soya fortified flour was tested. Potassium bromate was added at 20, 30, 40, 50, 60 ppm to the 10 per cent soya fortified flour. The breads produced are shown in Fig. 5 and the results are summarised in Table 6. The results indicated that the 20, 30, 40 ppm potassium bromate addition did not improve the volume, but grain score was slightly improved. But at 50 and 60 ppm there was an increase in volume by 40 ml and grain score was equivalent to the wheat flour bread.

Effect of addition of refined soya bean oil on the baking quality: Studies were conducted to determine the effect of addition of soya bean oil on the baking quality of 10 per cent soya fortified flour. Fig. 6 shows the bread produced by the addition of 5, 10, 15 and 20 per cent refined soya bean oil and the results are summariesd in Table 7. These show that a very poor quality of bread is produced with the 10 per cent soya fortified flour, but with the addition of increasing quantities of soya bean oil the volume, grain and texture are improved. The colour of the crumb showed dull appearance with the addition of refined soya bean oil. The best bread was produced with the 10 per cent soya fortified flour with the addition of 20 per cent refined soya bean oil.

Effect of bleaching agent (oxylite type BB) on the baking quality: Addition of soya flour to wheat flour gives dull colour to the crumb due to which it is unacceptable by the consumer. To overcome this problem flour was treated with flour bleaching agent namely oxylite type BB at the concentration of 0.03-0.06 per cent. The bread produced is shown in Fig. 7 and

References

- 1. Ofelt, C. W., Smith, A. K. and Mills, J. M., Cereal Chem., 1954, 31, 23.
- 2. Finney, K. F., Cereal Chem., 1946, 23, 96.
- 3. Finney, K. F. Rebenthaler, G. and Pomeranz, Y., Cereal Sci. Today, 1963, 8, 166.

data are summarised in Table 8. These show that addition of bleaching agent did not affect the texture score and volume, the grain and colour of crumb was very much improved. With the addition of 0.06 per cent oxylite type BB the crumb colour was equal to the 100 per cent wheat flour bread.

Acknowledgement

Financial support from Wheat Associate of America and Roller Flour Millers Federation of India to one of the authors (SKS) is gratefully acknowledged. Technical assistance of Mr S. D. Kambli, Baking Technician, Wheat Associate, USA is also gratefully acknowledged.

- 4. Tsen, C. C., Hoover, W. J. and Phillips, D., Baker's Dig., 1971, 45, 20.
- 5. Tsen, C. C. and Tang, R. T., Baker's Dig., 1971, 45, 26.
- 6. Cereal Laboratory Methods, Am. Assoc. of Cereal Chemists, 6th. ed, 1957.

Effect of Addition of Formaldehyde on the Dietary Value of Milk for Mice and Its Quality

S. SURYA PRASAD¹ AND M. A. BROWN²

Department of Agriculture, Sam Houston State University, Huntsville, Texas-77340. U.S.A.

Manuscript Received: 4 March 1975

Raw milk preserved with 0.075, 0.15 and 0.21 g formaldebyde per 100 ml sample was tested to detect any toxicities while used as a diet for mice. Possible variations in acidity and milk fat content in these milk samples were also studied. No significant differences in weights of mice fed fresh raw whole milk and those fed milk treated with 0.075 or 0.05 g formaldebyde were noted. However, a significant difference in weight at 5 per cent confidence level was noticed between mice fed fresh raw whole milk and those fed milk treated with 0.21 g formaldebyde. Per cent lactic acid values revealed that formaldebyde preserved samples were not significantly different from fresh untreated raw milk. Milk fat levels remained the same in control and formaldebyde treated milk samples. Fat content in all samples remained constant throughout the one week storage. All samples retained normal texture, cowy odour, and normal taste throughout the length of storage. They exhibited formaldebyde flavour which became less perceptible with longer storage.

Formaldehyde is widely used as a preservative of milk for chemical analysis¹⁻⁴. The purpose of this study was to determine whether raw milk preserved with different levels of formaldehyde would be toxic, or would affect growth and well being of mice. Variations in fat contents of formaldehyde treated milks also were studied to identify possible confounding effects on the test animals from such variations.

Materials and Methods

Twenty healthy weanling mice were selected without regard to strain and breed from a colony maintained in a research laboratory of the biology department of the university. After a thorough inspection of general health and performance, the mice were distributed randomly into 4 separate cages with 5 mice per cage. One group served as control and received raw

¹Former Graduate Teaching Assistant (present address: Department of Soils and Crops, Rutgers University, New Brunswick, New Jersey 08903. U.S.A.) 2nd Professor of Animal Science, respectively.

whole milk containing no chemical preservative. The other three groups received chemically treated raw milk. Each cage group was identified by a tag indicating the type of chemically treated raw milk with which the mice would be fed. Individual mice were identified by ear notching and were weighed at the beginning and on the 14th day of the experiment.

Dietary regimen: Individual mice were fed two weeks with samples of raw whole milk treated with 0.075, 0.15, and 0.21 g of formaldehyde per 100 ml sample respectively. Mice in the control group were fed untreated milk samples. To balance other nutrient requirements, mice also were supplied a commercial chow ad libitum. Mice in each cage group were examined daily for their performance and/or changes in normal activities.

Determination of milk quality: An approximate 4 liter composite milk sample was prepared by mixing aliquots of milk from different cows in one sterilized container. All of the fresh raw milk was collected in an afternoon milking for the experiment at the University Dairy Center. The milk was stirred to achieve thorough mixing and care was taken to avoid shattering fat globules. Approximately 40 ml of the raw milk was distributed uniformly into test tubes containing various levels of formaldehyde; 0.075, 0.15, and 0.21 g of formaldehyde per 100 ml of raw milk were used. Seven tubes were prepared for each treatment and control group. All test tubes were stoppered, labelled, and kept in a clean, dry cabinet in the laboratory under ambient conditions. The samples were stirred daily to assure uniform distribution of fat. Acidity, fat content determinations and organoleptic evaluation were carried out each day on a sample from each chemical treatment and level grouping a one week experimental period. Standard acidity procedure⁵ and Babcock test⁶ were used for these determinations.

Results and Discussion

Average body weights of mice fed the various milk diets for fourteen days are shown in Table 1. Mice fed untreated raw whole milk had an average increase in

TABLE 1. AVERAGE I	BODY WEIGHTS OF FOURTEEN DAY	™ICE FED M 'S.♥	ILK DIETS FOR
Milk Diet**	Initial wt	Final wt	Av gain in wt
	(g)	(g)	(g)
Control	32.500	32.875	0.375
HCHO 0.075 g	31.825	31.900	0.075
HCHO 0.15 g	25.875	26.000	0.125
HCHO 0.21 g	29.000	30.825	1.825

*Average weights of five individuals

**Raw milk fed ad libitum including a regular Purina Chow diet.

TABLE 2. ACIDITIES OF CHEMICALLY PRESERVED RAW MILK SAMPLES DURING STORAGE AT AMBIENT TEMPERATURES FOR SEVEN DAYS.*

Treat- ment	Chemical g/100 ml milk	Acidity 1st	y prod 2nd	uced a 3rd (%	t indic 4th lactic)	ated da 5th	iys of : 6th	storage 7th
Control	0.00	0.19	0.21	0.37	0.82	1.02	1.05	1.08
нсно	0.075	0.23	0.24	0.24	0.25	0.26	0.27	0.28
нсно	0.15	0.26	0.26	0.26	0.28	0.29	0.30	0.31
нсно	0.21	0.28	0.28	0.28	0.29	0.32	3.20	0.32

•Figures in the table represent averages for three replications.

body weight of 0.375 g over a two-week feeding period while the mice that received 0.075, 0.15, and 0.21 g formaldehyde treated milk showed an average increase in body weight of 0.075, 0.125, and 1.825 g respectively during that period.

Statistical analysis⁷ indicated that there were no signficant differences in weight gains after two weeks between mice fed fresh whole milk and those containing formmaldehyde at the 0.075 or 0.15 g levels. Compared with the control mice, the ones fed 0.21 g formaldehyde in milk were found significantly different at 5 per cent level. The average gains of mice fed milk treated with 0.21 g level of formaldehyde were significantly greater than the control group. This difference in weight may be due to the improved quality of milk and out of the high concentration of the preservative used.

Behaviour of mice fed fresh or formaldehyde preserved milk was quite normal. All mice in each group remained active throughout the period of the dietary experiment.

Acidities which developed in the milk samples during storage at ambient temperature of 23.3-25.5°C for seven days are shown in Table 2. Control samples in which no chemical preservatives were used, increased in acidity an average of 0.89 per cent during the seven day interval. Acidities in raw milk samples preserved with 0.075, 0.15, and 0.21 g of formaldehyde increased

TABLE 3. ACIDITY, TEXTURE, ODOUR, FLAVOUR, AND TASTE QUALITY OF CHEMICALLY PRESERVED RAW WHOLE MILK DURING STORAGE AT AMBIENT TEMPERATURE; FOK SEVEN DAYS.*

исио	Criteria of milk quality							
g/100 ml milk	Acidity	Texture	Odour	Flavour	Taste			
0.00 g		_	_		_			
0.075 g	+	+	+	+	+			
0.05 g	+	+	+	+	+			
0. 21 g	+	+	+	+	+			
• Poculto	based on e	ubustian at		nligations				

•Results based on evaluation over three replications

+ denotes acceptability

-denotes unacceptability

0.05, 0.05 and 0.04 per cent respectively. Statistical analysis reveals that formaldehyde preserved samples were not significantly different from fresh untreated raw milk.

A summary of results of milk quality tests are shown in Table 3. On the basis of acidity, texture, odour, flavour, and taste of raw milk samples, formaldehyde was judged acceptable for preserving the quality for seven days at ambient temperatures of $23.3-25.5^{\circ}$ C. A slight formaldehyde "off-flavour" was associated with samples thus preserved, but the defect is not deemed severe enough to render formaldehyde unacceptable as a preservative of raw whole milk.

Milk fat levels in raw milk samples that contained 0.075, 0.15 and 0.21 g formaldehyde were the same as those analyzed in control samples throughout seven days of storage. It became evident that formaldehyde does not effect the milk fat level when milk is preserved with 0.075, 0.15, or 0.21 g formaldehyde per 100 ml raw milk.

References

- 1. Murthy, G. K. and Cambell, J. E., J. Dairy Sci., 1966, 49, 1190.
- 2. Murthy, G. K., J. Dairy Sci., 1969, 52, 124.
- 3. Olshevaskii, P. A., Dairy Sci. Abstr., 1967, 52, 124.
- 4. Schwartz, D. P., Gould, I. A. and Harper, W., Dairy Sci., 1956, 39, 1375.
- Doan, F. J., Larson, B. L., Windor, W. C. and Leeder, J. G., J. Dairy Sci., 1957, 40, 1643.
- Eckles, C. H., Combes, W. B. and Mach, H. M., Milk and Milk Products, McGraw-Hill Book Co., New York, 1943, 3rd ed., 414.
- Steel, R. G. D. and Torrie, J. H., Principles and Procedures of Statistics, McGraw-Hill Book Co., New York. 1960, 481.

Changes in Coconut Lipids during Desiccation

M. N. KRISHNAMURTHY AND N. CHANDRASEKHARA Central Food Technological Research Institute, Mysore 570013

Manuscript Received: 12 March 1975

Coconut lipids were fractionated by silicic acid column chromatography into neutral and polar lipid fractions which amounted to 94 and 6 per cent respectively. The fatty acid composition of total lipids and of the neutral lipid fractions was similar to that of coconut oil; desiccation did not alter this. In contrast, the polar lipid fraction was rich in unsaturated fatty acids which accounted for 35-45 per cent. On desiccation, the unsaturated fatty acids decreased considerably indicating that they were oxidised even under the mild conditions of desiccation. It was concluded that these changes and the differences in composition between coconut oil and coconut lipids would explain problems of rancidity encountered with desiccated coconut and foods incorporating it.

Coconut oil is composed predominantly of saturated fatty acids and is considered one of the most stable food fats. Yet problems of rancidity have been encountered with desiccated coconut and also with other food formulations incorporating desiccated coconut. Such behaviour on storage is not compatible with the known fatty acid composition of coconut oil^{1,2}. This may be due to the fine differences in lipid composition between coconut oil and the total lipids of coconut. While there are several reports regarding the fatty acid^{1,2} and the triglyceride compositions^{3,4} of coconut oil, little is known about the lipid class composition of coconut and their individual fatty acid make-up. These aspects were studied and the findings are reported in this communication.

Materials and Methods

Preparation of samples: Freeze-dried and dehydrated coconuts were prepared as described elsewhere⁵.

Extraction of lipids: Moisture-free samples were extracted with petroleum ether⁶ and then with hexaneethanol (79:21) in a Soxhlet apparatus. Extraction with chloroform-methanol (2:1) was done by packing 5 g sample in a glass column (0.5 cm \times 12 cm) and allowing the solvent to flow at about 3 ml per min; 250 ml of solvent was needed for adequate lipid recovery. Nonlipid matter in the extract was removed by the Folch procedure⁷.

Silicic acid column chromatography: Separation of total lipids into neutral, glyco-and phospho-lipid fractions was achieved by chromatography on silicic acid⁸. The quantity of lipid in the neutral and glycolipid fractions was determined by evaporating an aliquot and weighing. Percentage of phospholipids was calculated from phosphorus content estimated after perchloric acid digestion⁹ using cephalin as standard.

Gas chromatography: Total and neutral lipids were converted to fatty acid methyl esters using sodium methoxide². Glycolipids and phospholipids were pooled together, saponified with alcoholic KOH and the liberated fatty acids were esterified with diazomethane. Fatty acid methylesters were separated on a Varian Aerograph model series 1400 instrument equipped with FID, conditions being as follows: A stainless steel column $5' \times \frac{1}{8}''$ packed with 15 per cent DEGS on chromosorb W 60-80 mesh; temperature programme-70 to 195°C started at 70°C, temperature rise 10°C per min injector and detector 230°C; carrier gas-N₂ 15 ml/min; H₂-20 ml/min; air 300 ml/min; range- 10^{-10} amps/mV; attenuation $16 \times$ to $64 \times$ manipulated as required and chart speed 1 min/cm. Each analysis was done in triplicate. The resolved peaks were identified by comparing the retention time with those of a standard mixture of the methyl esters of laurate, myristate, palmitate, stearate, oleate, linoleate (all from V.P. Chest Institute, Delhi, India) and arachidonate (Sigma Chemical Co., USA). Quantitation was by triangulation of peaks.

Results and Discussion

The extractability of lipids from coconut by three solvent systems is shown in Table 1. Extraction with chloroform-methanol was better than with petroleum ether followed by hexane-ethanol. The normally advocated procedures of blending the sample with chloroform-methanol or of occasional shaking with the solvent did not result in satisfactory extraction because the quantity of lipid extracted was found to be less than that extractable by petroleum ether. The procedure involves repeated extractions and use of large volume of solvent for washing the residue. Chloroform-methanol 2:1 by volume and the sample-solvent ratio 1:20 W/V was used for blending. About 200 ml solvent mixture was used for washing the residue. The total lipids obtained by this procedure⁷ was only 71.0 per cent. Though extraction in a Soxhlet extractor gave a higher lipid content, this procedure was not used as the nonlipid matter was high and the extracts were invariably deep yellow or brown. Also, one of the purposes of the present study was to examine the effect of desiccation on the lipids. It was found that packing the coconut sample in a column and eluting it with chloroformmethanol gave an extract that was (a) satisfactory in

TABLE 1. COCONUT I	IPIDS EXTRAC	TE D BY DIFFI	ERENT SOLVENTS
	Lipi	ds• (%) extrac	ted by
Sample	Pet. ether	Hexane: ethanol after pet. ether	Chloroform: methanol & Folch ⁷ wash
Coconut, freeze-dried Coconut, desiccated	71.6±1.18 70.5±1.20	0.98±0.16 1.10±0.23	75.25 <u>+</u> 0.96 72.58 <u>+</u> 0.82
*Mean_LSD of 5 d	leterminations		

•Mean±S.D. of 5 determinations.

terms of lipid recovery and (b) very low in non-lipid matter. There was no difference in the extractability of lipids between freeze-dried and desiccated coconuts.

The lipids of coconut were composed of about 94 per cent neutral lipids and 6 per cent polar lipids. Phospholipids constituted only 0.2 per cent of the total lipids (Table 2). This type of composition was not unexpected as nuts are almost entirely composed of triglycerides. No difference was observed between desiccated and freeze-dried coconut with regard to the lipid class composition.

In Table 3 is shown the fatty acid composition of the lipid fractions of freeze-dried and desiccated coconut. The total lipids and the neutral lipids fraction contained a fatty acid not hitherto reported in coconut oil. It was tentatively identified as arachidonic acid. Whereas a chloroform-methanol extract of coconut showed the presence of this fatty acid, it was not present in the press oil obtained from the same sample of freeze-dried coconut. This clearly delineated the difference in composition between the oil and the total lipids of coconut. But for this special feature, the fatty acid composition

TABLE 2.	LIPID CLASSES OF COCONUT LIPIDS							
Sample	Neutral	Glycolipid•	Phospholipid•					
	lipid• %	%	%					
Coconut, freeze-dried	94.34 <u></u> 10.39	5.47 <u>±</u> 0.37	0.20±0.06					
Coconut, desiccated	93. 5 <u>1</u> 0.47	6.28 <u>±</u> 0.49	0.19±0.03					

•Mean \pm S.D. of 3 determinations; Represents per cent of total lipid.

TABLE 3.	FATTY	ACID	COMPOSITION	OF	THE	TOTAL,	NEUTRAL	AND
		PO	LAR LIPIDS OF	coo	CONU	Т		

Fatty acid.	Fatty acid* as per cent by weight of total in Total lipids Neutral lipids Polar lipids					
	F.D.	D.C.	F.D.	D.C.	F.D.	D.C.
С _{6:0}	0.4	0.4	0.4	0.4		
C _{8:0}	8.2	8.5	7.9	8.1		-
C _{10:0}	6.0	5.5	5.4	5.8	0.9	1.4
C _{12:0}	49.0	48.7	48.4	49.7	14.7	22.6
C _{14:0}	17.9	19.7	20.1	19.2	9.5	7.1
C _{16:0}	7.4	7.3	7.7	7.2	20.4	23.3
C _{18:0}	1.5	1.3	1.5	1.7	9.7	10.0
C _{18:1}	5.7	5.8	5.9	5.2	8.1	8.1
C _{18:2}	1.0	0.5	0.9	0.6	1.5	3.0
C _{18:3}	_			_	3.0	3.3
C _{20:4}	2.8	2.0	1.9	2.1	33.5	20.8
Total saturated	90.5	91.5	91.3	92.1	55.2	64.4
Total unsaturated	9.5	8.4	8.7	7.9	46.1	35.1

*Each value is the mean of three determinations.

The first number is the total number of carbon atoms and the second the number of double bonds in the fatty acid.
 F.D. Freeze-dried D.C. Desiccated coconut.

of the total lipids or the neutral lipids fractions was comparable to that of coconut oil^{2,3}. Desiccation did not alter the fatty acid make-up of neutral lipids.

The polar lipid fractions of both desiccated and freeze-dried coconut were rich in unsaturated fatty acids, particularly in arachidonic acid. Whereas in the total lipids and in the neutral lipids fraction, the unsaturated fatty acids amounted to only 10 per cent, in the polar lipids, they amounted to 35-45 per cent. Linolenic acid which was not detectable in either the total lipids or the neutral lipids fraction was present to the extent of 3 per cent in the polar lipids. The ratio of saturated to unsaturated fatty acids of 55/45 in freezedried coconut changed to 64/35 on desiccation indicating considerable destruction of the unsaturated fatty acids. The loss was greatest in arachidonate changing from 33 per cent in the freeze-dried to 21 per cent in the desiccated sample. This considerable decrease in unsaturated fatty acids during even the mild conditions of desiccation is evidently indicative of their oxidation. Although the quantity of phospholipids and total polar lipids in coconut is indeed small, it is well known that even ppb concentrations of degradation products of fatty acids impart rancid flavour to food products¹⁰. This would explain why the storage behaviour of desiccated coconut and foods incorporating it may not be interpretable on the basis of the fatty acid composition of coconut oil.

Acknowledgement

We express our gratitude to Dr H. S. R. Desikachar and Mr J. V. Prabhakar for valuable suggestions.

References

- 1. Hoover, R., Laurentius, S. F. and Gunetilake, K. G., J. Amer. Oil Chem. Soc., 1973, 50, 64.
- 2. de Man, J. M., Lab. Pract., 1967, 16, 150.
- 3. Bezard, J., Bugaut, M. and Clement, G., J. Amer. Oil Chem. Soc., 1971, 48, 134.
- 4. Kuksis, A., Mc Carthy, M. J. and Beveridge, J. M. R., J. Amer. Oil Chem. Soc., 1964, 41, 201.
- Krishnamurthy, M. N. and Chandrasekhara, N., J. Fd Sci. Technol., 1974, 11, 238.
- 6. Methods of Analysis, AOAC, Washington, D. C., 1970.
- Folch, J., Lees, M. and Stoane Stanley, G. H., J. biol. Chem., 1957, 226, 497.
- Rouser, G., Kritchevsky, G. and Yamamoto, A., in *Lipid* Chromatographic Analysis, Ed. Marinetti, G. V., Marcel Dekker Inc., New York, Vol. I, 1967, 99.
- 9. Marinetti, G. V., J. Lipid Res., 1962, 3, 1.
- Lea, G. H., in Symposium on Foods: Lipids and their Oxidation, Ed. Schultz, H. W., The AVI Publishing Co. Inc., Westport, Connecticut, 1962, 3.

Parameters Affecting the Viscosity of Chitosan from Prawn Waste

M. N. MOORJANI, V. ACHUTHA AND D. IMAM KHASIM Central Food Technological Research Institute, Mysore

Manuscript Received: 19 March 1975

A process is described for the preparation of highly viscous chitosan solution from prawn waste. The process involves demineralization of the material with 5% HCl at room temperature, followed by deproteinization with 5% NaOH at 100°C for 30 min. Finally deacetylation is effected with 60% (w/w) KOH solution 1:65 parts at 100°C for 1 hr. Bleaching of the material affects the viscosity of chitosan.

Chitosan (2-amino-2-deoxy-D glucose)_n, a deacetylated product of chitin, finds wide application in textile and paper industries as sizing and adhesive material. Earlier work¹ on preparation of chitosan shows that 55 per cent (w/w) KOH was used for deacetylating the chitin at 100°C. Demineralization of the material was effected with 10 per cent HCl² for 2-3 days and deproteinisation was carried out with 10 per cent (w/v) NaOH at $103-105^{\circ}$ C. In another process, first deproteinization was done by boiling with aqeous NaOH solution for 30 min followed by bleaching with 0.5 per cent H₂O₂ overnight and then it was demineralized with dilute HCl (5-15 per cent) overnight; chitin was deacetylated with 50 per cent (w/w) NaOH and alcohol in the ratio 1:1 and

the maximum viscosity claimed was 1.78 poise^3 . In a recent work⁴, 0.5 to 3 per cent NaOH has been used for deproteinization followed by bleaching for 30 min with 0.5 per cent hypochlorite solution and then demineralizing it with 1.25 N HCl for one hour; deacetylation of chitin was effected by using 50 per cent (w/w) NaOH for 2 hr at 100°C.

The viscosity of chitosan solution is an important factor. There are many parameters affecting the viscosity of chitosan such as the choice of alkali, its concentration, volume used for deacetylation, concentration of HCl and time of demineralisation, the stage at which the material is bleached, etc. A study has been made therefore to prepare chitosan under different conditions of processing and their effect on viscosity.

Materials and Methods

Prawn waste in fresh condition was obtained either from *Penaeus indicus* or *Metapenaeus dobsoni* variety or the waste from both the varieties.

Unless otherwise stated, 5 per cent HCl was used for demineralization of prawn waste for 1 hr at room temperature $(20-22^{\circ}C)$.

Deproteinization of prawn waste was effected with 5 per cent NaOH (w/v) for 30 min at 100°C (open steam.) Bleaching was effected by immersing the material with 0.5 per cent H_2O_2 overnight. Deacetylation was effected by treating chitin with NaOH or KOH (as described in the text) for one hour at 100°C (open steam.) Chitosan (1 g) was dissolved in 100 ml of 1 or 2 per cent acetic acid (w/v) or 0.1 M sodium acetate buffer of pH 4.5.

Viscosity was determined by Ostwald technique

Relative viscosity =
$$\frac{d_1t_1}{t_2}$$

Where, d_1 = density of chitosan solution,

 t_1 = time of flow for chitosan solution,

 t_2 = time of flow for same volume of water.

Absolute viscosity=relative viscosity $\times 0.00895$ poises where 0.00895 is the absolute viscosity of water at 25°C.



Fig. 1. Flow sheet for processing of chitosan

Results and Discussion

Table 1 shows that as the period of demineralization prolongs, the viscosity of final product gets decreased and also demineralization with 1.57 N (5 per cent) HCl gives better values of viscosity than that treated with 1.25 N HCl.

The results in Table 2 show that the sequence in which the product is demineralised, deproteinized, bleached and deacetylated plays a considerable part in affecting the viscosity of chitosan. Bleaching after deacetylation considerably reduces the viscosity of the product (Table 3). It is desirable not to bleach the material at any stage as it affects the viscosity of chitosan. Chitin deacetylated (Table 4) with KOH of optimum strength and proportion gives a highly viscous solution of chitosan as compared to deacetylation with NaOH. For dissolving chitosan, 2 per cent (w/v) acetic acid is better than other solvents mentioned (Table 5) to get highly viscous solution. Chitosan of 3.42 poises absolute viscosity is obtained

TABLE 1.	EFFECT OF	тіме	AND	CONCENTRATI	ON	OF	HCL	USED	FOR
DEMINERALIZATION OF PRAWN WASTE									

Demineralization time (min)	Ash in chitin (%)	Rel. viscosity	Abs. viscosity* (Poises)
HCl conc. 1.57N (5% HC	l)		
60	1.92	151.5	1.356
120	1.397	148.3	1.326
180	0.3147	140.5	1.257
HCl conc. 1.25 N			
60	5.667	139.5	1.248

1%Chitosan in 2% w/v acetic acid;

•Chitin bleached after demineralisation, deacetylated with 60% (w/w) NaOH

 TABLE 2. EFFECT OF SEQUENCE OF DEMINERALIZATION AND DEPROTEINIZATION

	Sequence of process ^a	Rel. viscosity	Abs. viscosity (poises)
1.	Demineralization		
	\downarrow		
	Bleaching	151.5	1.356
	Ļ		
	Deproteinization		
2.	Deproteinization		
	Demineralization ↓	114.5	1.024
	Bleaching		
	- Dominaralization with 5%	UCI for 1 he and	t abitin dagaatu

a - Demineralization with 5% HCl for 1 hr and chitin deacetylated with 60% (w/w) NaOH

*1% Chitosan in 2% (w/v) acetic acid.

TABLE 3.	EFFECT ON VISCOSITY OF CHITOSAN WHEN BLEACHING IS
	CARRIED OUT AT DIFFERENT STAGES

Bleaching stage	Rel. viscosity	Abs. viscosity (poises)		
After demineralization	151.500	1.3560		
After deproteinization	98.220	0.8790		
After deacetylation	1.354	0.0121		
Unbleached	226.1	2 .0230		

- a The sequence of the process is demineralization (with 5% HCl for 1 hr), deproteinization and deacetylation (with 60% (w/w) NaOH
- *1% Chitosan in 2% (w/v) acetic acid.

TABLE 4.	EFFECT OF DEACETYLATING CHITIN WITH POTASSIUM
	HYDROXIDE AND SODIUM HYDROXIDE

Chitin : Alkali	Alkali concentn (w/w)	Rel. viscosity	Abs. viscosity* (poises)
1 : 60	60%KOH	Chitosan n solved in	ot fully dis- acetic acid
1 : 65	"	344.8	3.086
1 : 70	13	309.4	2.769
1 : 100	,,	381.5	3.414
1 : 60	60%NaOH	226.1	2.023

Note: The material is not bleached at any stage 1% Chitosan in 2% (w/v) acetic acid.

Table	5.	EFFEC	CT OF	CONCEP	NTRA	TION OF	ACET	IC AC	ID AND	SODIUM
	ACE	TATE	BUFFE	R USED	FOR	DISSOL	UTION	OF C	HITOSAN	N

Solvent	Rel. viscosity	Abs. viscosity of 1% chitosan [•] (poises)
2% (w/v) acetic acid	151.5	1.356
1% (w/v) acetic acid	107.0	0.9579
0.1 M sodium acetate buffer pH 4.5	90.28	0.8079
*Chitin deacetylated with 60% (w	/w) NaOH	

if the ratio of chitin to KOH solution is 1:100 while viscosity of 3.09 poises is obtained if the ratio of chitin to KOH solution is 1:65. The above values of viscosity for chitosan are higher than the viscosity of 1.78 poise reported earlier.

Accordingly, the following process is suggested for the preparation of highly viscous solution of chitosan.



Fresh prawn waste material is washed with water and kept immersed in 5 per cent HCl (1.57N) (2 lit for 1 kg material) for one hour at room temperature. As material floats on the top due to evolution of CO₂, some weight is applied to ensure complete contact with the acid. The demineralized material is then thoroughly washed free from acid and it is then deproteinized with 5 per cent NaOH for 30 min at 100°C (steam). After washing the material free from alkali, it is dried and coarsely ground. Chitin thus obtained is deacetylated with 60 per cent (w/w) potassium hydroxide solution (1:65 parts) at 100°C for one hour, thoroughly washed to free it from alkali and perfectly dried. One per cent solution of chitosan, thus obtained, is prepared in 2 per cent (w_i/v) acetic acid by stirring vigorously to get a highly viscous solution. The solution can be passed through a mull cloth to separate any suspended material. The yield of chitosan is 3 to 3.5 per cent of the starting material.

References

- 1. Lusena, C. V. and Rose R. C., J. Fish. Res. Bd Canada, 1953, 10, 521.
- 2. Okafor, N., Biochem. Biophys. Acta, 1965, 101, 193.
- Radhakrishnan, A. G. and Prabhu, P. V., Res. Ind., 1971, 16, 265.
- Madhavan, P. and Ramachandra Nair, K. G., Fish. Technol., 1974, 11, 50.

Studies on the Chemical Composition of Market Samples of Shrikhand

K. G. UPADHYAY, S. H. VYAS, J. M. DAVE AND P. N. THAKER Dairy Science College, Gujarat Agricultural University, Anand

Manuscript Received: 23 January 1974

A study on the chemical composition of market samples of *Shrikhund* collected from fifteen different manufacturers of four different cities of Gujarat was made. The product exhibited the following ranges in percentage of respective constitutents: moisture 34.48 to 35.66, total solids 64.34 to 65.52, fat 1.93 to 5.56, protein 5.33 to 6.13, reducing sugar 1.56 to 2.18, and non-reducing sugar 52.55 to 53.76. Statistically a greater uniformity was observed in the composition of the product from the manufacturers of two cities.

Shrikhand is a fermented milk product, mainly popular in Gujarat, Maharashtra and part of Karnataka States. The product has a distinct taste, richness, delicacy, diversity and a fairly long shelf life. Scanty information is available on the composition aspects of the market samples of this product. A need, therefore, was felt to analytically survey the commercial samples and to determine the extent of variations as influenced by manufacturers, lots and cities.

The chemical composition of the laboratory made chakka, the raw material for *Shrikhand* making, was studied by Ganguly *et al*¹ while the effects of the levels of fat and sugar on the organoleptic quality of laboratory made *Shrikhand* were investigated by Puntambekar². He also suggested the modified Gerber test for estimating the fat content of *Shrikhand*. Bhattacharya *et al.*³ conducted the preliminary laboratory trials for the manufacture of *Shrikhand* and its powder.

Materials and Methods

Samples (45) of plain market *Shrikhand* were collected from 15 different manufacturers from Gujarat, namely, Ahmedabad, Anand, Nadiad and Vododara and duplicate samples were analysed.

The moisture and total solids of the product were gravimetrically determined by using the method of ISI prescribed for milk⁴. The fat content of the product was determined by using Gerber fat test as modified by Puntambekar².

The protein content was estimated by Kjeldahl method as prescribed for proteins in milk⁴, whereas the sugars (reducing and nonreducing) were determined by using the method of ISI prescribed for use with icecream mix⁵.

The average values of the duplicate samples were subjected to statistical analysis⁶.

Results and Discussion

Moisture and total solids: The results of moisture and total solids presented in Table 1 and 2 respectively reveal that the product of different cities did not differ significantly whereas significant variation was observed among the manufacturers and different lots of the product collected for the above two components. The manufacturers and the lots of cities 2 and 4 were statistically uniform and the same was also true for the lots collected from city 1.

From the above results, it is evident that even in the absence of a scientifically standardized method of preparing *Shrikhand*, some manufacturers could make the product with a fairly constant moisture and total solids content.

The average values for moisture and total solids of the market samples ranged from 34.48 to 35.66 per cent and from 64.34 to 65.52 per cent respectively. The higher range of total solids observed in the market *Shrikhand* as compared to the range selected by Bhattacharya *et al*³, in their trials on the laboratory made product could be attributed to the high rate of addition of sugar observed.

Fat: The results presented in Table 3 reveal that the cities and the manufacturers differed significantly for the fat content of *Shrikhand*, but no significant variation was observed in the fat content of different lots of *Shrikhand* ignoring the cities. The product of cities 2 and 4 was found to be uniform statistically as regards to the fat content, both for manufacturers and lots.

A comparison of the observed levels of fat in the market samples could not be made in the absence of any available compositional standards for the product. Compared with the levels of fat, 4.8 and 12 per cent used by Puntambekar² and levels of fat, 6 to 8 per cent used by Bhattacharya *et al*³ in their laboratory trials,

				Cities		
			1	2	3	4
Manufa	cturers	1	33.48	32.44	33.30	34.80
		2	35.72	34.33	38.33	34.21
		3	38.46	35.87	36.59	34.45
		4	31.09	37.57	34.44	
Lots		1	35.06	35.86	35.75	33.20
		2	35.46	36.44	37.33	36.37
		3	33.54	32.84	33.91	33.88
Mean fo	or cities		34.69	35.05	35.66	34.48
S. Em	Manufacturers		0.804	1.005	0.522	1.247
	Lots		0.698	0.870	0.452	1.247
C. D.	Manufacturers		2.782	ns	1.806	P IS
	Lots		ns	ns	1.564	ns
C. V .			4.02	4.08	0.80	6.26
		Pooled				
			S. Em		C. D.	
Among	cities 1, 2 and 3		0.450		ns	
City 4 v	s cities 1, 2 & 3		0.485		ns	
Manufa	cturers/city		0.900		2.639	
Lots/city	/		0.780		2.287	
Mean	for cities = 34.97				4	
C.D. 1	is at 5% level; C.V. = 4.45	11 IN				
		TABLE 2. TOTAL SOLID	S CONTENT OF SHRIKE	HAND IN PER CENT		
			or blinking			

TABLE 1. MOISTURE CONTENT OF SHRIKHAND IN PER CENT

					Cities	
				1 2	2 3	
Manufa	cturers	1	66.52	67.56	66.70	
		2	64.28	65.67	61.67	
		3	61.54	64.13	63.41	
		4	68.91	62.43	65.56	
Lots		1	64.94	64.14	64.25	
		2	64.54	63.56	62.67	
		3	66.46	67.16	66.09	
Mean fo	or cities		65.31	64.95	64.34	
S. Em.	Manufacturers		0.804	1.005	0.522	
	Lots		0.698	0.870	0.452	
C. D.	Manufacturers		2.782	ns	1.806	
	Lots		ns	ns	1.564	
C. V.			2.13	2.66	1.40	
		Pooled				
			S. Em		C . D .	
Among	cities 1, 2 and 3		0.450		ns	
City 4 v	s cities 1, 2 and 3		0.485		ns	
Manufa	cturers/city		0.900		2.639	
Lots/city	у		0.780		2.287	
Mean	value (cities) - 65.03					
C.D .	is at 5% level; C.V. = 2.39)				

4

65.20 65.79 65.55

66.80 63.63 66.12

65.52

1.247 1.247

> ns ns

3.29

TABLE 3. FAT CONTENT OF SHRIKHAND IN PER CENT

				Cities		
			I	2	3	4
Manufac	tilroro	1	4.08	6.60	0.22	5.25
Wianulac		2	4.00	0.00	0.23	5.25
		2	3.17	1.85	2.30	0.07
		4	5.84	7 10	0.56	4.75
		-	5.04	2.17	4.54	
Lots		1	3.34	3.27	1.94	6.46
		2	3.44	3.44	1.85	4.88
		3	4.44	4.63	2.00	5.34
Mean fo	r cities		3.75	3.78	1.93	5.56
S Em	Manufacturers		0 204	1 218	0.863	0.652
D. Lill	Lots		0.255	1.055	0.803	0.032
	Lots		0.255	1.055	0.740	0.052
C . D .	Manufacturers		1.017	ns	2.986	ns
	Lots		0.882	ns	ns	ns
C. V.			13.60	56.20	7.71	20.35
		Pooled				
		rooled	S Fm		CD	
Among	cities 1, 2 and 3		0.363		1.064	
City 4 v	s cities 1, 2 and 3		0.391		1.147	
Manufa	cturers/City		0.726		2.129	
Lots/Cit	У		0.628		ns	
Mean	for cities = 3.75					
C.D. 1	is at 5% level; $C.V. = 34.62$	2				
		TABLE 4. PROTEIN CONT	TENT OF SHRIKHAN	ID IN PER CENT		
				Cities		
			1	Cities 2	3	4
Manufa	churers.	,	1	Cities 2	3	4
Manufa	cturers	1	1 5.03	Cities 2 5.10 5.53	3 6.28	4 5.19
Manufa	cturers	1 2 3	1 5.03 6.85 5.14	Cities 2 5.10 5.53 5.06	3 6.28 5.62	4 5.19 5.15
Manufa	cturers	1 2 3 4	1 5.03 6.85 5.14 7.00	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62	3 6.28 5.62 6.25 6.39	4 5.19 5.15 5.91
Manufa	cturers	1 2 3 4	1 5.03 6.85 5.14 7.00	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62	3 6.28 5.62 6.25 6.39	4 5.19 5.15 5.91
Manufao Lots	cturers	1 2 3 4 1	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15	4 5.19 5.15 5.91 5.38
Manufao Lots	cturers	1 2 3 4 1 2	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54
Manufae Lots	cturers	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33
Manufad Lots	cturers	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.32	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33
Manufae Lots Mean fo	cturers or cities	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41
Manufae Lots Mean fo S. Em	or cities Manufacturers	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409
Manufae Lots Mean fo S. Em	cturers or cities Manufacturers Lots	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D.	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 DS	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D.	or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V.	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V.	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V.	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41 S. Em	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29 C. D.	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V. Among	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots cities 1, 2 and 3	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41 S. Em 0.140	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29 C. D. 0.410	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V. Among City 4 y	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots cities 1, 2 and 3 s cities 1, 2 and 3	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41 S. Em 0.140 0.151	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29 C. D. 0.410 0.493	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V. Among City 4 y, Manufae	cturers or cities Manufacturers Lots Manufacturers Lots cities 1, 2 and 3 s cities 1, 2 and 3 cities	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41 S. Em 0.140 0.151 0.280	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29 C. D. 0.410 0.493 0.821	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V. Among City 4 y Manufae Lots/Cit	cturers Manufacturers Lots Manufacturers Lots cities 1, 2 and 3 s cities 1, 2 and 3 cturers/City	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41 S. Em 0.140 0.151 0.280 0.242	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ns ns 8.29 C. D. 0.410 0.493 0.821 ps	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06
Manufae Lots Mean fo S. Em C. D. C. V. Among City 4 v. Manufae Lots/Cit	cities 1, 2 and 3 s cities 1, 2 and 3 cities 1, 2 and 3 cities 1, 2 and 3	1 2 3 4 1 2 3	1 5.03 6.85 5.14 7.00 5.97 5.88 6.17 6.00 0.222 0.192 0.768 ns 6.41 S. Em 0.140 0.151 0.280 0.242	Cities 2 5.10 5.53 5.06 5.62 5.30 5.47 5.22 5.33 0.249 0.216 ns ns 8.12	3 6.28 5.62 6.25 6.39 6.15 6.18 6.07 6.13 0.293 0.254 ms ns 8.29 C. D. 0.410 0.493 0.821 ns	4 5.19 5.15 5.91 5.38 5.54 5.33 5.41 0.409 0.409 0.409 ns ns 13.06

				Cities		
			1	2	3	4
Manufa	cturers	1	2.38	2.64	2.73	1.37
		2	1.70	1.77	1.68	1.85
		3	2.13	1.90	1.53	1.46
		4	2.53	2.02	2.35	—
Lots		1	2.16	2.24	1.72	1.50
		2	2.56	1.84	1.68	1.61
		3	1.83	2.17	2.82	1.57
Mean fo	or cities		2.18	2.08	2.07	1.56
S. Em	Manufacturers		0.252	0.201	0.366	0.155
	Lots	7	0.218	0.174	0.317	0.155
C . D .	Manufacturers		ns	ns	ns	ns
	Lots		ns	ns	ns	ns
C. V.			20.32	16.73	30.63	17.20
		Pooled				
			S. Em		C. D.	
Among	cities 1, 2 and 3		0.132		0.387	
City 4 v	rs cities 1, 2 and 3		0.142		0.416	
Manufa	cturers/City		0.263		0.771	
Lots/Ci	ty		0.278		0.815	
Mean C.D.	value (cities) = 1.97 isat 5% level; C.V. = 22.46					
		TABLE 6. PER CENT	SUCROSE CONTENT (OF SHRIKHAND		
				Cities		
			1	2	3	4
Manufa	cturers	1	54.54	52.81	56.96	53.01
		2	53.39	53.41	51.57	51.70
		3	50.51	54.89	54.72	52.94
		4	53.10	52.05	51.80	—
Lots		1	52 .95	52.92	53.97	52.84
		2	52.14	52.33	52.51	51.30
		3	53.56	54.62	54.79	53.51

TABLE 5. LACTOSE CONTENT OF SHRIKHAND IN PER CENT

53.51 Mean for cities 52.88 53.29 53.76 52.55 S. Em Manufacturers 0.934 0.791 0.947 0.586 Lots 0.808 0.685 0.820 0.586 **C**. **D**. Manufacturers 3.277 **DS** ns ជាន Lots ns ns ns ns C. V. 3.59 2.55 3.06 1.92 Pooled S. Em C. D. Among cities 1, 2 and 3 0.422 ns City 4 vs cities 1, 2 and 3 0.456 ns Manufacturers/City 0.845 2.478 Lots/City 0.732 ns Mean value (cities) = 53.12 C.D. is at 5% level; C.V. - 2.82

3

JOURNAL OF FOOD SCIENCE AND TECHNOLOGY, VOL, 12, JULY-AUGUST 1975

the range of fat content observed in the market samples was 1.93 to 5.56 per cent.

Fat being the costliest milk constituent, its lower levels observed in the market product could easily be understood by the profit making attitude of the manufacturers.

Protein: The data presented in Table 4 reveal that the protein content of the product from different cities varied significantly. Similarly, the product from different manufacturers also differed significantly, ignoring the cities. Within cities, the protein content of the product did not vary significantly both for lots and manufacturers except in case of manufacturers of city 1.

The range of protein in the product was observed to be 5.33 to 6.13 per cent. In the absence of any standards for comparison for the protein content of the product, it is not possible to critically evaluate the samples. However, it is definitely felt that the protein content of *Shrikhand* can increase beyond the levels found during the study, provided the comparatively much higher amount of sugar added in the product is reduced.

Reducing sugar (lactose): Pooled analysis of the data presented in Table 5 reveal that the reducing sugar content of *Shrikhand* collected from different manufacturers, lots and cities varied significantly. However, within individual cities the variation was not significant both for manufacturers and lots.

The range for the reducing sugar observed in the product was 1.56 to 2.18 per cent, which is very near to the reducing sugar content of other acidified and drained products such as chhana and cheese.

Non reducing sugar (sucrose): The results presented in Table 6 reveal that the nonreducing sugar content of

Shrikhand did not differ significantly for cities and lots. The product from different manufacturers showed significant variation for this component. Within cities there were no significant differences, both for manufacturers and lots except the product from one city.

The average nonreducing sugar content of the samples analysed ranged from 52.55 to 53.76 per cent, which was very near to the upper levels, of the sugar used by Puntambekar² in his trials. However, it was quite higher as compared to the levels of 18 to 20 per cent used by Bhattacharya *et al*³, this may probably be due to the local consumer preference, the high acidity of the chakka used and also the profit making attitude of the manufacturers.

References

- 1. Ganguly, S., Boman T. J., Dastur N. N. and Vaccha, S. M., Indian J. Dairy Sci. 1959, 12, 121.
- 2. Puntambekar, P. M., Studies on the levels of fat and sugar on the quality of Shrikhand and estimation of fat by modifying the Gerber test for milk. M.Sc. thesis, Sardar Patel University, Vallabh Vidyanagar, Gujarat, 1968.
- 3. Bhattacharya, D. C., Mathur, O. N., Tiwari, B. D., Balachandran, R. and Srinivasan, M. R., *Studies on the method* of production of Shrikhand and Shrikhand powder. Eighth Dairy Industry Conference, Trivandrum, India. 1971.
- Methods of Test for Dairy Industry. Chemical Analysis of Milk IS: 1479 (Part II). Indian Standards Institute, New Delhi, 1961.
- 5. Specification for ice-cream. IS: 2802 Indian Standard Institution, 1964.
- Steel, R.G.D. and Torrie, J. H., Principles and Procedures of Statistics. McGraw Hill Book Co., Inc., New York 1960, 125.

PRELIMINARY OBSERVATIONS ON THE SURVIVAL OF SALMONELLA IN CURRY, SAMBAR, CORIANDER AND RED-CHILLY POWDERS

Microbiological examination of curry, sambar, coriander and red-chilly powders inoculated with a type culture of Salmonella typhimurium, and stored at 37°C and R. T., revealed that Salmonella diminished in curry, sambar coriander and red-chilly powders. In coriander powder, Salmonella survived longer. In the initial stages of storage, destruction of Salmonella was slightly accelerated at 37°C.

The most important problem in food poisoning is the Salmonella outbreak.¹ The most virulent type of Salmonella causing food poisoning is Salmonella typhimurium,² several food infections being traced to it³. Vegetable products other than desiccated coconut⁴ are rarely carriers of salmonella. Salmonella was absent in processed chappathies and parotas.⁵ Bactericidal activity was observed when S. typhimurium was inoculated into freshly reconstituted dehydrated onion and garlic powders⁶. Salmonella was absent on black-pepper and other spices^{7.8}. Several physiological and chemical characteristics of growth menstrum seem to affect the growth and virulence of Salmonella on foods^{9,10}.

The object of the study reported here was to examine the survival of *Salmonella* in certain spices.

Cells of type culture of S. typhimurium (KASAULT) grown on brain-heart infusion broth (DIFCO) at 37°C for 48 hr were harvested by centrifugation and resuspended in the same broth. Curry, sambar, coriander and red-chilly powders (initially free from Salmonella) were aseptically infected with the above culture preparation at levels of 10^7 to 10^{10} cells/g (viable count) with a glass atomiser. The experimental materials were packed in heat-sealed polythene bags (300 gauge) and stored at 37°C and R.T. The rate of survival of Salmonella was examined at weekly intervals as per standard procedures.¹¹ The presumptive presence of Salmonella was confirmed by positive reaction of selected typical colonies (on bismuth sulfite agar) on Gilles and lysine decarboxylase media¹². The rates of survival of Salmonella of infected spices are given in Fig. 1.

It is seen from the figure that in curry powder, from an initial load of 7 log numbers, the Salmonella population gradually declined during storage ($37^{\circ}C$ and R.T.) and absent in 42 days. In sambar powder, the initial load (9 log numbers) became absent in 49 ($37^{\circ}C$) and 56 (R.T.) days, respectively. Salmonella population in coriander powder from a load of 10 log numbers declined to 5 ($37^{\circ}C$) and 5.5 (R.T.), log numbers respectively, in 70 days.





The initial load (10 log, numbers) of Salmonella population in red chilly powder was destroyed completely in 42 days of storage. It will be seen from the results that the rate of destruction of Salmonella in the early stages of storage at 37° C was slightly higher than at R.T. in all the spices. It is also observed that in coriander powder, Salmonella survived longer than in other spices examined.

The growth and virulence of S. typhimurium in stored foods vary with factors like temperature, pH, etc. It has been observed¹⁰ that virulence of S. typhimurium increased during growth in an acid medium whereas in near alkaline medium, the virulence decreased. The pH of the spices studied were near neutral without significant variations during storage, causing reduction of growth of the test organism. The growth and virulence of S. *typhimurium* in different foods under identical conditions may markedly vary¹³. This preliminary study has shown that spices may not be suitable substrates for the growth of S. *typhimurium*.

Central Food Technological	M. A. Krishnaswamy
Research Institute	K. K. S. NAIR
Mysore-570013	J. D. PATEL
26 June 1974.	N. Parthasarathy

References

- 1. Savage, W., Brit. med. J., 1956, 31, 323.
- 2. Bowmer, E. J., J. Milk Fd Technol., 1965, 28, 74.
- 3. Hobbs, B. C., Quality Control in Food Industry. 1st Edn, Academic Press, N. Y. 1967.
- 4. Tayler, J., Bacterial Food Poisoning, Royal Society of Health, London, 1969, 15.
- 5. Mattada, R. R., Thangamani, R. Sankaran and Nath, H., Indian J. Microbiol., 1972, 12, 147.
- Johnson, M. G. and Vaughn, R., Appl. Microboil., 1969, 17, 902.
- 7. Christensen, C. M., Fanse, M.A., Nelson G.H., Bates, F. and Mirocha, C. U., Appl. Microbiol., 1967, 16, 622.
- Krishnaswamy, M.A., Patel, J.D., Nair, K. K. S. and Parthasarathy, N., J. Fd Sci. Technol., 1971, 8, 191.
- 9. Goepert, J. H. and Hicks, R., J. Bacteriol., 1968, 97, 935.
- 10. Idziak, E. S. and Suvanmongkol, P., Canad. J. Microbiol., 1972, 18, 9.
- 11. Recommended Methods for the Microniological Examination of Foods, A.P.H.A., 1966.
- Georgala, D. L. and Boothroyd, M., in Isolation Methods for Microbiologie. Edited by Shapton, D.A., and Gould, G.W. Academic Press, New York, 1969.
- 13. Idziak, E. S. and Crossley, K., Appl. Microbiol., 1973, 26, 629.

COMPARATIVE EFFICIENCY OF TRIPHENYL TETRAZOLIUM CHLORIDE REDUCTION TEST FOR GRADING OF MILK

Triphenyl tetrazolium chloride reduction test for milk has been found as reliable as other conventional tests for grading of raw market milk.

Bacteriological testing of milk is one of the several uses of 2, 3, 5 triphenyl tetrazolium chloride $(TTC.)^1$. It has been described as an alternative to the methylene blue reduction test^{2,3}. Mustakillio *et al*⁴, have reported that reduction of TTC in milk with 4×10^6 bacteria/ml or less became visible earlier than the reduction of methylene blue. Usefulness of TTC in the indirect determination of the number of bacteria has also been noted⁵. In the present work an attempt has been made to assess the applicability of triphenyl tetrazolium chloride reduction test (TTCRT) in grading of raw market milk by comparing it with other conventional tests like standard plate count (SPC), methylene blue reduction test (MBRT) and resazurin reduction test (RRT).

A total of 50 milk samples were analysed during summer (April to June) and winter (November to January) months. Fifteen milk samples each of buffaloes and cows milk in summer and 10 samples each of buffaloes and cows in winter were processed. These samples originated from different sources within Hissar city representing various stages of milk production. Samples were chilled and stored at 4°C and processed within 2 to 4 hr for TTCRT, MBRT, RRT and SPC.

The test procedures and grading for SPC and MBRT were as per ISI⁶ methods whereas the test procedure and grading for RRT was similar to MBRT. TTCRT was conducted as per Schonberg⁵ and grading was done as per ISI⁶ for MBRT. The red formazan appeared within 30 min to 9 hr depending upon bacterial concentration of milk.

Grading of milk through various tests (Table 1) indicated that TTCRT has a tendency to "overgrade" the raw milks of buffaloes and cows i.e. poor quality of milk was graded as fair more frequently than other reduction tests. However, SPC also showed a slight tendency to overgrade fair quality of buffalo milk as good and good quality cow milk as very good. The classification of good quality milk as fair or vice versa does not reflect a serious problem either to consumer or producer because fair quality of milk is also accepted for processing in milk industry⁷. Grading of good or fair quality milk as poor concerns producers (Producer's risk) whereas vice versa concerns to consumer (consumer's risk).

TABLE 1. GRADING OF COW AND BUFFALO MILKS THROUGH VARIOUS TESTS

Tests	Very good	Good	Fair	Poor
Cow milk				
MBRT	1	4	12	8
RRT	_	3	11	11
TTCRT	3	8	12	2
SPC	7	4	8	6
Buffalo milk				
MBRT	3	4	9	9
RRT	3	3	10	9
TTCRT	8	4	13	_
SPC	9	12	1	3

Season		Cow	milk			Buffa	lo milk	
	MBRT	RRT	TTCRT	SPC	MBRT	RRT	TTCRT	SPC
Summer	7/15	4/15	13/15	13/15	6/15	5/15	15/15	14/15
Winter	10/10	10/10	10/10	6/10	10/10	10/10	10/10	10/10

The comparative efficiency of various tests employed for milk grading is shown in Table 2. All reduction tests exhibited similar efficiency during winter months when bacterial counts were low but TTCRT appeared to yield better results than MBRT and RRT during summer months when bacterial count in milk increased and milk grading became significant from consumer's view. SPC possessed same efficiency as that of TTCRT but latter might be substituted for SPC because of its simplicity.

The present investigation suggests that TTCRT can be adopted for evaluating bacterial quality of milk. This is in conformity with the earlier report of Laxminarayana and Iya⁸. It has added advantage over other reduction tests that the formazan produced is stable in atmospheric oxygen where as methylene blue may be reoxidized and resorufin, a product in RRT, is reversible to dihydroresorufin.

Department of Bacteriology and Hygiene, G. C. CHATURVEDI Haryana Agricultural University, D. N. GARG Hissar (Haryana) K. G. NARAYAN 3 June 1975.

References

- 1. Pegram, R. G., J. med. Lab. Tech., 1969, 26, 175.
- 2. Gargani, G. and Marraccini, G., Boll Soc. ital. Biol sper., 1953, 29, 1976.
- 3. Gargani, G. and Fissi-Marraccini., Nuovi ann. igiene microbiol., 1955, 6, 278.
- 4. Mustakallio, K. K., Ahos, E.O. and Autio E.O., Science, 1955, 122, 971.
- 5. Schonberg, F., Lebensmitteliterarzt., 1951, 2, 52.
- 6. Indian Standard Methods of Test For Dairy Industry, Part IV. Bacteriological Analysis of Milk. Indian Standards Institute. New Delhi, 1962.
- 7. Desai, H. R., Nambudiripad, V. K. N. and Sharma, K.N.S., Indian J. Dairy Sci., 1973, 26, 161.
- 8. Laxminarayana, H., and Iya, K., Indian J. Dairy Sci., 1954, 7, 83.

PREDICTION OF TIME OF HYDRATION DURING PARBOILING OF PADDY FROM ACTIVATION ENERGY

This note emphasises the importance of accuracy of activation energy in the prediction of soaking time for parboiling of paddy using published reports on soaking of some Indian paddy varieties. It has also been pointed out that the Arrhenius line for the soaking process has distinct break for most of the varieties already reported in the literature.

Some comprehensive studies reported by earlier workers^{1,2} on hydration characteristics of paddy during parboiling indicate that water uptake of paddy can be related to time and temperature of soaking by diffusion equation as follows:

$$\bar{\mathbf{x}} - \mathbf{x}_o = \frac{2}{\sqrt{\pi}} (\mathbf{x}_s - \mathbf{x}_o) \left(\frac{S}{V}\right) \sqrt{D_m \cdot \theta + \mathbf{x}_i} \qquad ..(1)$$

$$\bar{x} - x_0 = k_m \sqrt{\theta + x_l} \qquad ...(2)$$

$$k_m = k \sqrt{\frac{-E}{RT}} \qquad ...(3)$$

$$m = k \sqrt{e^{-E/RT}} \qquad \dots (3)$$

 $k_m = \frac{2}{\sqrt{\pi}} \left(x_s - x_o \right) \left(\frac{S}{V} \right) \sqrt{D_m},$ where, $k = \frac{2}{\sqrt{\pi}} \left(x_m - x_o \right) \left(\frac{S}{V} \right) \sqrt{D_o}$

- initial, uniform moisture content, g/g, dry basis. where, xo

- average moisture content at given hydration time, x g/g, dry basis.
- effective surface moisture content at the bounding x_{s} surface at times, greater than zero, g/g, dry basis.
- moisture content corresponding to initial hydration, Xt g/g, dry basis. 0

S - surface to volume ratio of paddy

- Dm - diffusion coefficient, cm²/sec.
- diffusion constant (in Arrhenius equation), cm²/sec. Do
- energy of activation, cal/mole. Ε
- gas constant, cal/mol. °K. H
- T - absolute temperature, °K.
- $k_{m,k} = \text{constants}.$

To test the validity of the above equations for soaking of some Indian paddy varieties and to predict their soaking characteristics the authors of the said references plotted the values of $\log k_m$, obtained from experimental data on soaking, against reciprocal of absolute temperature and calculated activation energy from the Arrhenius lines for all the varieties. While reanalysing the data of the said references, the present authors noted clear breaks in the Arrhenius lines at about 75°C, except for the 'Patnai' and 'Aus' varieties, in the data reported by Bandopadhyay and Ghose¹ and for the 'Patnai' variety in the data reported by Biswas and Ghose² as shown in Fig. 1, 2 and 3. This peculiarity of the Arrhenius plot was not reported in either of the publications.

Moreover, the values of activation energy calculated from the above figures have been found to be much

	IABLE I.	COMPARATIVE V.	Activation energy	gy, cal/g. mole		
Paddy variety	Calculated of Re	using data ef. 1	Reported in Ref. 1	Calculated usi Ref.	ng data of 2	Reported in Ref. 2
	Temp. r 65 – 75	ange [°] C 75 – 80		Temp. rar 65 – 75	nge ^o C 75 - 85	
Sitasal Jhingasal Rupsal Patnai Aus *Activation energies calculated **There were no break in the l	14,300 	28,030* 27,200* 17,150 17,450 e, as the Arrhenin	11,150 	11,600 15,100 19,300** 16,400 etween two points of	22,000 23,200 19,300 23,100 only.	12,480 11,860 9,956 9,940
					-	
 (A) Variety : Sitasal Desired hydration: (x) = 	Τλ 0.41 at 70°C; (where 2. predict $x_0 = 0.118; (x_1)$	rion of soaking time			
			Energy of activation, (E) cal/g. mole	(K) g/g (sec)]	Soakir Experimental	ng time Predicted
Values reported in Ref. 1		- 1	11,150	5,820	4 hr	0.0225 sec.
Values recalculated from data of	Ref. 1		14,300	77.62	_	3.5 hr.
 (B) Variety : Jhingasal Desired hydration: (x) = 	• 0.55 at 80°C; ($(x_0) = 0.032; (x_i)$)≖0.046 Energy of	(K)	Soakir	ng time
			activation (E) cal/g. mole	g/g (sec.) 1	Experimental	Predicted
Values reported in Ref. 2		-	12,480	89.35	3 hr	0.32 hr
Values recalculated from data of	Ref. 2		22,000	2.291×10 ⁴	_	3.7 hr
3.60 3.50 E X 3.40 3.40 3.30	O SITASAL E RUPSAL A AUS		3.70 3.60 E 3.50 Y 3.40 J 3.40		O JHINGAS	

Fig. 1. Arrhenius plot for the temperature range 65-80°C

2.90

(I/T) × 10³, [°]K⁻¹

2.94

2.98

2.86

3.20

2.82

Fig. 2. Arrhenius plot for the temperature range 65-85°C

2.86

2.94

2.90

(I/T) x 10, K¹

2.98

2.82

3.20

2 78



different from the values reported earlier. A comparative picture is presented in Table 1.

From the values of activation energy it is clearly evident that even if mean straight lines would have been drawn considering all the points, the values would not conform to those reported in the references.

For prediction of time of hydration (soaking time) from equations(2) and (3), it has been found also that values of activation energy reported in the references give absurd results, whereas with recalculated values time of hydration becomes fairly predictable, as shown in Table 2.

It may be concluded that above diffusion equations give fair prediction of hydration if only the activation energy is accurate enough.

Department of Chemical Engineering	S. BANDYOPADHYAY
Indian Institute of Technology	 N. C. Roy
Kharagpur 721302, W. Bengal.	
20 February 1975	

References

- Bandopadhyay, B. and Ghose, T. K., Indian J. Technol., 1965, 3, 360.
- Biswas, D. K. and Ghose, T. K., Trans. Indian chem. Engr., 1973, 15, 43.

STUDIES ON KEEPING QUALITY OF COMMERCIAL MALT EXTRACT

Studies on the keeping quality of commercial malt extract showed that while the untreated malt had a microbial contamination, the number of microorganisms were 60×10^3 , 74×10^3 and 50×10^3 with pH 3.2, 3.6 and 4.0. Sodium bisulfite when used as a source of sulfur dioxide at 50, 100 and 150 ppm, helped in decreasing the number of microorganisms in the treated malt extract stored over a period of 6 months.

A considerable portion of the malt produced from barley and other grains by various malting industries is utilized for the preparation of malt-extract. Because of its poor keeping quality, most often, it undergoes spoilage. Hence preservation of malt extract under suitable conditions deserves attention. The spoilage is brought about by microbial contamination. There are quite a few of the bacterial genera known to grow in malt extract, e.g. gram positive genera are Lactobacillus and Pediococcus and gram negative genera are Aerobacter, Acetobacter, Acetomonas and Zymomonas. As early as 1922, Hampshire¹ reported that acetic acid bacteria may also produce a dextranous 'rope' in substantial quantities in beer. Frequently, acetic acid bacteria grow as greasy pellicle in order to increase the exposure to atmospheric oxygen. Vaughn² observed that the growing vinegar bacteria are responsible for the development of sour taste, off flavour and spoilage. Many wild strains of yeast e.g. S. cerevisiae and S. carlsbergensis are also known to cause off flavour, fermentation of dextrin and turbidity in beers. Gjersten *et al.*³ showed that in moist growing seasons barley may become infected with Fusarium spores that grow during steeping process, producing substances which cause gashing in beer.

A number of treatments to check the bacterial growthin various brewing processes have been adopted. Dupuy4 found pH to be the most important factor influencing the growth of Acetobacter. The use of sulphur dioxide and pH^{5,6} in the control of spoilage organisms have been stressed. Rainbow⁷ observed the growth of foetidbacteria occurring on the husks during steeping and these can be eliminated in part by changing the steep liquor frequently. Mold growth during steeping is reduced by raising the pH of steep liquor with lime. Since long a generalized treatment of SO₂ as an antimicrobial agent has been in use. The most common sources of SO₂ nowadays is potassium metabisulphite or sodium metabisulphite. Amerine⁸ reported that SO₂ in malt extract exists as sulphurous acid, bisulphite, sulphite ions and some as free SO₂ gas.

Thus, in the present investigation, the effect of different concentrations of SO_2 at various pH levels on the microbial growth of commercial malt has been assessed. The keeping quality of malt was also studied under these

SO	М	icrobial coun	ts
ppm	pH 3.2	pH 3.6	pH 4.0
50	50×10 ³	39×10 ³	27×10 ³
100	20×10^{3}	31×10 ³	30×10 ³
150	7×10	2×10	15×10

120)
3.6	4.0
5	11
4	35
12	10
	4

TABLE 2. EFFECT OF SODIUM METABISULPHITE TREATMENT ON MICROBIAL POPULATION IN THE COMMERCIAL MALT AFTER STORAGE

treatments over a period of 6 months. Malt extract was obtained from Malt Extract Co. India (Pvt.) Ltd., Gurgaon, Haryana. The pH of original sample was 5.0 which was lowered by addition of calculated amount of tartaric acid. The storage effect was observed at room temperature over a period of 6 months using sodium metabisulphite as a source of SO₂ at 50, 100 and 150 ppm.

Table 1 shows the effect of SO_2 concentration at three pH levels on microbial population. It was observed that the sample whose pH was 3.6 had least number of micro-organisms i.e. 20 at 150 ppm concentration of SO₂ as compared to 70 and 150 at pH 3.2 and 4.0 respectively. Moreover, the reduction in microbial population was also maximum at pH 3.6 i.e. from 74×10^3 to 20 with increasing concentration of sodium metabisulphite, while at pH 3.2 the reduction was from 60×10^3 to 70 and at pH 4.0, 53×10^3 to 150. This Table also shows that pH 3.2 is more effective as compared to pH 4.0. Both the pH as well as concentration of SO_2 are important in order to control bacterial population of malt extract. When the effect of various concentrations of sodium metabisulphite on storage was seen (Table 2), it was found that the number of micro-organisms decreased in all the three concentrations of sodium metabisulphite at three different pHs under trial over a period of 6 months. Most effective concentration was 100 ppm at both pH 3.2 as well as pH 3.6. At pH 4.0 the cell counts were relatively high at all the three concentrations of sodium metabisulphite. The present study thus suggested that the malt extract can be protected from bacterial contamination at low pH ranging from 3.2 to 3.6 and using 100 ppm of sodium metabisulphite.

The present study thus recommends one more factor other than pH, recommended by Dupuy⁴ namely, the concentration of sodium metabisulphite in the control of bacterial growth during storage of malt extract. The decrease in the number of micro-organisms with storage may possibly be due to the slow effect of sodium metabisulphite which becomes conspicuous in course of time. This in turn increases the shelf-life of malt extract. It would be of interest to study the organoleptic quality of malt thus treated.

Department of Chemistry and Biochemistry, Haryana Agricultural University, Hissar-125004. 16th December 1974

References

- 1. Hampshire, P., Bur. Biotechnol. Bull., 1922, 6, 179.
- 2. Vaughn, R. H., J. Bact., 1938, 36, 357.
- 3. Gjerstan, P., Trolle, B. and Anderson, K., Eur. Brew. Conv. Proc. Congr. (Stockholm), 1965, 428.
- 4. Dupuy, P., Ann. Technol. Agr., 1957, 6, 93.
- 5. Amerine, M.A. and Kunkee, R. E., Am. Rev. Microbiol., 1965, 22, 323.
- 6. Kleyn, J. and Hough, J., Am. Rev. Microbiol., 1971, 25, 583.
- 7. Rainbow, C., Brew. Dig., 1965, 40, 50.
- Amerine, M.A., Laboratory Procedures for Enologists, Associated Students Store, Davis, 1965.

RESIDUES OF CARBARYL IN RIDGE GOURD (LUFA ACUTANGULA ROXB.: CUCURBITACEA)

Residues of carbaryl were estimated on ridge gourd ($L\nu fa$ acutangula Roxb) by both spectrophotometric and enzymatic assay. The residues of carbaryl dissipated by about 94% in 6 days and below detectable level after 14 days of application. However, it reached below tolerance level of 3 ppm after 6 days of application.

Experiments conducted at this University have shown that three applications of carbaryl, first as 5 per cent dust at the rate of 0.75 kg a.i/ha and second and third as suspensions 50 per cent W.P. at the rate of 1.0 kg a.i/ha at two weeks interval starting at the stage when plants were 4-6 weeks old, were most effective out of the five insecticidal schedules tried against pumpkin beetles (*Aulacophora* sp.) and fruitfly (*Dacus cucurbitae*) pests of cucurbits¹. Investigations have now been undertaken on the extent of carbaryl residues in/on ridge gourd.

Days	Spec	trophotometric n	nethod		Enzymatic metho	d
after	Residue	Av.	Reduction	Residue	Av.	Reduction
treat.	(ppm)	(ppm)	(%)	(ppm)	(ppm)	(%)
	33.67			33.97		
0	28.74	27.95	_	26.86	27.50	
	21.45			21.66		
	10.12		4	12.13		
2	8.64	8.02	71.31	8.95	9.05	67.09
	5.30			6.07		
	9.18			11.27		
4	1.29	7.03	74.85	7.22	8.05	70.73
	4.62			5.66		
	2.12		1	2.02		
6	1.44	1.61	94.25	1.54	1.62	94.10
	1.26	141		1.30		
	0.41			0.51		
11	0.41	0.39	98.61	0.41	0.42	98.48
	0.34			0.33		
	BDL			BDL		
14	**	BDL	100.00	,,	BDL	100.00
	,,					

Seeds of ridge gourd var. 'Pusa nasdar' were sown at the rate of 5 kg a.i./ha at a distance of 50 cm on both sides of 1m wide sub-irrigation channel which divided the subplot of $7m \times 4m$ into two halves, on July 1974 at the Horticultural Farm of the Rajasthan College of Agriculture. Three applications of carbaryl were given as indicated above. The edible fruits (10-15 cm long) were harvested at definite intervals and were chopped to small pieces. A 50 g sample was taken and extracted by blending with 150 ml distilled methylene chloride. The extract was filtered through a filter paper Whatman No. 1 and was analysed by both spectrophotometric and enzymatic methods. The spectrophotometric method² used is based on the hydrolysis of carbaryl by KOH which on reaction with p-nitrobenzene diazonium fluborate in alkaline medium produces yellow colour. This can be measured at 477 m μ . The method of Zweig and Archer³ based on the inhibition of cholinesterase was used for determining microquantities of carbaryl. The recoveries of carbaryl by spectrophotometric and enzymatic methods were 86.09 and 87.48 per cent respectively.

Perusal of results in Table 1 indicate that there is a high degree of correlation (0.998) between both the methods used and the carbaryl deposit of about 27.5 ppm on ridge gourd dissipated by about 94 per cent in 6 days and below detectable level after 14 days of application. Dewan *et al.*⁴ reported nil residues of carbaryl on marketable bhendi fruits on 4th day. The carbaryl residues on tomato were lost completely in 11-15 days⁵.

The half life obtained was about 2.6 days on ridge gourd. Similar half lives of 2.91 days on cabbage head⁶ and 3.71 days on tomato⁵ were also reported. If this

was taken as an index of rate of dissipation, the carbaryl deposit would take about 8 days to reach the tolerance level of 3 ppm⁷. This assumption has been corroborated in the present study and the carbaryl residues have reached below tolerance level after 6 days of application. Thyagarajan and Khan⁸ also suggested a lapse of 5 and 3 days for tomato and brinjal respectively before they could be consumed safely.

The authors are thankful to the Director, Research and Head, Department of Entomology, University of Udaipur, for providing encouragement and necessary facilities for the investigations.

Department of Entomology,	V. S. KAVADIA
University of Udaipur,	A. Noor
Udaipur 313001 (India)	S. K. GANGWAR
17 June 1975.	

References

- 1. Kavadia, V. S., Noor, A., Doval, S. L. and Gupta, H.C.L., Indian J. Pl. Prot., 1974, 2, 93.
- Benson, W. R. and Finnochiaro, J. M., J. Ass. off. agric. Chem., 1965, 48, 676.
- 3. Zweig, G. and Archer, T. E., J. agric. Fd Chem., 1958, 6, 910.
- Dewan, R. S., Mishra, S. S., Handa, S. K. and Beri, Y. P., Indian J. Ent., 1967, 29, 225.
- Adarsh Shanker, Residues and Persistence of Malathion, Carbaryl and Endosulfan on Tomato (Lycopersicum esculentum Miller). M.Sc. Thesis, Univ. Udaipur, 1974.
- Sachan, J. N., Studies on Cabbage Pests and their Control with Emphasis on the Extent of Insecticide Residues. Ph.D. thesis, University of Udaipur, Udaipur, 1971.
- 7. Pesticide Residues in Food, report of the 1971 Joint FAO/WHO Meeting, 1972.
- Thyagarajan, N. M. and Khan, A. K., Madras agric. J., 1965, 52, 488.

CHEMICAL QUALITY OF MARKET ICE CREAM

A survey of the chemical quality of ice cream available in the market was made. Of the 46 samples analysed for percentages of fat, acidity, total solids, protein and sucrose as well as weight/litre only 12 samples satisfied the prescribed standards of all parameters. Failure to conform to the prescribed acidity was greatest and total solids was the least,

Ice cream occupies unique position among the milk products consumed in our country. Excepting the well established manufacturers, the majority of ice cream manufacturers do not seem to maintain the required hygienic quality during the time of preparation, storage and distribution, which poses a health hazard to the consumers; besides the standard chemical quality as prescribed by the PFA Act¹ and the ISI² is not strictly maintained. In order to study these aspects, a survey of the chemical quality of ice cream available in Bangalore City was undertaken.

Ice cream samples available in the city from different sources as supplied by organised manufacturers and their distributors, and those made by individual concerns like hotels and restaurants, were collected in collaboration with the Dairy Bacteriology Section of the Institute. These samples were tested for their chemical quality as prescribed by ISI and PFA regulations. The factors determined were weight/litre, fat, acidity as lactic acid, total solids, sucrose and protein. Methods of analysis prescribed by ISI were followed in carrying out these determinations.

Forty six samples of ice cream collected over a period of one year from various sources available in Bangalore City were analysed to assess their chemical quality. A few of the typical analytical results presented in Table 1 represent samples conforming to the standards and those which fail in one or more parameters. The results were analysed statistically to obtain the mean, standard error and coefficient of variation of each parameter and compared with PFA Act and ISI standards.

It is found that out of the 46 samples, only twelve samples satisfied the prescribed standards with respect to all the parameters, whereas the number of samples which were substandard in one, two, three and four of the six parameters were 12, 13, 5 and 4 respectively. It is also observed that in the order of failing standards, the following percentages of failure were observed in the descending order; acidity (38.2), sucrose (37.0), weight/ litre (30.4), protein (23.9), fat (19.4) and total solids (13.04). This indicates that most of the samples were satisfactory in the total solid content while acidity was the least satisfactory, the others being in the intermediate range. It is hoped that these findings would be helpful to both the manufacturers and consumers regarding the status of the quality of ice cream available in the market and also to impress upon the concerned enforcing authorities to exercise stricter quality control checks. This would help in making available quality ice cream in the market.

	Wt./lit (g)	Fat	Acidity	Total solids	Sucrose	Protein
- 		(%)	(% lactic)	(%)	(%)	(%)
SI/PFA standards	Min. 525.0	Min. 10.0* Min. 8.0**	Max. 0.25	Min. 36.0	Max. 15.0	Min. 3.5
Type sample 1	625.0	5.5	0.27	35.84	23.50	2.50
** 2	440.0	10.5	0.16	37.62	19.50	2.25
,, 3	830.0	18.5	0.40	42.45	19.58	5.18
,, 4	540.0	12.8	0.19	38.94	12.37	4.94
Maximum	830.0	18.5	0.40	44.75	23.50	7.74
Minimum	410.0	3.0	0.12	34.92	10.50	2.21
Mean	570.0	11.1	0.24	38.20	15.20	4.05
Standard deviation	±97.53	±2.7247	+0.0624	+2.4677	+2.9826	+1.0858
S.E. of mean	14.38	0.4017	0.0107	0.3638	0.4398	0.1601

National Dairy Research Institute Bangalore-560030

3 December 1974.

J. Sebastian V. Unnikrishnan M. Bhimasena Rao

References

1. PFA Act 1954 and Rules 1955, Govt. of India. New Delhi.

2. Specification for Ice Cream-IS:2802-1964 Indian Standards Institution, New Delhi.

A PRELUDE TO PESTICIDE RESIDUES IN DIFFERENT DIAGNOSTIC SITUATIONS

The end point of toxicity of pesticides in human population cannot be regarded as safe. The gradual accumulation in minute quantities have some significance to the ensuing pathological situation in the long term. As the action of pesticide residues in the total body dynamics is not clear, there is need for definite critieria to be adopted in clinical diagnosis of population exposed to pesticides.

The pesticides revolution started in 1942 when DDT was first made available in the market. Since then an ever increasing number of synthetic organic chemicals in innumerable formulations have appeared all over the world. Intensification of facilities for scientific storage will demand use of more pesticides.

The pesticide initially added to the surface becomes residue as a result of weathering and metabolic degradations. The residue is often present in trace concentrations (ppm) which make their isolation, separation and analysis very difficult.

According to Marth¹ pesticide residues can be found wherever plant or animal life exists and the significance of trace residues in food supply over an extended period of time on human health is debatable. Pesticides have not caused any demonstrable illness, but there is a potential threat of accumulation of minute quantities of pesticides in human tissues. Fortunately, there is limitation to the transfer of accumulated pesticide from adult to the offspring; probably the metabolic changes during pregnancy accelerate the metabolism of pesticide.²

The route of absorption of pesticides into the human body is mainly through the gastrointestinal tract. But there is lack of definition of human exposure to pesticides; studies based on defined oral exposures have their limitations like the storage characteristics of individuals to pesticides in tissues and length of exposure⁴⁻⁶, and also the nutritional intake⁷.

The dietary intake of DDT of an adult in India is about 0.2664 mg/day⁸; the residue in adipose tissue ranges from 12.8 to 31 ppm⁹, which is high as compared to other developed countries¹⁰. The adipose tissue residue levels may be considered as the body burden in the light of reports³, assuming only one way transport of pesticides.

Pesticides have also scope to traverse to other tissues of the human body and has been located in spleen, bone-marrow and lung,¹¹ gall stones¹², in milk of lactating humans¹³, brain, liver and kidney¹⁴, human placenta, cord and blood²³. Casarett *et al*,¹¹ Randomski¹⁵ and de Vliger *et al*¹⁴ have screened for pesticide residues in wide ranging age groups and in different diagnostic situations like carcinoma cases, myocardial infarction, cerebral thrombosis, sepsis, leukemia, nephritis, local and generalized pathological conditions of liver. The pesticide residues found mostly are DDT, DDE, DDD, BHC, Lindane, and Dieldrin; the proportion of total DDT residues was higher. There was also a tendency for higher residue levels in adults, probably explaining the greater exposure period and the cumulative property of these organochlorine compounds in the human body. The preferential levels in some tissues perhaps is due to their fat solubility and lipophilic character too. Such preferential absorption in the brain tissues developed electroencephalogram abnormalities¹⁶. Pesticide exposures have also been incriminated in the renal tubular dysfunction, amino acidemia and amino aciduria¹⁷⁻¹⁸, hematologic abnormalities and associated effects²⁰.

The above points support the view that pesticide residues in the human body may be one of the contributory factors for various diseases apart from their beneficial aspect of controlling some disease vectors²¹. Further it is clear that the end point of pesticide toxicity as death cannot be regarded as safe. The gradual accumulation in minute quantities have some significance to the ensuing pathological state. It is also not clear at this stage, to explain the action of the pesticide residues in the total body dynamics. There is need for definite criteria to be adopted in the clinical diagnosis of population exposed to pesticides. Such an approach, may give additional support to diagnose diseases of unknown etiology and considered as enigma.

Department of Pediatrics	K. VASURI
All India Institute of Medical Sciences,	O. P. GHAI
New Delhi-16	· · · ·

-12.3

References

1. Marth, E. H., Residue Rev., 1965, 9, 1.

7

- Polishuk, Z.W., Wasserman, M., Wasserman, D., Groner, Y., Lazarowici, S. and Tomatis, L., Arch. Environ. Hlth, 1970, 20, 215.
- Hunter, C. G., Robinson, J., and Jager, K. W., Fd Cosmet-Taxicol., 1967, 5, 781.
- 4. Durham, W. F., Arch. Int. Pharmacodyn., 1963, 141, 111.
- 5. McGill, A. E. J., Nature. Lond., 1969, 221, 761.
- 6. Hunter, C. G., and Robinson, J., Arch. Environ. Hlth, 1967, 15, 614.
- 7. Boyd, E. M., Agri.. Fd Chem., 1968, 16, 834.
- 8. Tripathi, H. S., M. V. Sc. thesis. 1966. Uttar Pradesh Agricultural University, Pantnagar, Nainital, India.
- Dale, W. E., Copeland, M. F., and Hayes, W. J., Bull. Wha Hith Org., 1965, 33, 471.
- 10. Robinson, J.. Canad. med. Ass. J., 1969, 100, 180.
- Casarett, L. J; Fryer, G. C.; Yanger, W. L; and Klemmer, H. W. Arch. Environ. Hlth, 1968, 17, 306
- 12. Simmons, J. H., and Tatton, O.C., Clin. Chem., 1966, 10, 697

204

- 13. Curley, A., and Kimbrough, R., Arch. Environ Hlth, 1969, 81, 156.
- de Vlieger, M., Robinson, J., Crabtree, A. N., and van Dijk, M.C., Arch. Environ. Health. 1968, 17, 759.
- 15. Randomski, A., Fd Cosmet. Toxicol., 1968, 6, 209.
- 16. Hoogendam, J., Arch. Environ. Hlth, 1962, 4, 86.
- 17. Mann, J. B., J. clin. Invest., 1966, 45, 1044.

- Mann J.B., Proceedings, 7th annual conference on the kidney.' Ed. by J. Metkoff, Little Brown & Co. Boston. 1967 p. 219.
- 19. Mengle, D., California Med., 1968, 107, 251.
- 20. Kaish, R. S., Clin. Pediatr., 1971, 10, 590.
- 21. Yerushalmy, J; and Paalmer, C. E., J. Chronic Dis., 1959, 10, 27.
- 22. Rappolt, R. T., and Hale, W. E., Clin. Toxicol., 1968, 1, 57.

 Food Processing Industries Rs. 36/- By Suresh Chand 			
 Up-to-Date Confectionery Industries Rs. 30/- By R. K. Malik, M.Sc., M.Tech. 			
5. Modern Bakery Industries			
 Manufacture of Biscuits Model scheme for Biscuits making Plant on Commercial Scale Variets on Biscuits Cakes Manufacturing scheme for Baking Plant Formulations for Bread Making Various types of Bread Baking Powder Jellies for Bakeries Directory Section Price Rs. 30/- Postage Free Big Size Pages 150 			
ead of Rs. 126/- You save Rs. 21/- & Packing & 3/- is Free with the purchase of any 2 books.			
order to:			

BOOK REVIEWS

Storage of Cereal Grains and their Products: Edited by C. M. Christensen, American Association of Cereal Chemists Inc., St. Paul, Minnestoa, USA, 1974, pp. 549.

This second revised and expanded edition of a very useful publication is most welcome to grain storage men, research scientists and everybody connected with agricultural produce in one way or the other. Three more additional chapters deal with chemical control of the stored grain insects and associated micro and macro organisms, air-tight storage and chilling. Chapters on respiration and heating, country storage and terminal elevator storage of the earlier edition have been omitted and chapters on aeration and grain drying and whole grain storage have been included.

Chapter I written by W. Hunt and S. W. Pixton deals all aspects concerning with grain moisture—its significance and measurement. Methods of determination of 'true moisture' by gas chromatography, vacuum, NMR, Karl Fisher Titration and Near-infrared absorption techniques are discussed.

Chapter II by Y. Pomeranz deals with the biochemical, functional and nutritive changes during storage. The subject is covered under seven headings. Measurement of respiration is described but no mention is made of gascharomatography as a tool for measuring respiration. The importance that moisture has on respiration of dormant grain is well brought out. Storability of grain can be predicted by making several tests. Whereas mold counts and viability tests are good indecies of incipient deterioration, fat acidity and non-reducing sugar content are useful measures of the extent of the existing damage.

Chapter III by G. R. Baumin and H. L. Ryans deal with sampling infestation and grading of grain. It is a well illustrated and documented chapter. Accuracy and precision in applying the various parameters of inspection are emphasised. A combination of physical and chemical factors are to be employed to evaluate the quality of the constituents of grain (protein, starch, oil, minerals and vitamins).

Chapter IV by C.M. Christensen and H.H. Kaufmann is more or less an echo of what is written in the book entitled "Grain Storage—The Role of Fungi in Quality Loss" by the same authors, published by the University of Minnesota press in 1969.

Chapter V by R. T. Cotton and D. A. Wilbur is on insects. Insects damaging stored cereals and products are described and evaluated as to the damage they cause. Storage losses from insects in the U. S. averaged \$ 471, 417,000 a year. The ecological conditions favouring insect life in stored produce are discussed.

The damage caused by insects has been well presented by way of examples from published work. 25 per cent of the weight of the wheat kernel was consumed by the rice weevil during its development to quote an example from Kansas University studies.

Under indirect insect damage are included topics on micro-organisms including toxigenic ones, consumer resistance to unsanitary products, insect fragments and excreta. A short account on insecticidal treatments and detection of insect infestation in grain and the methods used conclude this very informative and useful chapter.

P. K. Harein and E. D. L. Casas have dealt with chemical control of stored grain insects and associated micro and macro organisms in Chapter VI.

The review summarises the venue of insect control by chemicals with material on integrated control using the chemical methods.

'Prophylatic' measures using methoxychlor, pyrethrins combined with piperonyl butoxide or malathion are suggested as surface treatments. Inspection of grain by sieving at 30 day intervals is recommended along with spotting of abnormal odour, webbings or hot spots. Permissible grain protectants to be used mixed with grain are discussed. Only a few insecticides are approved for being mixed directly with grain the most important being malathion and pyrethrin. Inert dusts, however, have limitations in their usefulness. The insecticides discussed include Diazinon, Fenitrothion, Fenchlorphos. Bromodon Bromphos, Phoxin, Gardona and Lindane. Dichlorvos has received a wider coverage. The residual levels in treated grain are discussed but no mention is made of any rat-feeding experiments on Dichlorvos treated grain to prove its total safety in diets.

Under the caption of potential protectants are included sorbic acid, butylated hydroxianisole and hydroxy toluene as ovicides to *T. confusum*. No mention is made of tricalcium phosphate as a protectant [Majumder & Bano, *Nature* (4939, 1359, 1964)] although it has shown promise as a safe protectant for flour and enriched foods.

Mention is made of sex pheromones, juvenile hormone analogues and some of the drawbacks in their use, as also the problem of resistance.

Under fumigant characteristics, methyl bromide, hydrogen cyanide, phosphine and dichlorvos are discussed separately. A paragraph on potential fumigants includes morpholine and acetate of dimethyl 2, 2dichloro-1-hydroxyvinyl plosfomate, tribromopropane, ethylenimine and crotyl bromide. - Residues after fumigation are discussed in greater detail. Methyl bromide, ethylene dibromide, ethylene dichloride and aluminium phosphide are the fumigants that are discussed.

Maintaining fumigant concentrations by using gasanalyzer instruments, detection tubes, halide lamps and gas chromatography are also dealt in breif. Mention of the bio-assay method of monitoring fumigant concentration (Muthu *et al*, *Int. Pest Control*, **13**, 11, 1971) would have rounded off the review well, but has apparently escaped the attention of the authors.

Fumigation under tarpaulin is yet another important topic that has been discussed. Disinfestation in mills producing flour using pyrethrums, spot fumigation and fumigation of the entire mill are discussed. Dichlorvos is suggested as a potential vapor toxicant for controlling insects that infest packaged cereal products.

Treatment of packaging material with insecticides is also reviewed. Pyrethrin, methoxychlor, Lindane and malathion, carbaryl resmethrin, tetramethrin, d-transalethrin have protection for 12 months. Anti-feeding chemicals as laminates of packaging materials is suggested.

Fumigants like methyl bromide, hydrogen cyanide and phosphine are mentioned as being useful for empty containers. Methyl bromide however is still the fumigant of choice.

Sub chapter 9 on micro and macro pests includes the role of bacteria in infestation and attractancy of fungi for certain insects.

Insect control by pathogenic micro organisms heralded by *B. thuringiensis* is a field of insect control that needs more research. Mycotoxins from fungal infestations have also the possibility of being used against insects.

Control of microbes and their metabolites by chemical treatments including fumigation is discussed next. Control of mites forms the last section of this very illuminative chapter. Among fumigants mention is made of methyl bromide and phosphine but strangely enough no mention is made of ethylene dibromide which shows very high toxicity to storage mites (Muthu *et al*, J. Stored Prod. Res. **6**, 93, 1970).

The VIIth Chapter is on Rodents by K. L. Harris. The importance of rodent control, its economics and assessment of the problem form the introductory section.

The author feels that the indigenous storage structures still have a useful role to play due to their many advantages like porosity that keeps grains dry and economy in construction. A careful watch kept to ward off rodents will prove easier than the 'alien' metal structures.

Different types of rodents are described with a chart showing the identification key. Among control measures are included sanitation, rodent-proofing, poisoning with bait formulations, fumigation, and trapping. J. E. Bailey writes on Whole grain storage in Chapter VIII. Different types of storage facilities are mentioned. Under the title Structural Requirements of Storage. Bins are discussed silo bins and flat bins.

Bulk storage of flour forms Chapter IX by Donald E. Schaetzel. Important considerations that go towards careful and intelligent planning of bulk storage of flour are mentioned. These will help in providing guidelines for building bulk storage facilities.

Chapter X is on Airtight Storage by M. B. Hyde. In recent years airtight storage has been developed both to control insects in dry grain and to prevent mold growth in high moisture grain. Dry grain storage in pits, provides a simple form of storage. Lower temperature are found in pits than in above ground storages; an in advantage in tropics.

Roof should be waterproofed and painted to reflect light. Pits should be filled to capacity to reduce free air and thus amount of oxygen available to the insects in infested grain.

Air-tight storage is a useful method of preserving dry grain but not for malting and for seed. At very low moisture contents (1-2 per cent lower than that normally recorded for safe storage) seed grain can be stored safely.

In high moisture grain, requirements of air-tightness are more stringent. Cold weather is more suitable for air-tight storage of moist grain. Several types of airtight storage structures including flexible butyl rubber silos are discussed. Artificial lowering of oxygen concentration is possible. Of nitrogen or carbon-dioxide used as lethal atmosphere for control of insects, carbondioxide proved better. For tropical climates airtight storage will not be safe for grain of 13-14 per cent moisture content. In drier grains air-tight storage can be used. At 11-12 per cent moisture content the grain can still be used for seed. Air-tight storage is a simple method without the spectre of pollution following in its wake.

Chapter XI by N. J. Burrell is on Chilling. "Many of the biological and physical factors described in this chapter lead to the conclusion that the risks involved with grain chilling are appreciable and the benefit gained is doubtful".

Chapter XII is on Aertaion by the same author. In cool and temperate climates proper aeration system can greatly reduce the danger of damage by insects, mites, and fungi.

Grain drying is covered by W. V. Hukill in Chapter XIII. The importance of the contact period of the drying environments in reducing the moisture content of grain. The time factor in farm drying is the real problem, which depends upon method, machinery, man-hours and the system of the entire farm operation into which drying has to fit-in. The hazards of weather and climate can be removed with a properly thought-out plan of farm drying.

The last (XIV) chapter by C. A. Soutnick Jr. is on Packaging of Cereal Products. Pakaging is now accepted as a vital and necessary part of storage, handling, display and preservation of goods in our present economy.

"Storage of Cereal Grains and their Products" is a most valuable compendium on the subject and the American Association of Cereal Chemists should be congratulated for bringing out this comprehensive volume at a time when it is most needed.

M. MUTHU

Energy Balance and Obesity in Man: by J. S. Garrow. Publishers: North Holland/American Elsevier. 1974. pp. 335 Price **\$** 30.80.

The "battle of the bulge" has always been a losing battle for mankind and obesity takes its toll through the many coronary, renal, neural and other complications that eventuate from the main syndrome. The disbalance between the intake and output of energy appears to be the main basic cause of all forms of obesity. Simple obesity arises from an excessive intake of food calories in relation to output or requirement. Metabolic obesity is the result of reduced output of energy arising from genetic/hormonal factors. These basic causes are simple to enunciate, but it is difficult to achieve the energy balance by simple regulation of diet as the causative factors involved—genetic, hormonal and other regulatory factors—are not accessible for easy control.

The book under review by an experienced member of the Medical Research Council of Great Britain discusses in a refreshingly critical manner the various aspects of the problem and some of the possible solutions in 7 chapters dealing with the definitions and criteria of obesity, methods of measuring the intake and output of energy, factors affecting intake and output, energy stores in the body, their composition and measurement, and finally, the physiology of obesity. The most valuable parts of the book are those dealing with the methods of measuring intake and output of energy and assessing the degree of obesity. All the chapters of the book critically review the areas of work concerned and indicate the lacunae in our knowledge regarding the subject. The same applies to chapters dealing with the treatment and the results obtained so far using anorexic drugs and reducing diet formulations.

The book merits a high place in the libraries of institutions and individuals who are concerned with the biochemical, metabolic and nutritional aspects of obesity. The Use of Mercury and Alternative Compounds as Seed Dressings: (Joint Report of a FAO/WHO Meeting); World Health Organization, Geneva, 27 Switzerland, 1974, pp. 29, Price: Sw. fr. 5. Available through WHO Regional Office, Indraprastha Estate, Ring Road, New Delhi-1.

The technical report contains the collective views of an international group of experts on the use of mercury or alternative chemical treatments to control the seed borne pathogens. The meeting was convened especially after a serious outbreak of organo-mercury poisoning due to human consumption of treated grains occured in Iraq in late 1971 and early 1972 and also due to hexachlorobenzene which caused death and permanent disability in Turkey during 1955–59.

The Committee is of the view that the hazard is due to the misuse of the treated grain inspite of special warnings given on it such as labelling and coloring of the grain. It was observed that alkylmercury compounds, as seed dressings for grain has resulted in intoxication of seed eating birds and birds of prey, while this consequence has not been noted with alkoxyalkyl and aryl compounds. The meeting concluded that the use of mercury compounds as seed dressings has not played a significant part in the recycling of mercury in the environment as the agricultural use of mercury is about 3-5 per cent of total mercury used for all purposes in industrial countries.

The subject matter is covered in 8 Chapters: outbreaks of poisoning, agricultural needs, toxicological aspects, evaluation of the risks associated with the ingestion of fungicides on seed and recommendations for minimizing this risk, recommended safety measures, nonchemical methods of plant disease control and summary of recommendations.

The technical committee recommends that the alkyl mercury compounds should be used only for seed dressing purpose and never be permitted for the treatment of cereal seed to be exported for the production of food. All dressed seed to be exported for the production of food should be distinctly dyed, labelled and a bitter, nauseous substance may be added to make it unacceptable for use as food.

The book funrishes a good deal of information on the environmental pollution due to mercury compounds used for seed dressing purpose, toxicological hazards and the possible ways to minimize the risks. It will be of great value to agriculture departments, public health departments and other research organizations. Interaction of Agriculture with Food Science: Proceedings of an Interdisciplinary Symposium, Singapore, 22-24 February 1974. Ed. by Reginald MacIntyre, Published by International Development Research Centre, Box 8500, Ottawa, Canada, pp. 166.

The publication embodies the proceedings of an interdisciplinary Symposium held under the joint auspices of the International Union of Food Science and Technology and the International Development Research Centre in Singapore, February 22-24, 1975. The Symposium arranged in 4 Sessions covers mainly contributions by various agricultural scientists and technologists from different regions of Asia.

The first two papers emphasise the critical food scarcity that has arisen in the world and in Asia in particular since 1972-73 and the causes for the same. The exhausting of reserves, onset of widespread drought conditions, meagre irrigation facilities, low soil fertility and unproductive land tenure systems, have been traced as the causes which both individually and jointly led to the Denuded foreign exchange difficult food situation. reserves led to difficulties in purchasing the required food from surplus regions. Even the stocks in the affluent countries reached the lowest levels. The strategy to meet the situation suggests increased production in each country through improved agricultural measures, wise land reform policies and building up regional buffer stocks in each country. Building up an internationally managed central reserve pool contributed by the surplus producing countries is also suggested.

The second Session dealing with crop improvement discusses in detail the programmes and achievements of the International Institutes on rice at the Philippines and the dry farm crops in Hyderabad. The unearthing of the high yielding IR. 8 parent variety which has been utilized for developing varieties coupling high yield and also grain quality is the practical achievement of the International Rice Research Institute. The details of the cultural practices, fertilizer use and plant protection measures have also been worked out. The major constraints to production in actual farmers' fields have been studied and developing improved genetic lines possessing high disease resistance or tolerance have been discussed. The objectives of the ICRISAT institute solely devoted to work on dry farm crops have been defined and the development of varieties with high grain yield, high lysine, high protein and good drought tolerance has been described.

Although it is generally known that the root crops produce much more food per acre than the cereal or legume crops, the paper by Dr. Wilson emphasises with facts and figures the phenomenally high yields of food which can be expected from tuber crops particularly cassava. The difficult food problem posed for the future world may necessitate greater emphasis on producing the tuber crops and methods of improving their nutritional value by supplementation with other protein rich foods.

The third Session relates to nutritional improvement, quality control, processing and utilization of food crops. Breeding of high lysine maize, barley and Triticale having better essential amino acid balance which has been attempted at the International Centre at Mexico indicates an important approach towards improving overall nutritional quality of the food. Problems of harvesting, drying, storage, milling and processing have been dealt with by Dr. de Padua. What is true of rice applies equally to other food crops as some of these are more prone to deterioration and insect infestation than paddy. Nutritional supplementation of cassava diets and improvement of techniques for processing cassava have been well covered in a paper devoted entirely to this crop. A review on the important grain legume crops which serve as very important sources of protein in the developing countries is a welcome one. The details of production, amino acid balance, milling technology by wet and dry methods and cooking quality have been dealt with and the current status of research in different parts of the world summarised.

The last session reviews the status of the paddy and rice industry in Malaysia, development of dairy and cooperatives in India and the quality standards in food processing in Singapore. Experiences gained in one country could serve to help other neighbouring countries to learn from them.

As emphasised in the foreword, the participants are mostly from the different Asian countries who have knowledge of Asian problems and who have tried to apply modern science and technology for solving the problems of the region which are sometimes similar but may also be unique in certain situations. The experts from the developed countries emphasise that solutions to problems in the developing countries cannot be imposed by foreign experts but should come by devoted work of scientists and technologists from the region.

The book analyses the difficult food situation of the Asian continent and suggests both general and concrete approaches to face and solve these problems. It is only hoped that all concerned would rise to the occassion and produce more food available for the needy population. Advances in Biochemical Engineering, Vol. 3: Edited by T. K. Ghose, A. Fiechter and N. Blakebrough. Springer Verlag, Beslin, Heidelberg, New York, Berlin, pp. 290, Price: \$ 31.90.

The book contains seven chapters by renowned scientists on various topics of Biochemical Engineering. Chapter One deals with genetic problems of Biosynthesis of tetracycline antibiotics. Systematic approach in selection of high production strains, isolation and characterization of mutants, genetic recombination and control of biosynthetic processes provides some of the basic guidelines for obtaining higher productivity of chemicals produced by microorganisms. Some aspects of basic genetic research on fungi and their practical implications are dealt with in chapter Two. Chapter Three deals with microbial oxidation of methane and methanol. Culture conditions, biochemistry of methane oxidation and biosynthesis of cell components are presented in this chapter. The potential applications of microbial oxidation of methane and methanol in single cell protein production, removal of methane from coal mines, petroleum prospecting and microbial fuel cell are briefly covered under this chapter. However, the cultivation of yeast cells on methanol having greater potential of acceptability as a SCP should have been included in this chapter. Chapter Four deals with modelling and simulations in biochemical engineering. Mathematical models on microbial growth, transient response of a plug-flow reacter, influence of mixing on the transient performance of continuous cultures, transient response of the turbidostat, enzymatic reaction with a porous support, tubular immobile enzyme reactor and control of activated sludge reactors with their computer simulations are nicely presented in this chapter. Understanding of transient and oscillatory behaviour in continuous culture systems provides a very important tool for design and efficient running of commercial systems as well as for the study of regulatory mechanisms in microorganisms. Extensive study on this vital subject of Biochemical Engineering including predictions from idealized models, transient responses of microbial cultures to perturbations of the steady state, and oscillatory phenomena in continuous culture of microorganisms are presented in chapter Five of this book. Chapter Six deals with the significance of microbial film in fermentor. Formation of microbial film, its general characteristics, control and kinetics are discussed in detail. Being relatively a new subject in the field of Biochemical Engineering, it offers a great future potential in persuing scale-up studies and design of large scale fermentors.

The last chapter of this book deals with the present state and perspectives of Biochemical Engineering and

4

its role in the development of potential fermentation processes.

Annual series on Advances in Biochemical Engineering have been covering important topics and are great assets to those who are involved in biological research and development work.

H. N. Asthana

Cooling and Ripening of Fruits in Relation to Quality: Refrigeration Science and Technology: Published by International Institute of Refrigeration, 177, Boulevard Male Sherbes, 75017, Paris, 1973, pp. 255; Price: £ 14.

This publication of the International Institute of Refrigeration is a useful compliation of twentynine papers read at the Meeting of Commission C 2, Food Science and Technology, held at Jerusalem between September 10–13, 1973. These papers were presented by various authors from 8 different countries on topics relating to (1) Control of ripening in fruits from the physiological and practical point of view, (2) new methods of controlled atmosphere storage and (3) influence of prestorage treatments and packaging on the quality of fruits. In the Plenary Session four papers were presented by four experts in different fields of specialization. The main points in the first four lectures in the Plenary Session were about controlling ripening of apples and pears from the physiological and practical point of view to enable the supplier to regulate the fruit supply to the consumer over wide time intervals. The necessity for expanding the capacity of cold chain of the world on a very large scale, cooling as well as freezing, was also emphasized. Controlled atmosphere storage of produce with its limitations was briefly discussed by giving reasons and requirements for successful controlled atmosphere storage. The last paper in this session on quality of produce as influenced by prestorage treatments and packaging showed the need for cooperation from field to table among Biologists, Engineers, Economists and Businessmen.

Twenty five papers which were grouped into four sections dealt with the general theme of improvement of the quality of cold stored fruits. The first, second, third and fourth sections included 8, 5, 7 and 5 papers respectively.

In the first section, four papers dealt with pears and apples; one each with plum and avocado pear and the rest two with bananas. All these papers in general describe the effects of temperature, gaseous exchange, gas concentration, ethylene production and fruit maturity on the rate of ripening, quality and emanation of volatile substances from fruits. In section two, the first paper described the extension of storage life of potatoes, apples, peaches, mushrooms, etc., by application of controlled atmosphere storage using gases other than CO_2 and O_2 . The second paper described the disorder known as Brownheart in pears due to the influence of carbon dioxide content. The third and fourth papers reported the use of interferrometers for CO₂ analysis and new types of exchange diffusers and diffusion wind bags for storage under controlled atmosphere. The fifth paper presented the studies on prolonging the storage life of strawberries by packaging in selected plastic films. In Section three, six papers reported the influence of different growth regulators, pre-cooling and stage of maturity on the ripening behaviour of peaches, melons, fragile fruits, persimmon and pears during storage and transport. The last paper reported the reduction of peel injury in citrus fruits due to ethylene dibromide by application of a fungicide, Thiabendazole. Section four included miscellaneous papers which reported the effect of cooltainers in precooling oranges (tight skinned) to 0-2.2°C for cold treatment against the Mediterranean fly; method to measure the electrical resistance of banana skin in the preclimacteric phase for detecting low temperature injury affecting ripening, and effects of different temperatures and relative humidity on the keeping quality of eggplants and grapefruits.

This publication entilted Cooling and Ripening of Fruits in relation to quality presents 25 interesting research papers which would serve as a guide and reference material to many research workers, fruit physiologists, growers, packers and traders in fruits and vegetables. The information contained therein is very useful for those who are connected with cold storage of fruits. This publication is worth possessing by every research worker engaged on storage of fruits and vegetables.

V. B. DALAL

Advances in Preconcentration and Dehydration of Foods: edited by Arnold Spicer, Applied Science Publishers, London-P/526: Price \$ 20.0

This book contains papers presented at an International Symposium held under the auspices of International Union of Food Science and Technology and sponsored by R.H.M. Ltd. The contents are classified under the following sections:

(1) Fundamentals; (2) non-membrane concentration; (3) membrane concentration; (4) spray drying;
 (5) freeze drying and other novel dehydration techniques.

The first section covers the history of food processing

industries and the basic mechanisms of concentration, dehydration process, recovery of essence in citrus evaporators and rheological aspects of fruit juice evaporation. In the second section, a novel method of freeze concentration and non-membrane concentration along with the concepts for the freeze concentration, processes and sucrose dehydration by the application of heat of crystallisation, has been discussed. The next section, membrane concentration-a recent innovation, a paper on tailored membrane by Alan S. Michaels, discusses at length the reverse osmosis membranes, polymers suitable for reverse osmosis membranes and ultra-filtration membranes, preparation and characteristics of asymmetric reverse osmosis and ultra-filtration membranes. Also discusses present status and future prospects of membrane preparation. Membrane concentration discusses in detail industrial application within the food and medical industries batch and continuous plants design, electricity consumption, cooling water requirements and cleaning solutions. Ultra-filtration for cheese production has also been discussed at length with various flow sheets and graphs. Industrial scale ultrafiltration and reverse osmosis plants in the food industries by Bernard S. Horton, discusses various largescale industrial cheese and industrial plants in New Zealand and USA and confirms that ultra-filtration can be operated at 50°C with membrane life time of one year or more.

The section on spray drying deals with the effects of latest development on design and practice of spray drying with the relevant illustrations by courtesy of M/s Niro Automizers. Detailed discussions regarding asceptic and close cycle spray drying are also presented. Theoretical modelling of the drying behaviour of droplets in spray dryers deals with the motion of air and droplets in spray dryers, mass and heat transfer, transport properties of water and aroma in food, liquids, calculation of dry phenomena and drying behaviour of solutions. Novel and rather exciting developments regarding the manufacture of alcoholic powders like whisky powders, sake powder and wine powder and spray quoting in fluedized bed is dealt by T. Emada.

The last session deals with freeze drying and other novel dehydration techniques. The chapter micro-wave heating in vacuum drying discusses at length the latest concepts and summarises that products with much higher dry matter content than for freeze drying can be used.

The book has 55 tables and 125 illustrations. The book is a good addition to the libraries and research workers in the field of concentration and dehydration of foods. Nestle Research News-1973: Published by Nestle Products Technical Assistance Co. Ltd., Technical Documentation Centre of Research & Development Department 1001, Lausanne-Switzerland.

"Modern pharmacology has demonstrated that minute amounts of certain drugs have the power to change completely the reaction patterns of animals and men and to adopt their behaviour to stress and strain. A new science has been born: Psychobiology—a challenging discipline."

The Indian Ayurvedic system of medicine has recognised this affect for centuries. The foods have been classified as satwik, thamasik etc., The effects of these foods on mental activities have been described. It is indeed a very interesting development that the latest Nestle's Research News-1973 has thrown considerable light on this phenomena. This thin volume presented by Nestle Research contains a very interesting contribution by Daniel Bovet on the advent of psychobiology-a new approach to animal and human behavioural research. He has described the instinctive behaviour of several species and their ability to learn and develop intelligence. The studies on the critical periods of brain development in animals and in humans have been described. The next article by Prof. Jean Mauron, entitled "Food and the Mind"-is interesting from the point of view of the remarks made earlier. He has described research work which show that serotonin, a neuro transmitter in the brain, has tryptophan as a precursor. The effect of different types of food on the serotonin content has shown that it is not the high protein food like meat and fish relatively high in tryptophan, which induces a high serotonin content and consequently the alertness of the brain, but it is the cereal milk diet which does this. Though no general conclusion can be drawn from such an interesting observation, Prof. Mauron in passing mentions historically that the meat and fish diet was

always associated with the war loving nations and the cereal diet was associated with the thinkers.

Leathwood has presented interesting evidence regarding the much disputed question of early undernutrition and behaviour. He has described tests on animals and how they react to undernutrition in the early stages of life. Extrapolation from animal experiments to human situation are perilous. Still the experiments on animals are convincing enough for Dr. Leathwood to conclude that early nutritive deprevation in humans results in a slowly developed child which will be at a disadvantage both socially and educationally. 'Education is linked to age rather than stage of development, Thus even a temporary delay in development would leave the child too far behind to catch up with his classmates."

The Nestle Research Laboratories are doing excellent research work on many other problems besides what has been described. The rest of the volume gives summary of research papers published based on these investigations. Some of the papers are of very great interest to the Food Technologists. Finot and Mauron have investigated the damage to lysine by the Maillard reaction. Bauer has published a paper on the Milk Fat Globule Membranes and proposed a structural model of the Globule Envelope. Bracco and others have investigated the Composition of the Fat Globule Membrane of Human and Bovine Milk. There are two papers on Lactic Acid in Milk and one on the Microflora of Cheese. Papers are also included on flatulance factors in Legume seeds on the problems in the Detection and Determination of Aflatoxin, Determination of Copper by Atomic Absorption Spectroscopy.

The report is remarkable for the excellence of paper, printing, diagrams and presentation. It is a report which will stimulate interest in research workers in allied fields and a reference volume for every scientist in the field.

M. R. CHANDRASHEKHARA

NOTES AND NEWS

Neglected Food Sources

Under the auspicious of the Karnataka Chemical Society, Bangalore, Sri M.R. Chandrashekara, Secretary, Association of Food Scientists and Technologists of India, Bangalore chapter gave a talk on 'Negelected Food Sources' of the country on 17th May 1975. The important aspects covered by him in his talk are as follows:

India is the largest producer of groundnut inspite of its lowest per hectare production. Mustard, sesame and rape seeds are other important oil seed crops of India. Oil seed cake is a very valuable food by-product for human consumption if it is properly handled, during crushing for oils. Inspite of shortage in edible proteins this nutritive food is not properly utilised for human consumption. Much of it goes as cattle feed, manure and exported to other countries making it unavailable for human consumption. If properly and hygienically processed, the oil cake goes a long way in meeting national protein shortage.

CFTRI, Mysore, has developed technology required for production of protein rich foods, edible and palatable for human consumption, Aflatoxin from groundnut, gossypol from cottonseed and allylisothicyanate from mustard could be freed and these oil cakes made edible and could be incorporated in multipurpose foods, high protein foods, infant foods and particially substituted milk beverages. The processed oilseed meals used in various food products will be readily acceptable by all age groups. The increased processing and use of oil cakes as human food, takes us a long way in overcoming nutritional deficiences of vulnarable groups of our population.

Association of Foodscientists & Technologists. Revival of South Zonal Centre at Madras.

In response to the appeal of Honorary Executive Secretary Sri M. V. Sastry, Sri K. L. Radhakrishna, Chief Manager, Modern Bakeries India Limited, Adyar, Madras, Dr. R. N. Datta, Deputy Technical Advisor Department of Food, Government of India, Madras and Sri K. S. Krishnamurthy, Assistant Technical Advisor, Ministry of Food, Madras took the responsibility of reviving the South Zonal Centre at Madras. Dr. R. N. Datta, Convener, inaugurated the meeting on 27th March 1975 and Sri K. L. Radhakrishna presided.

Dr. Datta, in his introductory remark, stressed the need for providing a forum for the Food Scientists and Technologists, to discuss various problems in the fields of Food Science and Technology and Nutrition. He stressed the need for a multidisciplinary approach to takle the problem of malnutrition. Sri K. L. Radhakrishna expressed his satisfaction for the impressive turn-out of Food Scientists and Technologists for inaugural function. He appreciated the role of Dr. Datta, Sri K.S. Krishnamurthy and their colleagues to make the Session a good success. He traced the achievements of Central Food Technological Research Institute, Mysore in the various fields of Food Science and Technology. The help rendered by CFTRI in the dissemination of knowledge and support it is giving for our Association in playing its role at the national level was appreciated. An appeal was made to intensify the efforts to rally new members from the city belonging to Institutes, Government departments, Food Processing Industries, Public and Private sector undertakings dealing in food and He referred to the communication from nutrition. Honorary Executive Secretary AFST headquarters Mysore, indicating that Madras shall be the Regional Headquarters for the Southern Zone and the progress will be watched with great interest. He requested all assembled, to strive hard to sustain the growth of the Association.

Sri Radhakrishna read out the Rules, regulations and constitutional bye-laws of the Association.

An appeal was made by Sri Radhakrishna and Sri K. S. Krishnamurthy for liberal contribution to run the day to day business. There was a very good response from the members assembled for an appeal for funds to enable the organisation to function till such time that the official funds of 40 per cent of the membership is received from the Headquarters.

To start with a seminar was planned for 9th June 1975 by Sri M. Sreekrishna, Tamilnadu Dairy Development Corporation, on Some Aspects of Dairy Development. The meeting ended with a cordial note and vote of thanks from Secretary, Sri K. S. Krishnamurthy.

The following members were elected to the working committee.

- 1. Sri K. L. Radhakrishna, President
- 2. Sri S. Subramanyam, Director, Indian Standards Institution Madras, Vice-President
- 3. Sri K. S. Krishnamurthy, Secretary
- 4. Sri O. P. Gera, Deputy Director, Fruits Products Order Madras, *Treasurer*
- 5. Sri M. Sreekrishna/Manager (Planning) Tamilnadu Development Corporation Madras, *Member*
- 6. Sri Kannan, Britiannia Biscuits, Madras, Member
- 7. Sri S. R. Shetty, Regional Officer, Indian Institute of Pakaging, Madras, *Member*
- 8. Sri A. V. Kuppuswamy, Principal Catering College, Madras, Member

- Miss M. A. Nalini, Prof. & Head of S.I.E.T. Home Science College Madras, Member
- 10. Sri Radhakrishna, Assistant Director Central Warehousing Corpn. Madras, Member
- 11. Sri R. N. Ramani, Sri Ganesh Ram & Co. Madras Member

Membership forms were circulated with a request to fill in and forwarded along with the subscription and registration fees to Sri K. S. Krishnamurthy, Secretary of the Association.

Seminar on Dairy Development

The South Regional Branch, Madras, held a seminar on "Recent Trends in Dairy Development" on 9th May '75. The main speaker was Mr. M. Sreekrishna, Manager (Planning) Tamilnadu Dairy Development Corporation, Madras. The salient points highlighted in the symposium are as follows:

Although India marks fourth, in respect of cattle population of the world, its milk production is as low as 5 per cent. Recently the situation is undergoing a metamorphosis for the better and a bright future is slowly emerging. However, some important hurdles of meeting the inadequacies of feed and fodder position, implementation of modern scientific developments to improve the milk production, better management of farms and attention to health of the animals, and eradication of apathy from rural breeding to the modern technological and scientific advancements are few to mention.

Dairy development is of top priority for developing nations in order to meet the chronic shortages in the per capita availability of protein from animal origin. It requires a concerted national effort to develop our own sources rather than looking to the so called surpluses of flourshing countries for their aid. A ten year programme has been launched to increase the milk yield by 50 percent by adopting better breeding and feeding the animals with nutritious fodders.

With the assistance of UNICEF, FAO and Colombo plan, sophisticated dairies and milk handling plants sprang up in many parts of the country. Already there seems to be a danger of these plants remaining idle unless the production centres are geared up. The ideal situation of production, handling and processing is well organised, for the first time, at Kaira District Cooperative Milk Producers Union in Gujarat State.

In Tamilnadu, emulating Kaira District Co-op. further improvements in collection, individual evaluation and on the spot payments for the suppliers are effected. There is a better mobilisation of farmers into co-operatives to the extent, that middle men are eliminated and private creameries started tappering down. A scheme with Rs. 100 crores was afoot with FAO participation to bring four metropolitan cities of Bombay Delhi, Calcutta and Madras under its umbrella, finally to amalgamate them into a national milkgrid. A massive scheme to improve and distribute developed breeds is on the anvil. With the commissioning of Ambattur Dairy, 60 percent of the milk demand of Madras will be met soon. Bulkvending machines are going to be installed in order to overcome the high prices of bottles, containers and caps as well as to meet the water scarcity and electricity shutdown. The early teething troubles inherent in handling, processing, packing, marketing and distuributing are to be solved by careful planning.

With an installation and introduction of sophisticated equipment as atmoisers, Rail Tankers, Gaint Road Tankers, Pasturisation Plants India is in the forefront of dairy industry. This has been well recognised by the International Congress of Dairy Industry by choosing India as a venue for the 19th International Dairy Congress. Thus Indian Dairy Technologists, Scientists, Planners, Administrators and Farmers are straining every nerve to put India in a proud position of World Dairy Industry.

List Office Bearers of AFST for the Year 1975

- i) President
 Dr. P. K. Kymal
 Executive Director
 Food & Nutrition Board
 Ministry of Agriculture & Irrigation
 Krishi Bhavan, New Delhi.
- ii) Hon. Exe. Secretary Mr. M. V. Sastry Scientists, CFTRI, Mysore.
- iii) President elect
 Sri M. R. Chandrashekara
 Project Administrator & Co-ordinator, Miltone
 Project Bangalore.
- iv) Hon. Joint Secretary Sri M. M. Krishniah Scientist, CFTRI, Mysore
- v) Hon. Treasurer
 Sri. B. A. Satyanarayana Rao
 Scientist, CFTRI, Mysore
- vi) Vice Presidents-Head Quarters
 Sri S. C. Bhattacharjya
 Scientist, CFTRI, Mysore
 Eastern Zone
 Dr. B. S. Narayana
 - Technical Manager, Reckitt & Colman of India Ltd., Calcutta.

Southern Zone Mr. I. J. Puri Kissan Products Limited, Bangalore Northern Zone Sri Dayanand Director (Fruit & Vegetable Products) Dept of Foods, Krishi Bhavan, New Delhi. Western Zone Dr. B. P. Baliga **Technical Director** Tata Oil Mills Co. Ltd., Bombay House, Bruce Street, Bombay. vii) Councillors: Head Quarters Dr. M. Mahadeviah Scientist, CFTRI, Mysore. Eastern Zone Mr. R. N. Ghosh **Deputy Director** Department of Food 8, Explanade East, Calcutta. Northern Zone Dr. J. C. Anand Fruit Preservation Officer IARI, New Delhi. Southern Zone Dr. V. B. Mitabander General Manager Modern Bakeries India Limited, Bangalore. Western Zone Dr. G. A. Sulebele Reader, Food Technology Section U.D.C.T., Matunga, Bombay. viii) Immediate Past President: Dr. T. N. Ramachandra Rao Emeritus Scientist, CFTRI, Mysore. ix) Immediate Past Secretary: Dr. V. H. Potty Scientist, CFTRI, Mysore. x) Editor—JFST Dr. P. B. Rama Rao Scientist, CFTRI, Mysore. **New Members** Sri Uma Prasad Misra P.E.O., Garh Nokha Rohats District Bihar.

Sri Arup K. Sengupta, 1-2-59 F/20, Amarbhavan 2nd Floor, Donalguda, Hyderabad: 500 029.

Miss Vimala Poonnen, Food Craft Institute, C.T.I. Campus, Vidyanagar, Hyderabad-500 007. Miss C. Anjali Devi College of Home Science Saifabad, Hyderabad.

Miss K. S. Radha, Block-II, "Souvenir" Chapel Road, Gunfoundry, Hyderabad-500 001.

Smt Sunetra Reddy 6-3-661/2, Somajiguda, Hyderabad-500 004.

Smt J. Krishna Kumari, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad.

Miss V. Vimala, Instructress, College of Home Science, Saifabad, Hyderabad-500 004.

Miss Mrudula Kalpalathika, Dept of Food & Nutrition College of Home Science, Saifabad, Hyderabad-500 004.

Sri G. Rama Rao, Chief Industrial Adviser A.P. State Co-operative Marketing Federation Ltd., Hyderabad-500 001.

Dr. Talluri Radha Krishna Murthy, C.F.T.R.I. Mysore-570013.

Sri K. S. Murthy, Junior Engineer (Chemical) Dept. of Food, Shashtri Bhavan, Madras-600 006.

Sri S. Mylagavan, Modern Bakeries (India) Ltd., Adyar Madras-600 020.

Mrs. Nagamani Madhusudan, C/o Institute of Cattering Technology and Applied Nutrition, Adyar, Madras-600 020.

Miss M. A. Nalini, 11, Katchari Road, Mylapore, Madras-600 004.

Smt Mithila Jayakumar, 3070 Am Annanagar, Madras-600 040.

Smt P. Nirmala Rao, No. 70, Veera Perumal Mudali St. Mylapore, Madras-600 004.

Sri Omprakash Gera, No. 1, 2nd Main Road, Kasturi Bai Nagar, Adyar, Madras-600 020.

Sri V. K. Prabhakar, 5, Avenue Road, Nungambakkam, Madras-600 034.

Smt. Pamela Appadurai, No. 2, Jeremiah Road, Vepery, Madras-600 007.

Sri S. Rajagopalan, No. 5, Jeth Nagar, Second Cross, Raja Annamalai, Puram, Madras-600 028. Smt Radha Sundara Rajan, 53, Anamelumangapuram, Mylapore, Madras-600 004.

Sri K. L. Radhakrishnan, Chief Manager, Modern Bakeries (I) Ltd., Adyar, Madras-600 020.

Sri S. T. Ramanujam, Plot No. 26, Ravi Colony, Palwells Road, Madras-600 016.

Sri K. Ramanujam, No. 119, Varadhamuthiappan St. Madras-600 001.

Sri N. Sabapathy, Food & Nutrition Exten Officer, Community Canning and Preservation Centre, 11, Lady Doka College Rd., Madurai-625 002.

Sri V. Sita Ramayya, 4th Floor, 6th Block Sashtri Bhawan, Madras-600 006.

Sri C. R. Seetharaman, Manager, (Marketing) 14 Mc. Nichols Road, Chetpur, Madras-600 031.

Sri N. Sithamurthy, Tamilnadu Industrial Investment Corporation, 26, Whites Road, Madras-600 014.

Sri M. Srikrishna, 6, Ritherdon Road, Madras-600 007.

Sri M. Sivagaminathan, Milk Distribution Officer (Egmore Zone) Vepery High Road, Madras-600 007.

Sri A. D. Verghese, S.I.S.I., Madras-600 032.

Miss M.A. Vasanthi No. 11, Kutchery Road, Mylapore, Madras-600 004.

Sri M. R. Sundareswaran 6, Ramachandra Iyer Street, T. Nagar, Madras-600 017.

Sri S. Subramanyan, Indian Standards Institution 54, General Parters Road, Madras-600 002.

Change of Addresses

Sri S. G. Bedekar, Polson Research Centre Peyton Road Ootacamund-643 001.

Sri Pramod Tukaram Patil, V. M. Ward, Bonde Wada Bhusawal-425 201 Jalgoan Dist (Maharashtra). Dr. D. V. S. K. Rao, UNICEF, 53, Jorbagh New, Delhi-110 003.

Sri Vasantha Chandra, Regional Chemist, Parle (Exports) Pvt., Ltd., 60, Shivaji Marg. New Delhi-110015.

Sri D. R. Bongirwar Gulmarg, 8-B Anushakti Nagar Bombay-400 201.

Corporate Members for 1975

M/s Wanson (I) Pvt. Ltd., Chinchwad, Poona-411 019.

Mr. A. S. Bhatana, Managing Director. Prof. T. R. Sarkari, Head, (Research Design & Development Div.)

M/s Foremost Dairies Ltd., P.B. No. 103, Saharanpur U.P.

Mr. Divakar Rao, Research cum Devpnt. Officer,

Mr. S. Verma, Factory Manager, Indodan Milk Products Ltd., Muzafarnaga.

M/s V. S. Enterprises, 2A Ganesh Bhavan Grand Trunk Road, Guntur-522 004 A.P.

Mr. V. L. N. Sastri.

Mr. C. Hari Rao.

The Officer on Special Duty State Farm Corporation of India Ltd. Extension Wing, Central State Farm Mizoram Post, Patherkandi Dist. Cocher, Assam.

Mr. N. R. Natesh, Production sales Manager.

Mr. C. S. Dillon, Horticulture Deve. Officer.

M/s Jagatjit Industries Ltd., Jagatjit Nagar, Kapurtal Dist., Punjab.

Mr. P. N. Sapra.

Dr. A. Kar.

Mothers! What doctors look for in baby food, they find in Amulspray.

Amulspray contains the vitamins, minerals and proteins necessary to make your baby grow healthy and strong

Amulspray has all the natural ingredients found in milk plus vitamins and mineral supplements.

Vitamins for resistance to infections and for a healthy appetite, healthy nerves, gums, eyes and teeth.

Niacin to promote digestion and assimilation, and required for a healthy skin.

And minerals such as calcium and phosphorus, so essential for a proper bone structure. Iron aids blood formation.

Protein is the basic material for cell building and growth.

Amulspray not only contains top quality proteins, but adequate proteins, thanks to its formulation.

Amulspray can even be digested by babies a few days old

Each drop of milk is reduced to finest particles of powder. The fat is dispersed and this leads to easy digestion and intake of the baby food.

The Amulspray formula is well-balanced enough for babies to get the maximum benefit

Amulspray not only contains adequate proteins for baby, but also carbohydrates and fats in proper proportions, making it an ideally balanced baby food.

Amulspray is quick and easy to prepare

Amulspray is a fine spray-dried powder that dissolves easily. This avoids clogging the bottlenipple, so baby doesn't swallow lots of air. Besides, it makes tasty Amulspray extremely quick to prepare.

> Balamul and the growing baby At 3 months (or when doctor says he is big enough) start baby on Balamul cereal food, in addition to Amulspray.

Free Amul Baby Book for more information Write to P.B. No. 10124, Bombay 400 001 for your FREE Amul Baby Book. Enclose 50p. stamps and your complete address.



Amulspray -the best substitute for mother's milk



Marketed by: Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation Ltd., Anand

ASP-AS-26.

Time to talk.

For over a quarter of a century we have done our share of shaping the drug industry. Time now to record the facts.

We make nearly 150 medicines and 800 laboratory chemicals. Our vitamin A, vaccines, steroid Betamethasone, baby foods and milk products are household names. Our manufacturing facilities at Bombay are among the largest in the industry. So is our research and development centre at Thana. The milk food plant at Aligarh has taken us deep into the area of milk co-operatives and dairy farming. Given a new dimension to our corporate purpose.

Measure all this in terms of our responsibilities to the people of our country. A country where more people will be free from pain and suffering.

Glaxo



with Roche Vitamins

Vitamin Premixes containing Vitamin A and other vitamins like B1, B2, D, E can be made to suit your specific requirements. For further details regarding levels to be added, methods of incorporation etc., please contact the Sole Distributors: Voltas Limited.

Premixes can also be used in : Malted Milk Foods Confectionery Weaning Foods. Manufactured by:



ROCHE PRODUCTS LIMITED 28, Tardeo Road, Bombay-34 WB

INSTRUCTIONS TO CONTRIBUTORS

- 1. Manuscripts of papers should be typewritten in double space on one side of the paper only. They should be submitted in **triplicate**. The manuscripts should be complete and in final form, since no alterations or additions are allowed at the proof stage. The paper submitted should not have been published or communicated anywhere.
- 2. Short communications in the nature of Research Notes should clearly indicate the scope of the investigation and the salient features of the results.

CCCCCCCCCCCCCC

CCCCCCCCCCC

- 3. Names of chemical compounds and not their formulae should be used in the text. Superscript and subscripts should be legibly and carefully placed. Foot notes should be avoided as far as possible.
- 4. Abstract: The abstract should indicate the scope of the work and the principal findings of the paper. It should not normally exceed 200 words. It should be in such a form that abstracting periodicals can readily use it.
- 5. **Tables:** Graphs as well as tables, both representing the same set of data, should be avoided. Tables and figures should be numbered consecutively in Arabic numerals and should have brief titles. Nil results should be indicated and distinguished clearly from absence of data.
- 6. **Illustrations:** Line drawings should be made with *Indian ink* on white drawing paper preferably art paper. The lettering should be in pencil. For satisfactory reproduction, graphs and line drawings should be at least twice the printed size. Photographs must be on glossy paper and contrasty; *two copies* should be sent.
- 7. Abbreviations of the titles of all scientific periodicals should strictly conform to those cited in the World List of Scientific Periodicals, Butterworths Scientific Publication, London, 1962.
- 8. References: Names of all the authors should be cited completely in each reference. Abbreviations such as *et al.*, should be avoided.

- In the text, the references should be included at the end of the article in serial order.
- Citation of references in the list should be in the following manner:
- (a) Research Paper: Menon, G. and Das, R. P., J. sci. industr. Res., 1958, 18, 561.
- (b) Book: Venkataraman, K., The Chemistry of Synthetic Dyes, Academic Press, Inc., New York, 1952, Vol. II, 966.
- (c) References to article in a book: Joshi, S. V., in the Chemistry of Synthetic Dyes, by Venkataraman, K., Academic Press, Inc., New York, 1952, Vol. II, 966.
- (d) Proceedings, Conferences and Symposia: As in (c).
- (e) Thesis: Sathyanarayan, Y., Phytosociological Studies on the Calcicolous Plants of Bombay, 1953, Ph.D. thesis, Bombay University.
- (f) Unpublished Work: Rao, G., unpublished, Central Food Technological Research Institute, Mysore, India.

Fish Processing Industry in India This publication is a Souvenir which was brought up by the Symposium Committee on this subject. This consists of about 10 important articles by the luminaries in the fish industry on the aspects of production, export, future plans, transport, preservation, processing and quality control aspects of fish industry. Besides this, it consists of abstracts of papers submitted for the Symposium. Price: Rs. 5/- per copy £ 4/- by Airmail Proceedings of the Fish Processing Industry in India This publication consists of six Sessions on the Fish Processing Industry in India as: i) Raw-material Resources—Availability, Potentialities and Handling ii) Freezing of Fish iii) Processed Fish Products iv) Traditional Fish Products and By-products v) Machinery and Equipment Needs of Fish Industry vi) Quality Control and Marketing. About 45 papers are included in this publication. Relevant recommendations for the progress of Fish Processing Industry in India are also included. This publication will be out soon. 83

Printed and published by Shri M. V. Sastry, Secretary AFST (India) CFTRI, Mysore-570013, at Sharada Press, Mangalore-575001